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1. ALLGEMEINES

1.1 EINFUHRUNG ZENSUS 2011

Der Zensus 2011 war eine Bevolkerungs-, Gebaude- und
Wohnungszahlung. Eine traditionelle Volkszahlung inklusive
einer Gebdude- und Wohnungszahlung wurde in den alten
Bundeslandern zum letzten Mal im Jahr 1987, in den neuen
Bundeslandern bereits im Jahr 1981 durchgefihrt. Somit war
die Zahlenbasis fir die Fortschreibung der Einwohnerzahlen und
des Gebaude- und Wohnungsbestands mehr als 20 Jahre alt.

Mithilfe der natlrlichen Bevélkerungsbewegungen (Geburten
und Sterbefalle) und der Wanderungen (Zu- und Fortzlge)
wurden die bei der letzten Volkszahlung festgestellten
Einwohnerzahlen fortgeschrieben. Bei der Fortschreibung
ergaben sich Uber die Jahre hinweg immer gréBere
Ungenauigkeiten. Deutschland durchlief in den vergangenen
Jahren tiefgreifende Verédnderungen. Viele Menschen zogen
beispielsweise seit der Wiedervereinigung aus den 6stlichen
Bundeslandern in den Westen oder umgekehrt, die Wirtschaft
erlebte einen Aufschwung, der Zuwanderer anzog und
ebenso weitere Umzlge zur Folge hatte. Daher war eine
Neujustierung der Zahlenbasis dringend notwendig.

Ziel des Zensus 2011 war zum einen die Ermittlung der
aktuellen neuen amtlichen Einwohnerzahlen. Zahlreiche
Rechtsvorschriften in Deutschland beziehen sich direkt
auf die amtlichen Einwohnerzahlen. Sie sind entscheidend
fur Ausgleichszahlungen zwischen den Landern

(Landerfinanzausgleich), fir den kommunalen Finanzausgleich,
bei der Einteilung der Wahlkreise oder fir die Stimmenanzahl
der Lander im Bundesrat. Zum anderen wurden wichtige
Strukturinformationen erhoben, welche einen detaillierten
Uberblick (iber die Lebens-, Arbeits- und Wohnsituation der
Menschen ermdéglichen. In der vorliegenden Veréffentlichung
wird der Fokus auf die Ergebnisse der Haushaltebefragung
auf Stichprobenbasis, kurz Haushaltsstichprobe, gelegt,

durch die die neuen amtlichen Einwohnerzahlen der
Bundesrepublik Deutschland und aller Stadte und Kommunen
im Land bereitgestellt wurden. Andererseits standen nun
sowohl grundlegende Ergebnisse zur Bevolkerungsstruktur
der Gemeinden, Kreise und Bundeslander als auch
weiterflihrende Angaben zur Erwerbstatigkeit oder zur

Schul- und Berufsbildung der Burgerinnen und Burger zur
Verfligung. Gerade Zahlen zu diesen Themenkomplexen, aber
auch zur Religionszugehérigkeit und zur Aufgliederung des
Migrationshintergrunds der Bevolkerung lagen bisher nur in
unzureichendem MaBe aus der amtlichen Statistik vor, sodass
der Zensus 2011 hierfur erstmals umfangreiche, detaillierte
und vergleichbare Ergebnisse lieferte.

Durch den Vergleich der aktuellen Zahlen mit denen der
vorangegangenen Volkszdhlung aus dem Jahr 1987 kann
zudem die Entwicklung der Bevolkerungsstruktur im Verlauf
der letzten zwei Jahrzehnte naher beleuchtet werden.



Beim Zensus 2011 kam in Deutschland erstmals ein
registergestltztes Verfahren zum Einsatz, bei dem Angaben
aus bereits vorhandenen Verwaltungsregistern verwendet
wurden, die mit den Angaben aus verschiedenen Erhebungen
erganzt und korrigiert wurden. Merkmale, die nicht oder nicht
ausreichend in Verwaltungsregistern vorlagen, waren unter
anderem Angaben zur Erwerbstatigkeit, zur schulischen und
beruflichen Ausbildung und zum Migrationshintergrund der
Bevolkerung.

Fur die Daten, die nicht aus Registern gewonnen werden
konnten, wurden bundesweit knapp zehn Prozent aller
Personen im Rahmen der Haushaltsstichprobe befragt.
Hierflr wurden nach einem mathematisch-statistischen
Zufallsverfahren Anschriften ausgewdhlt, an denen alle dort
lebenden Personen befragt wurden. Die Erhebung fand nicht
nur bei den ausgewahlten Privathaushalten, sondern auch

an allen Anschriften mit sogenannten Sonderbereichen statt.
Hierzu zahlen Gemeinschafts-, Anstalts- und Notunterkinfte,
Wohnheime und ahnliche Einrichtungen, die der
ldngerfristigen Unterbringung und Versorgung von Personen
mit einem spezifischen Unterbringungsbedarf dienen. Die
Wohnheime und Gemeinschaftsunterkiinfte wurden dabei

in nicht-sensible und in sensible Einrichtungen unterteilt. In
den nicht-sensiblen Gemeinschaftsunterklinften wie zum
Beispiel Internaten, Studierendenwohnheimen, Klostern

und Seniorenwohnheimen wurden die Bewohner personlich
befragt. Die Anschrift eines nicht-sensiblen Wohnheims

oder einer Gemeinschaftsunterkunft konnte auch fur die
Haushaltebefragung auf Stichprobenbasis zufallig ausgewahlt
werden. In diesem Fall kam ein erweiterter Fragenkatalog zum
Einsatz, der auch Fragen zur Ausbildung und Erwerbstatigkeit
beinhaltete. Zu den sensiblen Einrichtungen zahlten in

erster Linie Unterkiinfte, bei denen die Information Uber

die Zugehorigkeit der Personen zu diesen Bereichen die
Gefahr einer sozialen Benachteiligung hervorrufen konnte.
Hierzu zahlten unter anderem Justizvollzugsanstalten,
Notunterkinften fir Obdachlose oder psychiatrische
Einrichtungen, flr deren Bewohnerinnen und Bewohner
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stellvertretend die Einrichtungsleitung gegentber speziell
geschulten Interviewerinnen und Interviewern oder per
Onlinemeldung Auskunft erteilte.

Die Durchfihrung der Erhebung wurde durch eigens in den
Stadtkreisen und Landkreisen eingerichtete abgeschottete
Erhebungsstellen koordiniert. Diese wurden als eigene
Verwaltungsstellen eingerichtet, die aus Grinden des
Datenschutzes sowohl raumlich als auch organisatorisch

und personell von anderen Verwaltungsstellen getrennt
waren. Die Aufgaben der Erhebungsstellen umfassten neben
der Organisation der primarstatistischen Erhebungen die
Auswahl und die Schulung geeigneter Erhebungsbeauftragter
sowie deren fachliche Begleitung bei der Durchfihrung der
Haushaltebefragung und der Erhebung an Anschriften mit
Sonderbereichen. Dartiber hinaus waren die kommunalen
Erhebungsstellen Ansprechpartner fir die im Rahmen des
Zensus 2011 zur Auskunft verpflichteten Personen.

An funf Prozent der Anschriften, an denen die
Haushaltsstichprobe durchgefihrt worden war, wurden

die Bewohnerinnen und Bewohner zur Qualitatssicherung
einige Wochen nach dem ersten Interview ein zweites

Mal mit einem verkirzten Fragebogen befragt. Diese
Wiederholungsbefragung wurde mit einem auf wenige
Merkmale verkirzten Fragebogen durchgefiihrt und fand nur
in Gemeinden mit 10.000 oder mehr Einwohnerinnen und
Einwohnern statt.

Im Rahmen der Haushaltsstichprobe wurden noch weitere
qualitatssichernde MaBnahmen durchgefihrt. Zum einen war
dies die Befragung zur Klarung von Unstimmigkeiten, die

in Gemeinden mit weniger als 10.000 Einwohnerinnen und
Einwohnern durchgefiihrt wurde, um Unstimmigkeiten, die
bei der Zusammenfihrung der Melderegisterdaten mit den
Ergebnissen der Gebdude- und Wohnungszahlung auftraten,
zu kldren. Bei der Befragung zur Klarung des Wohnsitzes
hingegen wurden in Gemeinden mit einer Bevdlkerung

von weniger als 10.000 Personen all diejenigen schriftlich
um Klarung gebeten, die am 9. Mai 2011 mit mehreren
Hauptwohnsitzen oder ausschlieBlich mit Nebenwohnsitz

in den Melderegistern vorhanden waren. In Gemeinden

mit 10.000 oder mehr Einwohnerinnen und Einwohnern
wurden die Registerdaten von Personen mit mehreren
Hauptwohnungen oder mehreren alleinigen Wohnungen
maschinell korrigiert. Personen mit einer oder mehreren
gemeldeten Nebenwohnungen wurden schriftlich nach ihrem
Wohnungsstatus befragt.

Die Ergebnisse der Haushaltsstichprobe wurden je nach
ausgewahltem Merkmal beziehungsweise betrachteter
Merkmalskombination unterschiedlich aufbereitet.
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= Auszdhlung aus dem bereinigten Registerbestand:

Hinweis:
Die demografischen Ergebnisse basieren auf den Angaben ) ) .
aus den Melderegistern, korrigiert um die Ergebnisse Es kann zu Abweichungen bei den endgultigen
aus der Haushaltebefragung auf Stichprobenbasis Ergebnissen, die seit Herbst 2014 zur Verfligung stehen,
und der Mehrfachfallprifung. In Wohnheimen und in Bezug auf zuvor verdffentlichte Zahlen des ersten
Gemeinschaftsunterkiinften (Sonderbereichen) wurde eine Veréffentlichungstermins im Mai 2013 kommen. Die
Vollerhebung durchgefiihrt, die ebenfalls zu einer Korrektur Einwohnerzahl (Bevolkerung insgesamt) wird durch
der gegebenenfalls abweichenden Angaben aus den die statistische Geheimhaltung nicht verandert, die
Melderegistern fihrte. Unterergebnisse fir Gruppierungen jedoch schon.

Hierdurch kann es unter Umstanden zu Abweichungen

. . bei der Summenbildung von Einzelergebnissen gegenlber

« Hochrechnung der Haushaltsstichprobe: der Einwohnerzahl insgesamt kommen.
Die zu den Themenbereichen Religion, Migration und Bildung

veroffentlichten Ergebnisse basieren auf der Hochrechnung der
Stichprobenbefunde aus der Haushaltebefragung.

= Kombinierte Registerauszdhlung und Hochrechnung
aus der Haushaltsstichprobe:

Bei erwerbsstatistischen Auswertungen werden Auszahlungen
von Erwerbsregisterangaben mit Hochrechnungen der
Ergebnisse aus der Haushaltebefragung auf Stichprobenbasis
kombiniert.

1.3 RECHTSGRUNDLAGEN DER HAUSHALTSSTICHPROBE
IM RAHMEN DES ZENSUS 2011

Die Rechtsgrundlagen fir die Durchfiihrung des Zensus 2011 = Gesetz zur Ausfiihrung des Zensusgesetzes 2011 (AGZensG
in Karlsruhe bildeten folgende Gesetze und Verordnungen: 2011) vom 29. Juli 2010 (Landesgesetz flr Baden-

Wirttemberg).
= Gesetz zur Vorbereitung eines registergestitzten Zensus

einschlieBlich einer Gebaude- und Wohnungszahlung 2011 = Verordnung Uber Verfahren und Umfang der

vom 8. Dezember 2007 — Zensusvorbereitungsgesetz 2011. Haushaltebefragung auf Stichprobenbasis zum
Zensusgesetz 2011 — Stichprobenverordnung
= Verordnung Europdische Gemeinschaft (EG) Zensusgesetz 2011.

Nummer 763/2008 des Europdischen Parlaments
und des Rates vom 9. Juli 2008 Uber Volks- und
Wohnungszahlungen einschlieBlich der zugehérigen
Durchfiihrungsverordnungen.

= Gesetz Uber den registergestltzten Zensus im Jahre 2011
vom 16. Juli 2009 — Zensusgesetz 2011.
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2. BEVOLKERUNGS- UND HAUSHALTESTRUKTUR 2011
UND DEREN ENTWICKLUNG SEIT 1987

2.1 BEVOLKERUNGSSTAND 2011 UND VERGLEICH MIT 1987

Der Zensus 2011 ermittelte am Stichtag 9. Mai 2011 fur die Die Zuwanderung von Personen aus dem Ausland trug

Stadt Karlsruhe eine Einwohnerzahl von 289.173 Personen. deutlich zum Anstieg der Bevilkerungszahl bei. Lag der

Von den 289.173 Einwohnerinnen und Einwohnern waren Auslanderanteil 1987 noch bei 9,4 % (24.549 Personen), so
145.765 Frauen (50,4 %) und 143.408 Manner (49,6 %). stieg deren Zahl um gut 16.100 auf 40.652 an. Im Jahr 2011
FUr die Einwohnerzahl sind nur diejenigen Personen mit betrug der Anteil der Auslanderinnen und Auslander an der
einberechnet, die ihren Hauptwohnsitz in der Gemeinde Gesamtbevolkerung somit 14,1 %.

haben. Bei der letzten Volkszéhlung im Jahr 1987 wurde eine
Gesamtbevdlkerung von 260.591 Personen gezahlt. Somit
nahm die Bevélkerung der Facherstadt in 24 Jahren

um 28.582 Personen oder rund 11,0 % zu (siehe Tabelle 1).

Tabelle 1:
DIE KARLSRUHER BEVOLKERUNG NACH GESCHLECHT UND STAATSANGEHORIGKEIT 1987 UND 2011

Anzahl % Anzahl % Anzahl %
insgesamt 260.591 100 289.173 100 28.582 11,0
davon ménnlich 137.092 52,6 143.408 49,6 6.316 4,6
weiblich 123.499 47,4 145.765 50,4 22.266 18,0
Deutsche 236.042 100 248.521 100 12.479 53
davon ménnlich 126.418 53,6 122.620 49,3 -3.798 3,0
weiblich 109.624 46,4 125.901 50,7 16.277 14,8
Auslander 24.549 100 40.652 100 16.103 65,6
davon mannlich 10.674 43,5 20.788 51,1 10.114 94,8
weiblich 13.875 56,5 19.864 48,9 5.989 43,2
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Die Bevolkerung in den Stadtteilen wuchs zwischen 1987
und 2011 nicht gleichmaBig. Besonders hohe Zuwachse
verzeichnete die Nordstadt, die jedoch einen Sonderfall
darstellt. Dieser Stadtteil wurde erst zum 1. Januar 1996
der bis dahin zur Weststadt gehérenden Hardtwaldsiedlung
und einem Wohngebiet der abgezogenen US-Streitkrafte
gegrindet. Die gut 2.500 Bewohnerinnen und Bewohner
der neu zugeordneten Hardtwaldsiedlung, die im Rahmen
der Volkszéhlung 1987 gezahlt wurden, stellten die
Grundbevolkerung fir diesen neuen Stadtteil dar, in

dem im Mai 2011 bereits 9.563 Personen wohnten. Die
starkste Bevolkerungszunahme der ,alten” Stadtteile

durch Neubaugebiete verbuchte Hohenwettersbach. Hier
stieg die Bevolkerungszahl innerhalb von knapp 25 Jahren
um 1.300 Personen oder 80,2 % (siehe Tabelle 2). Auch
Hagsfeld und Oberreut konnten durch Neubaugebiete mit
einer Zunahme um 3.110 Einwohnerinnen und Einwohner
(77,4 %) beziehungsweise 3.688 Personen (60,8 %) weit
Uberdurchschnittliche Zuwachsraten verbuchen. Etwas gréBere
Bevodlkerungsruckgange seit 1987 mussten Daxlanden

(-672 Personen oder -5,4 %), Rintheim (-313 Personen oder
-5,3 %) und Weiherfeld-Dammerstock (-292 Personen oder
-4,5 %) hinnehmen. Wolfartsweier und die Nordweststadt
verloren seit 1987 mit -59 beziehungsweise -103 Personen nur
1,8 % beziehungsweise 0,9 % ihrer Einwohnerzahl.

Auf Stadtviertelebene zeigt sich ein noch differenzierteres
Bild. Deutlich zu erkennen sind beispielsweise die
Bevolkerungszuwachse in Neureut-Kirchfeld und Neureut-
Heide, im Beiertheimer Feld, in Hohenwettersbach und in
Palmbach. Spitzenreiter sind Hagsfeld-Westlicher Teil mit
einem Bevdlkerungs-Plus von 223 % und Oberreut-Feldlage
mit einer 201,4-prozentigen Zunahme der Bevolkerungszahl
seit 1987. Die Baugebiete in der Siidstadt-Ostlicher Teil, wo
2002 der Abriss des Eisenbahn-Ausbesserungswerkes begann
und eine Wohnbebauung folgte, und der Amerikanersiedlung
in der Anfang Januar 1996 neu gegriindeten Nordstadt
kénnen aufgrund der fehlenden Vergleichbarkeit mit 1987
nicht dargestellt werden. Hier wird jedoch seit dem jeweiligen
Baubeginn durch Zuzug ein starkes Bevolkerungswachstum
sichtbar (siehe Abbildung 1).
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Tabelle 2:
BEVOLKERUNGSVERANDERUNG 1987 ZU 2011 IN DEN KARLRUHER STADTTEILEN

BEVOLKERUNG INSGESAMT VERANDERUNG 2011 GEGENUBER 1987
STADTTEIL

1987 2011 Anzahl %
01 Innenstadt-Ost 6.047 6.289 242 4,0
02 Innenstadt-West 8.390 9.334 944 11,3
03 Sldstadt 14.319 16.804 2.485 17,4
04 Stidweststadt 18.515 19.820 1.305 7,0
05 Weststadt” 19,051 19.911 860 4,5
06 Nordweststadt 11.252 11.149 -103 -0,9
07 Oststadt 17.003 18.289 1.286 7,6
08 Mihlburg 15.747 15.959 212 1,3
09 Daxlanden 12.546 11.874 -672 -5,4
10 Knielingen 8.482 9.078 596 7,0
11 Griinwinkel 10.473 10.493 20 0,2
12 Oberreut 6.061 9.749 3.688 60,8
13 Beiertheim-Bulach 6.102 6.879 777 12,7
14 Weiherfeld-Dammerstock 6.437 6.145 -292 -4,5
15 Rippurr 10.465 10.469 4 0,0
16 Waldstadt 12.387 12.489 102 0,8
17 Rintheim 5.929 5.616 -313 -5,3
18 Hagsfeld 4.020 7.130 3.110 77,4
19 Durlach 29.504 30.372 868 2,9
20 Grotzingen 8.381 9.532 1.151 13,7
21 Stupferich 2.675 2.768 93 3,5
22 Hohenwettersbach 1.621 2.921 1.300 80,2
23 Wolfartsweier 3.264 3.205 -59 -1,8
24 Griinwettershach 3.680 4.112 432 1,7
25 Palmbach 1.301 1.729 428 32,9
26 Neureut 14.390 17.494 3.104 21,6
27 Nordstadt?” 2.549 9.563 7.014 275,2
STADT KARLSRUHE 260.591 289.173 28.582 11,0

11987: Weststadt ohne Hardtwaldsiedlung.
2 Gegriindet zum 1. Januar 1996, aus einem Stadtviertel der Weststadt (Hardtwaldsiedlung) und der Amerikanerkaserne gebildet.
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Abbildung 1:
BEVOLKERUNGSVERANDERUNG 2011 ZU 1987 IN DEN KARLSRUHER STADTTEILEN

Stadtteile
01 Innenstadt-Ost

02 Innenstadt-West
03 Stdstadt

04 Stidweststadt
05 Weststadt

06 Nordweststadt
07 Oststadt

08 Miihlburg

09 Daxlanden

10 Knielingen

11 Griinwinkel

12 Oberreut

13 Beiertheim-Bulach

14 Weiherfeld-Dammerstock
15 Ruppurr

16 Waldstadt

17 Rintheim

18 Hagsfeld

19 Durlach

20 Grétzingen

21 Stupferich

22 Hohenwettershach
23 Wolfartsweier

24 Griinwettersbach
25 Palmbach

26 Neureut

27 Nordstadt

Stadt Karlsruhe, Amt fiir Stadtentwicklung - Bevolkerung und Erwerbstatigkeit (Ergebnisse des Zensus 2011)

Veranderung der Zeichenerklarung

Bevolkerungszahl in % — Stadtgrenze
——  Stadtteilgrenze

[ ] mehrals-10% ——  Stadtviertelgrenze

[ ] -10bisunter 0 %
[ 0bis unter + 10%

B -+ 10 bis unter +25 %

I - 25 % und mehr [Karlsruher Durchschnitt: + 11,0 % |
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Sowohl im &stlichen als auch im westlichen Teil der aufgrund der technischen Ausrichtung der groBten Hochschule
Innenstadt lebten Anfang Mai 2011 deutlich mehr Manner der Stadt, des Karlsruher Instituts fir Technologie (KIT), die

als Frauen. Auch die Oststadt und die Stidstadt wiesen einen Manner dominieren. Dies ist auch ein Grund fir den hohen
Uberdurchschnittlichen Manneranteil auf (siehe Tabelle 3). In Anteil an Mannern in der gesamtstadtischen Bevolkerung.

diesen Stadtteilen leben zahlreiche Studierende, unter denen

Tabelle 3:

DIE BEVOLKERUNG NACH GESCHLECHT UND STAATSANGEHORIGKEIT IN DEN KARLSRUHER STADTTEILEN
AM 9. MAI 2011

. GESCHLECHT STAATSANGEHORIGKEIT
STADTTEIL fogég:m.G mannlich weiblich Deutsche Auslander/-innen
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl %

01 Innenstadt-Ost 6.289 3.464 55,1 2.825 44,9 4.595 73,1 1.694 26,9
02 Innenstadt-West 9.334 5.013 53,7 4.321 46,3 7.119 76,3 2.215 23,7
03 Stidstadt 16.804 8.786 52,3 8.018 41,7 12.646 75,3 4.158 24,7
04 Stidweststadt 19.820 9.728 49,1 10.092 50,9 17.012 85,8 2.808 14,2
05 Weststadt 19.911 9.916 49,8 9.995 50,2 16.362 82,2 3.549 17,8
06 Nordweststadt 11.149 5.396 48,4 5.753 51,6 9.853 88,4 1.296 11,6
07 Oststadt 18.289 9.956 54,4 8.333 45,6 14.361 78,5 3.928 21,5
08 Miihlburg 15.959 7.627 47,8 8.332 52,2 13.005 81,5 2.954 18,5
09 Daxlanden 11.874 5.722 48,2 6.152 51,8 10.896 91,8 978 8,2
10 Knielingen 9.078 4.579 50,4 4.499 49,6 7.962 87,7 1.116 12,3
11 Griinwinkel 10.493 5.134 48,9 5.359 51,1 9.279 88,4 1.214 11,6
12 Oberreut 9.749 4.647 47,7 5.102 52,3 8.445 86,6 1.304 13,4
13 Beiertheim-Bulach 6.879 3.381 49,1 3.498 50,9 6.245 90,8 634 9,2
14 Weiherfeld-Dammerst. 6.145 2.858 46,5 3.287 53,5 5.644 91,8 501 8,2
15 Riippurr 10.469 4.939 47,2 5.530 52,8 9.828 93,9 641 6,1
16 Waldstadt 12.489 6.030 48,3 6.459 51,7 10.841 86,8 1.648 13,2
17 Rintheim 5.616 2.689 47,9 2.927 52,1 4.894 87,1 722 12,9
18 Hagsfeld 7.130 3.586 50,3 3.544 49,7 6.355 89,1 775 10,9
19 Durlach 30.372 14.728 48,5 15.644 51,5 26.250 86,4 4122 13,6
20 Grotzingen 9.532 4.606 48,3 4.926 51,7 8.712 91,4 820 8,6
21 Stupferich 2.768 1.343 48,5 1.425 51,5 2.646 95,6 122 4,4
22 Hohenwettersbach 2.921 1.485 50,8 1.436 49,2 2.775 95,0 146 5,0
23 Wolfartsweier 3.205 1.544 48,2 1.661 51,8 2.997 93,5 208 6,5
24 Griinwettersbach 4.112 2.001 48,7 2111 51,3 3.930 95,6 182 4.4
25 Palmbach 1.729 852 49,3 877 50,7 1.630 94,3 99 5,7
26 Neureut 17.494 8.632 49,3 8.862 50,7 15.790 90,3 1.704 9,7
27 Nordstadt 9.563 4.766 49,8 4.797 50,2 8.449 88,4 1.114 11,6

STADT KARLSRUHE 289.173  143.408 49,6 145.765 50,4 248.521 85,9  40.652 14,1
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Besonders viele Einwohnerinnen und Einwohner wies mit einer Bevolkerung von 19.911 und 19.820 Personen. In
naturgemaB Durlach, der groBte Karlsruher Stadtteil, auf. Hier ~ Palmbach, dem kleinsten Stadtteil der Facherstadt, wurden
lebten am 9. Mai 2011 insgesamt 30.372 Personen. Weitere Anfang Mai 2011 insgesamt 1.729 Personen gezahlt (siehe
groBe Stadtteile sind die Weststadt und die Stdweststadt Abbildung 2).

Abbildung 2:
DIE KARLSRUHER STADTTEILE NACH DER EINWOHNERZAHL AM 9. MAI 2011

19 Durlach
05 Weststadt

30.372
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07 Oststadt

26 Neureut

03 Sudstadt
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27 Nordstadt

20 Grotzingen

02 Innenstadt-West
10 Knielingen

18 Hagsfeld

13 Beiertheim-Bulach
07 Innenstadt-Ost
14 Weiherfeld-Dammerstock
17 Rintheim

24 Griinwettersbach
23 Wolfartsweier

22 Hohenwettersbach
21 Stupferich

25 Palmbach

0 5.000 10.000 15.000 20.000 25.000 30.000 35.000
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Der Altersaufbau der hiesigen Bevolkerung lasst sich sehr gut die Studierenden der technisch ausgerichteten Universitaten
anhand einer Alterspyramide darstellen (siehe Abbildung 3). Im  und Hochschulen der Stadt ab. Der hohe Frauenanteil in den
Mai 2011 zeigte sich ein deutlicher Manneriberschuss bei den  Altersklassen der Seniorinnen und Senioren Uber 70 Jahren ist
jungen Erwachsenen (etwa 20 bis 30 Jahre). Hier bilden sich ebenso deutlich.

Abbildung 3:
ALTERSAUFBAU DER KARLSRUHER BEVOLKERUNG AM 9. MAI 2011
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Die Karlsruher Bevdlkerung ist von einer zunehmenden und 14 Jahren an der Gesamtbevélkerung blieben zwischen
Alterung gepragt (siehe Tabelle 4). Die Anteile der noch 1987 und 2011 weitgehend gleich. Demgegeniiber stiegen
nicht schulpflichtigen Kinder unter sechs Jahren und der die Anteile der Personen im Alter von 65 und mehr Jahren im
schulpflichtigen Kinder und Jugendlichen zwischen sechs gleichen Zeitraum merklich an.

Tabelle 4:

DER ALTERSAUFBAU DER BEVOLKERUNG IN KARLSRUHE 1987 UND 2011

Anzahl % Anzahl Anzahl

insgesamt
noch nicht Schulpflichtige = unter 6 12.980 5,0 14.546 5,0 1.566 12,1
Schulpflichtige 6 bis unter 15 17.608 6,8 21.056 7.3 3.448 19,6
Erwerbsfahige 15 bis unter 18 8.242 3,2 6.973 2,4 -1.269 -15,4
18 bis unter 45 108.753 41,7 117.596 40,7 8.843 8,1
45 bis unter 60 52.495 20,1 59.210 20,5 6.715 12,8
60 bis unter 65 15.207 58 15.035 52 -172 -1.1
nicht mehr Erwerbsfahige 65 bis unter 75 23.726 9,1 28.838 10,0 5.112 21,5
75 und alter 21.580 8,3 25.919 9,0 4.339 20,1
CINSGESAMT 260591 100 289073 100 28582 110
mannlich
noch nicht Schulpflichtige = unter 6 6.674 5,4 7311 5,1 637 9,5
Schulpflichtige 6 bis unter 15 8.920 7,2 10.819 7,5 1.899 21,3
Erwerbsfahige 15 bis unter 18 4.170 3.4 3.588 2,5 -582 -14,0
18 bis unter 45 56.540 45,8 62.140 43,3 5.600 9,9
45 bis unter 60 25.953 21,0 29.563 20,6 3.610 13,9
60 bis unter 65 6.238 5,1 7.337 5,1 1.099 17,6
nicht mehr Erwerbsfahige 65 bis unter 75 8.659 7,0 13.279 9,3 4.620 53,4
75 und alter 6.345 5,1 9.371 6,5 3.026 47,7
CINSGESAMT 123499 100 143408 100 19909 161
weiblich
noch nicht Schulpflichtige = unter 6 6.306 4,6 7.235 5,0 929 14,7
Schulpflichtige 6 bis unter 15 8.688 6.3 10.237 7,0 1.549 17,8
Erwerbsfahige 15 bis unter 18 4.072 3,0 3.385 2.3 -687 -16,9
18 bis unter 45 52.213 38,1 55.456 38,0 3.243 6,2
45 bis unter 60 26.542 19,4 29.647 20,3 3.105 11,7
60 bis unter 65 8.969 6,5 7.698 53 -1.271 -14,2
nicht mehr Erwerbsfahige = 65 bis unter 75 15.067 11,0 15.559 10,7 492 33
75 und alter 15.235 111 16.548 11,4 1.313 8,6




AMT FUR STADTENTWICKLUNG | 15

Abbildung 4 zeigt nochmals deutlich die Veranderung der Der merkliche Anstieg der Zahl der Personen im Alter zwischen
Bevolkerung in den vergangenen rund 25 Jahren. Rein von 18 und 45 Jahren spiegelt sich jedoch nicht in einem ebenso
der Anzahl her stiegen die Bevolkerungszahlen in nahezu hohen prozentualen Anstieg wider. In dieser Altersgruppe
jeder Altersklasse, besonders stark bei den 18- bis unter stieg die Einwohnerzahl nur um gut 8 %. Wesentlich
45-Jahrigen. Nur bei den Altersklassen 15 bis unter 18 Jahre deutlicher fiel die Zunahme der Personen im Rentenalter aus.
und 60 bis unter 65 Jahre zeigte sich im Vergleich zu 1987 ein  Sowohl die Zahl der 65- bis unter 75-Jahrigen als auch die der
leichter Riickgang. Uber 75-Jahrigen nahmen seit 1987 Uber 20 % zu.

Abbildung 4:

BEVOLKERUNGSVERANDERUNG IN KARLSRUHE BEI AUSGEWAHLTEN ALTERSGRUPPEN 1987 BIS 2011
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Alter von ... bis ... Jahren

unter 6

6 bis unter 15
15 bis unter 18 -15,4
18 bis unter 45
45 bis unter 60
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75 und alter 20,1
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Ein Blick noch weiter zuriick auf die Ergebnisse der wird besonders der demographische Wandel seit 1970
Volkszahlung 1970 zeigt deutliche Anderungen in der sichtbar. Die Zahl der Minderjahrigen nahm ab, wohingegen
Alterszusammensetzung in den einzelnen Stadtteilen (siehe vor allem die Zahl der &lteren Menschen, insbesondere derer
Tabelle 5). Neben der Zunahme der Bevolkerung insgesamt im Alter von 65 und mehr Jahren, anstieg.

Tabelle 5:

DIE BEVOLKERUNG" NACH ALTERSGRUPPEN IN DEN KARLSRUHER STADTTEILEN 1970, 1987 UND 2011

KINDER UND JUGENDLICHE

unter 6 6 bis unter 15 15 bis unter 18

1970 1987 2011 1970 1987 2011 1970 1987 2011 1970 1987 2011
01 Innenstadt-Ost 553 291 243 645 435 304 189 173 102 1.387 899 649
02 Innenstadt-West 829 365 353 989 436 387 302 196 115 2,120 997 855
03 Sudstadt 1.249 729 857 | 1622 970 878 513 432 308 | 3384 @ 2.131 2.043
04 Stdweststadt 1.476 869 | 1.180 1929 @ 1.042 1399 737 494 374 | 4142 2405 2.953
05 Weststadt? 1.638 = 1.052 | 1156 = 2277 1362  1.283 749 605 405 | 4664 @ 3.019 @ 2844
06 Nordweststadt 1.122 520 473 | 2.000 734 777 561 359 286 3.683 = 1.613 = 1.536
07 Oststadt 1.568 774 765 | 2.018 899 851 559 445 289 4145 0 2118 | 1.905
08 Muhlburg 1.443 725 773 1.801 893 | 1.032 610 457 300 | 3.854 2075 @ 2.105
09 Daxlanden 952 590 532 1.435 930 930 422 527 373 | 2809 @ 2.047 @ 1.835
10 Knielingen 1.001 474 432 | 1.256 564 671 326 242 237 2583 | 1.280 = 1.340
11 Griinwinkel 980 551 519 = 1.664 816 786 491 366 293 3135 0 1.733  1.598
12 Oberreut 975 405 548 | 1.369 578 904 247 271 331 2.591 1.254 1783

13 Beiertheim-Bulach 622 286 375 684 332 492 198 170 164 1.504 788 | 1.031
14 Weiherf.-Damm. 437 261 306 622 381 452 206 161 147 1.265 803 905

15 Riippurr 797 417 549 | 1.247 626 817 433 302 310 2477 1345 | 1676
16 Waldstadt 1.398 609 680 | 2.404 900  1.001 509 433 307 4311 1942 1.988
17 Rintheim 462 296 296 741 365 451 267 208 131 | 1.470 869 878
18 Hagsfeld 455 177 362 563 276 614 147 130 27 1.165 583 | 1.203
19 Durlach 2818 | 1.440 1437 4039 2097 2209 = 1.151 958 717 | 8.008 4495 = 4.363
20 Grotzingen 674 486 450 844 739 777 220 293 269 1738 1518  1.49
21 Stupferich 201 195 120 305 250 220 88 108 83 594 553 423
22 Hohenwettersb. 124 113 201 211 151 398 67 57 ik 402 321 710
23 Wolfartsweier 193 231 152 227 280 246 70 99 65 490 610 463
24 Griinwettersb. 348 19 194 530 305 373 108 158 109 986 659 676
25 Palmbach 107 74 89 147 107 174 40 61 52 294 242 315
26 Neureut 1.162 854 881 1515 | 1.140 1371 453 537 436 3130  2.531 | 2.688
27 Nordstadt” . . 623 . . 1.259 . . 432 . . 2314
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Noch Tabelle 5:
DIE BEVOLKERUNG" NACH ALTERSGRUPPEN IN DEN KARLSRUHER STADTTEILEN 1970, 1987 UND 2011

ERWACHSENE

PERSONEN IM ALTER VON ... JAHREN
STADTTEIL 18 bis unter 45 45 bis unter 65 65 und mehr
1970 1987 2011 1970 1987 2011 1970 1987 2011 1970 1987 2011
01 Innenstadt-Ost 3.090 3.099 3.495 1.403 1.320 1.251 762 729 894 6.642 6.047 6.289
02 Innenstadt-West 4,998 4177 5.641 2.653 1.751 1.710 1.729 1.465 1.128  11.500 8.390 9.334

BEVOLKERUNG INSGESAMT

03 Stidstadt 6.682 | 6.700 | 9.110 = 4474 | 3224 @ 3446 @ 2804 = 2.264 = 2.205 17.344 14319 16.804
04 Stidweststadt 8384 | 8055 | 9333  6.034 4315 4554 @ 3,689 @ 3.740 = 2980 22.249 18515 19.820
05 Weststadt” 9.955 | 9484 | 9260 = 6.560 = 5038 @ 4811 4427 | 4.059 | 299  25.606 21.600 | 19.911
06 Nordweststadt 5.471 4312 4.091 3.166 | 3.272 | 2.803 1.411 2055 2719 13731 11.252  11.149
07 Oststadt 8.150 7917 10392 5177 | 3.792 | 3377 | 3.132  3.176 = 2615 20.604 17.003 18.289
08 Mihlburg 7.461 6.047 | 6714 5376 | 4.152 = 3876 | 3.029 @ 3.473 | 3.264 19.720 15.747  15.959
09 Daxlanden 3962 | 4715 | 3646 @ 2612 3720 @ 3.415 1.384 | 2.064 = 2978 10.767 12546 11.874
10 Knielingen 4383 3779 @ 3.4 2049 | 229 @ 2616 947 1.127 1.701 9.962 = 8482 | 9.078
11 Griinwinkel 4624 4089 | 3.459 | 2587 | 3.043 | 2989 1418 | 1.608 = 2447 | 11.764 10.473 |10.493
12 Oberreut 2227 | 2384 3347 813 1.711 2.871 408 712 1.748 = 6.039 = 6.061 9.749

13 Beiertheim-Bulach | 2.754 2,536 = 2.696 = 1.869 1.588 = 1.951 1.006 | 1.190 = 1.201 7.133 | 6.102 = 6.879
14 Weiherf.-Damm. = 2.189 = 2.175 1.921 1.991 1.559 | 1.624 1171 1.900 1.695 = 6.616 = 6.437 | 6.145

15 Rippurr 3996 3696 3312 3261  3.003 2885 1938 2421 | 25% 11672 | 10.465  10.469
16 Waldstadt 5639 4676 4204 2724 3.892  3.179 936 1.877 | 3.118 13.610 12387  12.489
17 Rintheim 2455 2230 2093  1.643 1611  1.49 790 1219 1149 | 6358 5929 5616
18 Hagsfeld 2084 1747 2.709 997 = 1.150 | 2.137 518 540 | 1.081 4764  4.020 @ 7.130
19 Durlach 12822 11659 11.069  7.826 = 7.823 = 8348 4508 5527 6592 33.164 29.504 30.372
20 Grétzingen 2672 | 3524 3.037 1441 @ 2250 @ 2.820 843 1.089 2179 6694 8381  9.532
21 Stupferich 775 1.166 896 369 682 850 170 274 599 | 1.908 = 2675 @ 2.768
22 Hohenwettersb. 541 674 955 281 447 854 191 179 402 1415 1621 | 2.921
23 Wolfartsweier 720 1560 1.139 395 730 990 157 364 613 1762 | 3.264  3.205
24 Griinwettersb. 1333 1485 1231 686  1.091  1.233 334 445 972 3339 3.680  4.112
25 Palmbach 459 504 560 228 382 527 106 173 327 1.087 | 1301 1.729
26 Neureut 5262 | 6363  6.127 | 2321 | 3.860 5194 1289 | 1636 @ 3.485 12.002 14390 17.494
27 Nordstadt® 3.738 2.438 1.073 . .| 9.563

STADT KARLSRUHE 113.088 108.753 117.596 68.936 67.702 74.245 39.097 45.306 54.757 287.452 260.591 289.173

11970: Wohnbevolkerung, 1987 und 2011: Bevélkerung am Ort der Hauptwohnung.
21987: Weststadt komplett.
3) Gegriindet zum 1. Januar 1996, aus einem Stadtviertel der Weststadt (Hardtwaldsiedlung) und der Amerikanerkaserne gebildet.



18 | BEVOLKERUNG UND ERWERBSTATIGKEIT | ERGEBNISSE DES ZENSUS 2011

Tabelle 6:
DIE BEVOLKERUNG" NACH ALTERSGRUPPEN IN DEN KARLSRUHER STADTTEILEN AM 9. MAI 2011

PERSONEN IM ALTER VON ... JAHREN

STADTTEIL 0 bis 3 bis 6 bis 15 bis 18 bis 25 bis 45 bis 65 und SA,\Z,,l,jV,EN
unter 3 unter 6 unter 15 unter 18 unter 25 unter 45 unter 65 mehr
Anzahl
01 Innenstadt-Ost 136 107 304 102 1.267 2.228 1.251 894 6.289
02 Innenstadt-West 204 149 387 115 2.039 3.602 1.710 1.128 9.334
03 Stidstadt 494 363 878 308 2.138 6.972 3.446 2.205 16.804
04 Stidweststadt 658 522 1.399 374 1.817 7.516 4.554 2.980 19.820
05 Weststadt 621 535 1.283 405 2.043 7.217 4.811 2.996 19.911
06 Nordweststadt 231 242 777 286 1.422 2.669 2.803 2.719 11.149
07 Oststadt 416 349 851 289 3.401 6.991 3.377 2.615 18.289
08 Mhlburg 418 355 1.032 300 1.469 5.245 3.876 3.264 15.959
09 Daxlanden 256 276 930 373 929 2.717 3.415 2.978 11.874
10 Knielingen 220 212 671 237 810 2.611 2.616 1.701 9.078
11 Griinwinkel 257 262 786 293 893 2.566 2.989 2.447 10.493
12 Oberreut 260 288 904 331 902 2.445 2.871 1.748 9.749
13 Beiertheim-Bulach 194 181 492 164 509 2.187 1.951 1.201 6.879
14 Weiherfeld-Dammerst. 145 161 452 147 400 1.521 1.624 1.695 6.145
15 Rippurr 259 290 817 310 822 2.490 2.885 2.596 10.469
16 Waldstadt 340 340 1.001 307 1.097 3.107 3.179 3.118 12.489
17 Rintheim 143 153 451 131 532 1.561 1.496 1.149 5.616
18 Hagsfeld 182 180 614 227 744 1.965 2.137 1.081 7.130
19 Durlach 737 700 2.209 717 2.471 8.598 8.348 6.592 30.372
20 Grétzingen 240 210 777 269 742 2.295 2.820 2.179 9.532
21 Stupferich 56 64 220 83 216 680 850 599 2.768
22 Hohenwettersbach 80 121 398 1 209 746 854 402 2.921
23 Wolfartsweier 80 72 246 65 236 903 990 613 3.205
24 Grlinwettershach 105 89 373 109 261 970 1.233 972 4.112
25 Palmbach 41 43 174 52 161 399 527 327 1.729
26 Neureut 450 431 1.371 436 1.504 4.623 5.194 3.485 17.494
27 Nordstadt 279 344 1.259 432 940 2.798 2.438 1.073 9.563
STADT KARLSRUHE 7.502 7.044 21.056 6.973 29.974 87.622 74.245 54.757  289.173

Die Stadtteile zeigten Anfang Mai 2011 zum Teil deutliche
Unterschiede im Altersaufbau der dort lebenden Bevolkerung
(siehe Tabelle 6). Besonders hohe Anteile an Kindern und
Jugendlichen an der Gesamtbevolkerung wurden im Frihjahr
2011 in Hohenwettersbach und in der Nordstadt ermittelt, wo
jeweils annahernd ein Viertel der Bevolkerung (24,3 % und
24,2 %) minderjahrig war (siehe Abbildung 5). Auch Oberreut
und Palmbach zeigten mit 18,3 % und 18,2 %

Uberdurchschnittlich hohe Prozentsatze an Personen unter

18 Jahren. Schwerpunkte bildeten auch hier die neu
entstandenen Wohngebiete. Anders sieht die Verteilung

der Seniorinnen und Senioren Uber das Stadtgebiet aus.
Besonders in den AuBenbereichen, vor allem in Beiertheim-
Bulach, Rippurr und der Waldstadt, aber auch in einzelnen
Hohenstadtteilen lebten Uberdurchschnittlich viele Personen im
Rentenalter (siehe Abbildung 6).
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Noch Tabelle 6:
DIE BEVOLKERUNG" NACH ALTERSGRUPPEN IN DEN KARLSRUHER STADTTEILEN AM 9. MAI 2011

PERSONEN IM ALTER VON ... JAHREN

STADTTEIL 0 bis 3 bis 6 bis 15 bis 18 bis 25 bis 45 bis 65 und SA,\Z,,I,JV,EN
unter 3 unter 6 unter 15 unter 18 unter 25 unter 45 unter 65 mehr
Anteil in %
01 Innenstadt-Ost 2,2 1,7 4.8 1,6 20,1 35,4 19,9 14,2 100
02 Innenstadt-West 2,2 1,6 41 1,2 21,8 38,6 18,3 12,1 100
03 Siidstadt 2,9 2,2 5,2 1,8 12,7 41,5 20,5 13,1 100
04 Siidweststadt 33 2,6 7,1 1,9 9,2 37,9 23,0 15,0 100
05 Weststadt 3,1 2,7 6,4 2,0 10,3 36,2 24,2 15,0 100
06 Nordweststadt 2,1 2,2 7,0 2,6 12,8 23,9 25,1 24,4 100
07 Oststadt 23 1,9 4,7 1,6 18,6 38,2 18,5 14,3 100
08 Mihlburg 2,6 2,2 6,5 1,9 9,2 32,9 24,3 20,5 100
09 Daxlanden 2,2 23 7,8 3,1 7,8 22,9 28,8 25,1 100
10 Knielingen 2,4 2.3 7,4 2,6 8,9 28,8 28,8 18,7 100
11 Griinwinkel 2,4 2,5 7,5 2,8 8,5 24,5 28,5 23,3 100
12 Qberreut 2,7 3,0 9,3 3,4 9,3 25,1 29,4 17,9 100
13 Beiertheim-Bulach 2,8 2,6 7,2 2,4 7,4 31,8 28,4 17,5 100
14 Weiherfeld-Dammerst. 2,4 2,6 7,4 2,4 6,5 24,8 26,4 27,6 100
15 Rippurr 2,5 2,8 7,8 3,0 7,9 23,8 27,6 24,8 100
16 Waldstadt 2,7 2,7 8,0 2,5 8,8 24,9 25,5 25,0 100
17 Rintheim 2,5 2,7 8,0 23 9,5 27,8 26,6 20,5 100
18 Hagsfeld 2,6 2,5 8,6 3,2 10,4 27,6 30,0 15,2 100
19 Durlach 2,4 2.3 7.3 2,4 8,1 28,3 27,5 21,7 100
20 Grétzingen 2,5 2,2 8,2 2,8 7,8 24,1 29,6 22,9 100
21 Stupferich 2,0 2.3 7,9 3,0 7,8 24,6 30,7 21,6 100
22 Hohenwettersbach 2,7 41 13,6 3,8 7,2 25,5 29,2 13,8 100
23 Wolfartsweier 2,5 2,2 7,7 2,0 7,4 28,2 30,9 19,1 100
24 Griinwettersbach 2,6 2,2 9,1 2,7 6.3 23,6 30,0 23,6 100
25 Palmbach 2,4 2,8 10,1 3,0 9,3 23,1 30,5 18,9 100
26 Neureut 2,6 2,5 7,8 2,5 8,6 26,4 29,7 19,9 100
27 Nordstadt 2,9 3,6 13,2 4,5 9,8 29,3 25,5 11,2 100

STADT KARLSRUHE 2,6 2,4 73 2,4 10,4 30,3 25,7 18,9 100
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Abbildung 5:
ANTEIL DER KINDER UND JUGENDLICHEN IN DEN KARLSRUHER STADTVIERTELN AM 9. MAI 2011

Stadtteile

01 Innenstadt-Ost 10 Knielingen 19 Durlach

02 Innenstadt-West 11 Grinwinkel 20 Grétzingen

03 Sudstadt 12 Oberreut 21 Stupferich

04 Stdweststadt 13 Beiertheim-Bulach 22 Hohenwettersbach
05 Weststadt 14 Weiherfeld-Dammerstock 23 Wolfartsweier

06 Nordweststadt 15 Rippurr 24 Griinwettershach
07 Oststadt 16 Waldstadt 25 Palmbach

08 Miihlburg 17 Rintheim 26 Neureut

09 Daxlanden 18 Hagsfeld 27 Nordstadt

Stadt Karlsruhe, Amt fir Stadtentwicklung - Bevélkerung und Erwerbstatigkeit (Ergebnisse des Zensus 2011)

Anteil Kinder und Jugendliche  Zeichenerklirung

unter 18 Jahren in %

] [N

unter 10 %

10 % bis unter 12 %
12 % bis unter 15 %
15 % bis unter 17 %
17 % und mehr

= Stadtgrenze
—— Stadtteilgrenze
——  Stadtviertelgrenze
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Abbildung 6:
ANTEIL DER SENIORINNEN UND SENIOREN IN DEN KARLSRUHER STADTVIERTELN AM 9. MAI 2011

Stadtteile Anteil Seniorinnen und Zeichenerkldrung

01 Innenstadt-Ost 10 Knielingen 19 Durlach Senioren (65 Jahre und —— Stadtgrenze

02 Innenstadt-West 11 Grlnwinkel 20 Grotzingen alter) in % —— Staditeilgrenze

03 Stidstadt 12 Oberreut 21 Stupferich — Stadtviertelgrenze

04 Stidweststadt 13 Beiertheim-Bulach 22 Hohenwettersbach [ ] unter10%

05 Weststadt 14 Weiherfeld-Dammerstock 23 Wolfartsweier [ 10 % bis unter 15 %

06 Nordweststadt 15 Rippurr 24 Griinwettersbach [ 15 % bis unter 20 %

07 Osﬂtstadt 16 Waldst_adt 25 Palmbach I 20 % bis unter 25 %

08 Miihlburg 17 Rintheim 26 Neureut B 5 % und meh _
09 Daxlanden 18 Hagsfeld 27 Nordstadt o und mehr

Stadt Karlsruhe, Amt fiir Stadtentwicklung - Bevolkerung und Erwerbstatigkeit (Ergebnisse des Zensus 2011)
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Stellt man den Anteil der Kinder und Jugendlichen in Seniorenanteil. Nur zwei Stadtteile, Hohenwettersbach und
den Stadtteilen direkt in Bezug zum dort ansassigen die Nordstadt, erreichen einen Kinder- und Jugendlichenanteil
Bevolkerungsanteil im Seniorenalter, so zeigen sich mehr von rund einem Viertel der dort ansassigen Bevolkerung (siehe

Stadtteile mit einem zum Teil deutlich Gberdurchschnittlichen Abbildung 7).

Abbildung 7:

ANTEIL DER KINDER UND JUGENDLICHEN SOWIE DER SENIORINNEN UND SENIOREN
IN DEN KARLSRUHER STADTTEILEN AM 9. MAI 2011

01 Innenstadt-Ost ‘ 10,3
02 Innenstadt-West ‘ 9.2 Durchschnittlicher
03 Stdstadt Durchschnittlicher 12,2 Anteil Seniorinnen
04 Siidweststadt ﬁj”gt:: nder und 14,9 : Egﬂjﬁﬂ'jrig';‘ %
05 Weststadt Karlsruhe: 14,7 % 14,3
06 Nordweststadt 13,2;
07 Oststadt | 10,4
08 Mihlburg 13,‘2
09 Daxlanden 15,5 |
10 Knielingen 14,8 |
11 Griinwinkel 15,2 |
12 Oberreut 18,3 |
13 Beiertheim-Bulach 15,0 |
14 Weiherfeld-Dammerst. 14,7 |
15 Rippurr 16,0‘
16 Waldstadt 15,9 |
17 Rintheim 15,6 |
18 Hagsfeld 16,9 |
19 Durlach 14,4‘
20 Grotzingen 15,7 |
21 Stupferich 15,3 |
22 Hohenwettershach 24,3 |
23 Wolfartsweier 14,4‘
24 Griinwettersbach 16,4 |
25 Palmbach 18,2 |
26 Neureut 15,4 |
27 Nordstadt 24,2 j
40 30 20 10 0 10 20 30 40

%
Kinder und Jugendliche (unter 18 Jahren) = Seniorinnen und Senioren (65 Jahre und alter)
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Die Veranderung der Bevolkerungsstrukturen zeigt sich auch deutlich zugenommen hat im Vergleich zu 1970 die Zahl der
im Familienstand. Wahrend die Zahl der Ledigen 1970 und Geschiedenen. Lag deren Anteil damals noch bei 2,6 %
1987 mit gut 39 % Anteil an der Bevolkerung gleich hoch der Bevolkerung, so waren 2011 bereits 7,9 % der

lag, nahm sie zum Jahr 2011 hin auf 45,8 % deutlich zu. Karlsruherinnen und Karlsruher geschieden. Gerade in den
Hier spiegeln sich einerseits gednderte Lebensumstande, wie innerstadtischen Stadtteilen, die vielfach studentisch oder
beispielsweise ein immer spateres Heiratsalter, aber auch die durch jlingere Bevolkerungsteile gepragt sind, ist der Anteil
Struktur Karlsruhes als Studentenstadt (siehe Tabelle 7 und an Ledigen weit Uberdurchschnittlich. In den Stadtrandlagen
Abbildung 8). Der Anteil der Verheirateten sank zwischen und in den Hohenstadtteilen hingegen Uberwiegen meist
1970 und 2011 um annahernd 10 Prozentpunkte. Ebenfalls verheiratete Personen (siehe Tabelle 8).

Tabelle 7:

DIE BEVOLKERUNG NACH FAMILIENSTAND UND GESCHLECHT 1970, 1987 UND 2011

insgesamt mannlich weiblich
Anzahl % Anzahl % Anzahl %
ledig 112.277 39,1 57.730 42,7 54.547 35,8
verheiratet 141.992 49,4 71.810 53,1 70.182 46,1
verwitwet 25.591 8,9 3.370 2,5 22.221 14,6
geschieden 7.592 2,6 2.320 1,7 5.272 3,5

mannlich weiblich

insgesamt

Anzahl % Anzahl % Anzahl %
ledig 101.878 39,1 54.138 43,8 47.740 34,8
verheiratet 119.085 45,7 60.114 48,7 58.971 43,0
verwitwet 25.133 9,6 3.495 2,8 21.638 15,8
geschieden 14.495 5.752 8.743

insgesamt mannlich weiblich
Anzahl % Anzahl % Anzahl %
ledig 132.566 45,8 72.923 50,9 59.643 40,9
verheiratet 115.482 39,9 57.999 40,4 57.483 39,4
Lebenspartnerschaft 331 0,1 214 0,1 117 0,1
verwitwet” 18.036 6,2 3.127 2,2 14.909 10,2
geschieden?” 22.758 9.145 13.613

" EinschlieBlich , Lebenspartner verstorben”.
2 EinschlieBlich , Lebenspartnerschaft aufgehoben”, , Ehe aufgehoben” und , unbekannt”.
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Abbildung 8:
DIE BEVOLKERUNG NACH FAMILIENSTAND UND GESCHLECHT IN KARLSRUHE 1970, 1987 UND 2011

%
50

49,4

45,7
40

39,1 39,1

5,6
2,6

ledig verheiratet V verwitwet 2 geschieden ?

1970 1987 m20M1

12011: EinschlieBlich , Lebenspartnerschaft”.
22011: EinschlieBlich , Lebenspartner verstorben”.
32011: EinschlieBlich , Lebenspartnerschaft aufgehoben”, , Ehe aufgehoben” und , unbekannt”.
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Tabelle 8:
DIE BEVOLKERUNG NACH DEM FAMILIENSTAND IN DEN KARLSRUHER STADTTEILEN AM 9. MAI 2011

davon
BEVOLKERUNG ) verheiratet/ verwitwet/ geschieden/
SHADTIER el lecig Lebenspartnerschaft  Lebenspartner gestorben Lebenspartnerss?aft
aufgehoben
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl %
07 Innenstadt-Ost 6.289 3.783 60,2 1.7 27,2 300 4,8 495 7.9
02 Innenstadt-West 9.334 5.781 61,9 2.471 26,5 385 41 697 7,5
03 Stidstadt 16.804 9.468 56,3 5.158 30,7 767 4,6 1411 8,4
04 Stidweststadt 19.820 10.544 53,2 6.820 34,4 920 4,6 1536 1,7
05 Weststadt 19.911 10.193 51,2 1.077 35,5 1004 5,0 1637 8,2
06 Nordweststadt 11.149 4.679 42,0 4.759 42,7 872 7.8 839 7,5
07 Oststadt 18.289 10.997 60,1 5.229 28,6 842 4,6 1221 6,7
08 Mihlburg 15.959 7.351 46,1 5.704 35,7 1201 7,5 1703 10,7
09 Daxlanden 11.874 4.438 37,4 5.542 46,7 985 8,3 909 1,7
10 Knielingen 9.078 3.731 411 4.046 44,6 553 6,1 748 8,2
11 Grinwinkel 10.493 4.012 38,2 4.800 45,7 853 8,1 828 7.9
12 Oberreut 9.749 3.996 41,0 4.207 43,2 663 6.8 883 9.1
13 Beiertheim-Bulach 6.879 3.117 45,3 2.781 40,4 433 6,3 548 8,0
14 Weiherfeld-Dammerst. 6.145 2477 40,3 2.560 41,7 598 9,7 510 8,3
15 Rippurr 10.469 4.165 39,8 4.887 46,7 721 6.9 696 6.6
16 Waldstadt 12.489 4.875 39,0 5.626 45,0 944 7,6 1044 8,4
17 Rintheim 5.616 2.392 42,6 2.327 41,4 392 7,0 505 9,0
18 Hagsfeld 7.130 3.132 43,9 3.166 44,4 358 5,0 474 6,6
19 Durlach 30.372 12.671 41,7 12.705 41,8 2276 7,5 2720 9,0
20 Grotzingen 9.532 3.553 37,3 4.653 48,8 672 7,0 654 6.9
21 Stupferich 2.768 1.053 38,0 1.389 50,2 154 5,6 172 6,2
22 Hohenwettershach 2.921 1.216 41,6 1.456 49,8 125 4,3 124 4,2
23 Wolfartsweier 3.205 1.270 39,6 1.492 46,6 177 55 266 8,3
24 Griinwettersbach 4112 1.476 35,9 2.179 53,0 259 6,3 198 4,8
25 Palmbach 1.729 683 39,5 851 49,2 92 53 103 6,0
26 Neureut 17.494 6.940 39,7 8.188 46,8 1136 6,5 1230 7,0
27 Nordstadt 9.563 4.573 47,8 4.029 42,1 354 3,7 607 6.3
STADT KARLSRUHE 289.173  132.566 45,8 115.813 40,0 18.036 6,2 22.758 7,9

D EinschlieBlich ,Ehe aufgehoben” und , unbekannt”.
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2.3 PRIVATHAUSHALTE UND DEREN STRUKTUR

In Karlsruhe wurden am 9. Mai 2011 insgesamt durchschnittliche HaushaltsgroBe verringerte sich im

148.395 Privathaushalte gezahlt. Lebten zum Zeitpunkt der Verlauf der Jahre. Bestand ein Haushalt 1970 noch aus
Volkszahlung 1970 noch 117.103 Haushalte im damaligen durchschnittlich 2,4 Personen, so waren es 1987 und 2011
Stadtgebiet, so waren es 1987 bereits 132.957. Der Anstieg nur noch zwei Personen je Haushalt (siehe Tabelle 10). Dieser
seit der Volkszahlung 1987 belief sich nochmals auf Rickgang ist vor allem durch die immer gréBer werdende Zahl
15.438 Haushalte oder 11,6 % (siehe Tabelle 9). Die der Einpersonenhaushalte bedingt.

Tabelle 9:

HAUSHALTE NACH DER ZAHL DER PERSONEN IM HAUSHALT IN KARLSRUHE 1970, 1987 UND 2011

Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl %
1 37.978 32,4 59.166 44,5 65.377 441 6.211 10,5
2 32.998 28,2 37.328 28,1 45326 30,5 7.998 21,4
3 21.858 18,7 19.455 14,6 19.356 13,0 -99 -0,5
4 15.298 13,1 12.474 9,4 12.407 8,4 -67 -0,5
5 und mehr 8.971 4.534 5.929 1.395 30,8

Tabelle 10:

DURCHSCHNITTLICHE HAUSHALTSGROSSE
IN KARLSRUHE 1970, 1987 UND 2011

- Personen je Haushalt

1970 24
1987 2,0
2011 2,0




Deutlich zeichnet sich sowohl die zahlenméaBige als auch die
prozentuale Zunahme der Ein- und Zweipersonenhaushalte
ab (siehe Abbildung 9), wobei die mittelgroBen Haushalte
mit drei oder vier Mitgliedern zwischen 1987 und 2011

sogar leicht stagnierten. Aufféllig ist der deutliche Anstieg

Abbildung 9:

VERANDERUNG DER HAUSHALTSGROSSEN IN KARLSRUHE VON 1987 BIS 2011

Anzahl

Zahl der Haushalte
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der Haushalte mit finf und mehr Personen, die sich vom
Haushaltstyp her aus Familien mit drei und mehr Kindern
sowie aus Wohngemeinschaften mit finf und mehr

Bewohnern zusammensetzen.

70.000 65.377

60.000

50.000 -

40.000 -~

30.000 -

20.000 +—

10.000 -+

1987

=201

19.455

19.356

3
Haushalte mit ... Personen

12.474

Zu-/Abnahme der Zahl der Haushalte seit 1987

%
35

12.407

5 und mehr

30,8

30

25

20

= Zu-/Abnahmen

10,5

-0,5

Haushalte mit ... Personen

5 und mehr
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Besonders viele Haushalte waren naturgemaB im groBten Am zweithaufigsten waren im Mai 2011 mit 45.326 die

und bevoélkerungsreichsten Karlsruher Stadtteil, Durlach, zu Haushalte mit zwei Personen. Wesentlich seltener vertretene
finden (siehe Tabelle 11). Die Stdweststadt und die Weststadt ~ Haushaltstypen waren die Drei- und Vierpersonenhaushalte
folgen in der Rangliste mit jeweils gut 10.500 Haushalten. (19.356 und 12.407). Haushalte mit finf und mehr Mitgliedern
Die wenigsten Haushalte, 763 an der Zahl, wurden Anfang waren am seltensten. Nur etwa jeder 25. Haushalt fiel in diese

Mai 2011 in Palmbach gezahlt. Kategorie. In den 148.395 Haushalten im Stadtgebiet

lebten Anfang Mai 2011 insgesamt 296.985 Personen. Fiir

Mit einem Anteil von 44,1 % an allen Haushalten stellten die Zahl der Personen in Haushalten wurden sowoh! die
die 65.377 Einpersonenhaushalte die grBte Gruppe im Einwohnerinnen und Einwohner mit Hauptwohnung
Stadtgebiet dar. Die Einpersonen- oder Singlehaushalte als auch die Bevélkerung mit Nebenwohnung eingezogen.

nahmen wahrend der letzten rund 25 Jahre um 6.211 zu.

Tabelle 11:
DIE HAUSHALTE IN DEN KARLSRUHER STADTTEILEN AM 9. MAI 2011

HAUSHALTE davon mit ... Personen PERSONEN IN PERSONEN JE
STADTTEIL INSGESAMT" HAUSHALTEN HAUSHALT
1 2 3 4 5 und mehr (DURCHSCHNITT)
01 Innenstadt-Ost 3.718 2.137 870 346 226 139 6.634 1,8
02 Innenstadt-West 5.667 3.322 1.347 542 296 160 9.815 1,7
03 Stidstadt 9.631 5.155 2.632 1.023 497 324 17.397 1,8
04 Siidweststadt 10.694 5.042 3.156 1.346 824 326 20.458 1,9
05 Weststadt 10.614 5.086 3.033 1.360 751 384 20.388 1,9
06 Nordweststadt 5.964 2.770 1.803 702 461 228 11.605 1,9
07 Oststadt 9.963 5.028 2922 1.026 535 452 18.721 1,9
08 Mihlburg 8.723 4.343 2.613 1.022 509 236 15.987 1,8
09 Daxlanden 5.849 2.231 2.022 829 559 208 12.134 2,1
10 Knielingen 4.475 1.741 1.468 655 400 211 9.408 2,1
11 Griinwinkel 4.904 1.821 1.581 765 486 251 10.574 2,2
12 Oberreut 4.583 1.737 1.385 722 516 223 9.944 2,2
13 Beiertheim-Bulach 3.703 1.707 1.117 478 273 128 7.174 1,9
14 Weiherfeld-Dammerst. 3.010 1.328 926 370 287 99 5.978 2,0
15 Rippurr 5.022 1.824 1.706 743 537 212 10.778 2,1
16 Waldstadt 6.336 2.545 2.080 952 530 229 12.925 2,0
17 Rintheim 2.731 1.036 930 380 277 108 5.743 2,1
18 Hagsfeld 3.274 1.236 992 468 381 197 7.291 2,2
19 Durlach 15.879 7.090 5.021 1.947 1.268 553 31.144 2,0
20 Grétzingen 4.340 1.400 1.589 654 469 228 9.691 2,2
21 Stupferich 1.262 373 475 202 141 71 2.888 2,3
22 Hohenwettersbach 1.148 282 348 186 217 115 3.032 2,6
23 Wolfartsweier 1.631 644 545 244 149 49 3.336 2,0
24 Grinwettersbach 1.827 497 690 317 231 92 4.251 2.3
25 Palmbach 763 221 253 146 101 42 1.801 2,4
26 Neureut 8.741 3.536 2.799 1.200 843 363 18.091 2,1
27 Nordstadt 3.943 1.245 1.023 731 643 301 9.797 2,5
STADT KARLSRUHE 148.395 65.377 45.326 19.356 12.407 5.929 296.985 2,0

") Personen mit Haupt- und/oder Nebenwohnung.
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Die Haushalte kénnen nicht nur nach der Anzahl der Personen  zu eins dem Familientyp Einpersonen- oder Singlehaushalt
aufgegliedert werden. Die Struktur der Haushalte und der zugeordnet. Bei Haushalten mit zwei oder mehr Angehorigen
darin zusammen lebenden Personen wird Uber die Bildung sind bereits drei mogliche Zusammensetzungen der

von Familientypen deutlich. Abbildung 10 listet die mdglichen  gemeinsam lebenden Personen mdéglich.

Konstellationen auf. Ein Haushalt mit einer Person ist eins

Abbildung 10:
HAUSHALTSGROSSEN UND MOGLICHER DARAUS RESULTIERENDER FAMILIENTYP

HAUSHALTE MIT
... PERSONEN

1 Einpersonenhaushalt (Singlehaushalt)

MOGLICHER FAMILIENTYP

Paar ohne Kind(er)
2 Alleinerziehender Elternteil mit einem Kind
Mehrpersonenhaushalt ohne Kernfamilie (zum Beispiel Wohngemeinschaft mit zwei Personen)

Paar mit einem Kind
3 Alleinerziehender Elternteil mit zwei Kindern
Mehrpersonenhaushalt ohne Kernfamilie (zum Beispiel Wohngemeinschaft mit drei Personen)
Paar mit zwei Kindern
4 Alleinerziehender Elternteil mit drei Kindern
Mehrpersonenhaushalt ohne Kernfamilie (zum Beispiel Wohngemeinschaft mit vier Personen)

Paar mit drei oder mehr Kindern
5 und mehr Alleinerziehender Elternteil mit vier oder mehr Kindern
Mehrpersonenhaushalt ohne Kernfamilie (zum Beispiel Wohngemeinschaft mit fiinf und mehr Personen)

Paare ohne Kind oder Kinder waren Anfang Mai 2011

nach den Singlehaushalten der zweithaufigste Familientyp Hinweis:

im Stadtgebiet. Knapp jeder vierte Haushalt war diesem Beim Zensus 2011 werden Kinder im Haushalt ihrer

Familientyp zuzuordnen. Fast jeder flinfte Haushalt, insgesamt Eltern/ihres Elternteils ungeachtet ihres Alters

28.703 Haushalte, bestanden aus einem Paar mit einem oder ausgewiesen.

mehreren Kindern. In 10.187 Fallen (6,9 % aller Haushalte)

bildeten alleinerziehende Elternteile mit mindestens

einem Kind einen Haushalt. Am seltensten waren

Mehrpersonenhaushalte ohne Kernfamilie (siehe Tabelle 12).

Tabelle 12:

HAUSHALTE IN KARLSRUHE AM 9. MAI 2011

HAUSHALTE?
FAMILIENTYP
Anzahl %

Einpersonenhaushalte (Singlehaushalte) 65.377 44,1
Paare ohne Kind(er) 36.946 24,9
Paare mit Kind(ern) 28.703 19,3
Alleinerziehende Elternteile 10.186 6,9
Mehrpersonenhaushalte ohne Kernfamilie” 7.183 4.8
INSGESAMT 148.395 100

") Alle anderen privaten Mehrpersonenhaushalte, zum Beispiel nicht eingetragene Lebenspartnerschaften gleichgeschlechtlicher Paare,
Wohngemeinschaften, GroBeltern-Enkel-Haushalte ohne Elternteile.

2 Personen mit Haupt- und/oder Nebenwohnung.
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Einpersonenhaushalte wurden am 9. Mai 2011 in Singlehaushalte (58,6 % und 57,5 % aller Haushalte).
Uberdurchschnittlicher Zahl vor allem in den innerstadtischen Auch Mehrpersonenhaushalte ohne Kernfamilie, wozu
Stadtteilen gezahlt. Gerade in der Innenstadt-West Wohngemeinschaften zahlen, waren im Stadtkern wesentlich
und der Innenstadt-Ost, in der Néhe der Karlsruher haufiger anzutreffen als am Stadtrand. Hier iberwogen die
Hochschulen, waren mehr als die Halfte aller Haushalte Familien mit Kindern beziehungsweise auch Paare ohne Kinder

(siehe Tabelle 13).

Tabelle 13:
DIE HAUSHALTE IN DEN KARLSRUHER STADTTEILEN AM 9. MAI 2011

Einpersonen- Paare ohne Paare mit Alleinerziehende Mehrpersonen-
IEIEICLS Kind(er) Kind(ern) Elternteile haushalte ofne
(Singlehaushalte) Kernfamilie"
Anzahl

01 Innenstadt-Ost 3.718 2.137 713 392 185 291
02 Innenstadt-West 5.667 3.322 1.122 536 228 459
03 Stidstadt 9.631 5.155 2.089 1.203 434 700
04 Stidweststadt 10.694 5.042 2.500 1.855 632 665
05 Weststadt 10.614 5.086 2.419 1.815 657 637
06 Nordweststadt 5.964 2.770 1.498 1.095 408 193
07 Oststadt 9.963 5.028 2.461 1.165 459 850
08 Mihlburg 8.723 4.343 1.946 1.276 687 471
09 Daxlanden 5.849 2.231 1.679 1.263 479 197
10 Knielingen 4.475 1.741 1.214 1.003 311 206
11 Griinwinkel 4,904 1.821 1.345 1.207 362 169
12 Oberreut 4.583 1.737 1.067 1.125 545 109
13 Beiertheim-Bulach 3.703 1.707 924 691 222 159
14 Weiherfeld-Dammerst. 3.010 1.328 752 617 218 95
15 Riippurr 5.022 1.824 1.420 1.246 396 136
16 Waldstadt 6.336 2.545 1.638 1.355 582 216
17 Rintheim 2.731 1.036 720 568 271 136
18 Hagsfeld 3.274 1.236 831 866 219 122
19 Durlach 15.879 7.090 4.078 2.949 1.141 621
20 Grotzingen 4.340 1.400 1.345 1.128 313 154
21 Stupferich 1.262 373 407 344 101 37
22 Hohenwettersbach 1.148 282 304 474 64 24
23 Wolfartsweier 1.631 644 452 369 115 51
24 Grinwettersbach 1.827 497 618 555 1M 46
25 Palmbach 763 221 211 250 61 20
26 Neureut 8.741 3.536 2.396 2.008 544 257
27 Nordstadt 3.943 1.245 1.348
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Noch Tabelle 13:
DIE HAUSHALTE IN DEN KARLSRUHER STADTTEILEN AM 9. MAI 2011

FAMILIENTYPEN

STADTTEIL ::\f;::;;ﬁﬂ: EIEEE;ZTI?- Paére ohne Pgare mit AIIeinerziehende ::/; i*;p;;o:;:;
(Singlehaushalte) Kind(er) Kind(ern) Elternteil Kernfamilie”
Anteil in %
01 Innenstadt-Ost 100 57,5 19,2 10,5 5,0 7.8
02 Innenstadt-West 100 58,6 19,8 9,5 4,0 8,1
03 Stdstadt 100 53,5 21,7 12,5 5,0 7.3
04 Stidweststadt 100 471 23,4 17,3 5,9 6,2
05 Weststadt 100 47,9 22,8 171 6.2 6,0
06 Nordweststadt 100 46,4 25,1 18,4 6,8 3,2
07 Oststadt 100 50,5 24,7 1,7 4,6 8,5
08 Miihlburg 100 49,8 22,3 14,6 79 5,4
09 Daxlanden 100 38,1 28,7 21,6 8,2 3,4
10 Knielingen 100 38,9 271 22,4 6,9 4,6
11 Griinwinkel 100 37,1 27,4 24,6 7,4 3,4
12 Oberreut 100 37,9 23,3 24,5 11,9 2,4
13 Beiertheim-Bulach 100 46,1 25,0 18,7 6.0 43
14 Weiherfeld-Dammerst. 100 441 25,0 20,5 7,2 3,2
15 Rippurr 100 36,3 28,3 24,8 7.9 2,7
16 Waldstadt 100 40,2 25,9 21,4 9,2 3,4
17 Rintheim 100 37,9 26,4 20,8 9,9 5,0
18 Hagsfeld 100 37,8 25,4 26,5 6.7 3,7
19 Durlach 100 44,7 25,7 18,6 7,2 3,9
20 Groétzingen 100 323 31,0 26,0 7,2 3,5
21 Stupferich 100 29,6 32,3 27,3 8,0 2,9
22 Hohenwettersbach 100 24,6 26,5 41,3 5,6 2,1
23 Wolfartsweier 100 39,5 21,7 22,6 7.1 3,1
24 Grlinwettershach 100 27,2 33,8 30,4 6,1 2,5
25 Palmbach 100 29,0 27,7 32,8 8,0 2,6
26 Neureut 100 40,5 27,4 23,0 6,2 2,9
27 Nordstadt 100 31,6 20,2 34,2 9,9 4,1
STADT KARLSRUHE 100 44,1 24,9 19,3 6,9 4,8

" Alle anderen privaten Mehrpersonenhaushalte, zum Beispiel nicht eingetragene Lebenspartnerschaften gleichgeschlechtlicher Paare,
Wohngemeinschaften, GroBeltern-Enkel-Haushalte ohne Elternteile.
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Im Vergleich zu 1987 stieg die Zahl der Einpersonenhaushalte jn dieser Altersklasse bemerkenswert. Die groBe Zah! der

im Stadtgebiet um rund 10 % an. Wahrend die Zahl der weiblichen Einpersonenhaushalte in den &lteren Altersklassen
Singlehaushalte im Alter von unter 20 Jahren konstant blieb (60 bis unter 65 Jahre und 65 Jahre und &lter) relativierte
und die Zahl derartiger Haushalte im Alter zwischen 20 und sich leicht, wobei nach wie vor der Uberwiegende Teil der

unter 40 Jahren sogar leicht rlicklaufig war, stieg die Zahl der  3jteren Singlehaushalte weiblich ist (siehe Abbildung 11).
Einpersonenhaushalt im mittleren Alterssegment (40 bis unter  Hier wirken immer noch die Kriegsjahrgange und die damit

60 Jahre) rapide um gut 70 % von gut 10.000 auf knapp einhergehende geringere Ménnerzahl nach, aber auch die
18.000 Haushalte an (siehe Tabelle 14). Hierbei war auch hohere Lebenserwartung der Frauen ist ein Grund fir einen
der stark gestiegene Anteil an mannlichen Singlehaushalten erhdhten Frauenanteil bei den dlteren Personen.

Tabelle 14:

EINPERSONENHAUSHALTE NACH DEM ALTER IN KARLSRUHE AM 9. MAI 2011

Anzahl darunt.er ;/veiblich Anzahl darunt.er weiblich Anzahl %
in % in %
unter 20 1.023 62,1 1.030 48,1 7 0,7
20 bis unter 40 26.220 36,4 25.771 37,9 -449 -1,7
40 bis unter 60 10.369 46,2 17.918 40,8 7.549 72,8
60 bis unter 65 3.361 78,9 3.433 55,8 72 2,1
65 und alter 18.193 86,5 17.225 75,3 -968 -5,3

Abbildung 11:
VERANDERUNG DER EINPERSONENHAUSHALTE NACH DEM ALTER IN KARLSRUHE 2011 ZU 1987

Anzahl
30.000
linke Saule: rechte Saule: Veranderung 2011
1987 2011 .
25.000 2u 1987: L
\ / +6.211 Personen
+10,5%
20.000
15.000

mManner = Frauen

10.000

5.000

unter 20 20 bis unter 40 40 bis unter 60 60 bis unter 65 65 und alter

Personen im Alter von ... bis ... Jahren



Die volljahrigen Einpersonenhaushalte in Karlsruhe waren in
jingerem Alter fast ausnahmslos ledig. Erst ab dem

30. Lebensjahr nahm die Zahl der Verheirateten oder
bereits wieder Geschiedenen zu. Im Alter von 75 und mehr
Jahren war der weit gréBte Teil der Personen, die alleine
lebten, verwitwet (Tabelle 15, 16, 17). Bei den Paaren

ohne Kind oder Kinder war der Verheiratetenanteil deutlich
hoher. Bei rund drei Viertel aller Paarhaushalte waren die
Haushaltsangehorigen verheiratet. Ledige Personen finden
sich mit zunehmendem Alter der Personen kaum noch in
einer Paarbeziehung. Geschiedene Personen lebten selten in
einem Paarhaushalt ohne Kind(er), noch wesentlich seltener
waren Paare mit verwitweten Partnern. Haushalte mit
alleinerziehenden Elternteilen waren im Mai 2011 groBtenteils
geschieden. Besonders traten hier die Altersklassen zwischen
30 und unter 60 Jahren hervor. Hier ist davon auszugehen,
dass diese Haushalte zuvor aus einem Paar mit einem oder
mehreren Kindern bestanden, von denen ein Elternteil

nach der Scheidung Alleinerziehend ist. Abbildung 12 zeigt
ausgewahlte Familientypen nach dem Familienstand. Die
volljdhrigen Einpersonenhaushalte in Karlsruhe waren im

Mai 2011 Uberwiegend ledig (58,1 %). Jeweils annahernd
gleich groBe Anteile erreichten die Geschiedenen und die
Verwitweten. Knapp 5.000 Singlehaushalte waren verheiratet.
Hierbei handelt es sich vielfach um Personen, die vom
Familienstand her zwar noch verheiratet sind, mittlerweile
aber getrennt sind und alleine leben. Darunter fallen aber
auch Personen, deren Ehepartner im Ausland oder anderswo
in Deutschland lebt. Haushalte mit volljahrigen Paaren ohne
Kind(er) waren zu knapp drei Viertel aller Falle verheiratet.
Ein Funftel der Haushalte war noch ledig. Geschiedene oder
Verwitwete waren selten zu finden. Zu jeweils rund 20 %
verheiratet, ledig oder verwitwet waren alleinerziehende
Haushalte, gut 40 % der alleinerziehende Elternteile waren
geschieden.
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Tabelle 15:

EINPERSONENHAUSHALTE” NACH ALTER UND FAMILIENSTAND IN KARLSRUHE AM 9. MAI 2011

25-30 30-45 45 - 60 60-75 75 und alter
ledig 37.896 8.797 7.885 11.456 6.340 2.344 1.074
verheiratet" 4.958 43 212 1.243 2.041 1.121 298
verwitwet? 11.409 4 59 538 3.707 7.101
geschleden 10.947 1.540 4.217 3.914 1.099

*

2 EinschlieBlich , Lebenspartner verstorben”.

)Volljéhrige Haushaltsvorstande im Alter von 18 Jahren und mehr.
D EinschlieBlich , Lebenspartnerschaft”.
)
)

3 EinschlieBlich , Lebenspartnerschaft aufgehoben”, , Ehe aufgehoben” und , unbekannt”.

Tabelle 16:

HAUSHALTE MIT PAAREN OHNE KIND(ERN)” NACH ALTER UND FAMILIENSTAND IN KARLSRUHE AM 9. MAI 2011

18-25 25-30 30-45 45 - 60 60 —75 75 und ilter
ledig 8.185 1.698 2.500 2.974 832 161 20
verheiratet" 27.236 150 1.116 3.182 5.968 11.289 5.531
verwitwet” 217 . 3 4 101 109
geschieden® 1.297 20 316 549 341 71

*

2 EinschlieBlich , Lebenspartner verstorben”.

)Volljghrige Haushaltsvorstande im Alter von 18 Jahren und mehr.
D EinschlieBlich , Lebenspartnerschaft”.
)
)

3 EinschlieBlich , Lebenspartnerschaft aufgehoben”, , Ehe aufgehoben” und , unbekannt”.

Tabelle 17:

HAUSHALTE MIT ALLEINERZIEHENDEN ELTERNTEILEN" NACH ALTER UND FAMILIENSTAND
IN KARLSRUHE AM 9. MAI 2011

25-30 30-45 45-60 6075 75 und alter
ledig 2.256 169 298 1.084 615 61 29
verheiratet” 1.767 1 89 708 785 141 33
verwitwet” 1.834 2 114 396 513 809
geschieden® 4326 1.486 2210

)Volljahrige Haushaltsvorstande im Alter von 18 Jahren und mehr. EinschlieBlich Alleinstehende mit erwachsenen Kindern im Haushalt.
D EinschlieBlich , Lebenspartnerschaft”.
)
)

*

2 EinschlieBlich , Lebenspartner verstorben”.
3 EinschlieBlich , Lebenspartnerschaft aufgehoben”, , Ehe aufgehoben” und ,unbekannt”.



Abbildung 12:
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AUSGEWAHLTE HAUSHALTE" NACH DEM FAMILIENSTAND IN KARLSRUHE AM 9. MAI 2011

Einpersonenhaushalte Paare ohne Kind(er)
eschieden? . )
g 16.8 % ledig verwitwet? geschieden?
10.947 B1% 06 % 35 %
Haushalte 37.896 07— 1.297
Haushalte Haushalte

Haushalte

verwitwet3)
175% insgesamt: insgesamt:
11.409 65.210 36.935
Haushalte Haushalte Haushalte

verheiratet?)
7,6 % / verheiratet?)
4958 73.7% /
Haushalte 27.236
Haushalte

Alleinerziehende Elternteile

geschieden® ledig
42,5 % - 22,2 %
4326 225
Haushalte Haushalte

insgesamt:
10.183
Haushalte

verheiratet?)

174 %
1.767
Haushalte
verwitwet3)
18,0 %
1.834
Haushalte

ledig
222%
8.185
Haushalte

Volljghrige Haushaltsvorstéande im Alter von 18 Jahren und mehr. EinschlieBlich Alleinstehende mit erwachsenen Kindern im Haushalt.

DEinschlieBlich , Lebenspartnerschaft”.
2 EinschlieBlich , Lebenspartner verstorben”.
3 EinschlieBlich , Lebenspartnerschaft aufgehoben”, , Ehe aufgehoben” und ,unbekannt”.
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Gesondert betrachtet werden soll noch die Zahl der Einpersonenhaushalten. Gerade in der Nahe der

volljdhrigen verwitweten Einpersonenhaushalte. Fast 95 % Hochschulen und in angrenzenden Stadtvierteln kann daher
von ihnen waren Uber 60 Jahre alt, rund zwei Drittel davon ausgegangen werden, dass viele dieser Haushalte

75 Jahre und alter (siehe Tabelle 18). Die Verteilung der von alleinstehenden Studierenden bewohnt wurden.
Einpersonenhaushalte Gber 60 Jahre und unter 30 Jahre Uberdurchschnittlich hohe Anteile an Einpersonenhaushalten
im Stadtgebiet am 9. Mai 2011 zeigen Abbildung 13 und mit Personen Uber 60 Jahren fanden sich eher im

Abbildung 14. Deutlich zu sehen sind die innerstadtischen Stadtrandbereich, weniger in der direkten Innenstadt oder in
Viertel und Quartiere mit hohen Anteilen an jiingeren den Hohenstadtteilen.

Tabelle 18:
VERWITWETE EINPERSONENHAUSHALTE" NACH ALTER IN DEN KARLSRUHER STADTTEILEN AM 9. MAI 2011

6075

75 und alter

Anzahl
01 Innenstadt-Ost 183 12 56 115
02 Innenstadt-West 202 15 58 129
03 Stidstadt 461 31 177 253
04 Stidweststadt 613 23 208 382
05 Weststadt 576 36 201 339
06 Nordweststadt 589 28 162 399
07 Oststadt 547 26 164 357
08 Miihlburg 735 43 243 449
09 Daxlanden 737 24 244 469
10 Knielingen 372 13 126 233
11 Griinwinkel 497 30 156 311
12 Qberreut 470 41 165 264
13 Beiertheim-Bulach 305 17 100 188
14 Weiherfeld-Dammerstock 283 13 92 178
15 Rippurr 494 17 138 339
16 Waldstadt 625 17 179 429
17 Rintheim 238 14 79 145
18 Hagsfeld 233 21 79 133
19 Durlach 1.438 86 457 895
20 Grotzingen 370 14 126 230
21 Stupferich 97 3 30 64
22 Hohenwettershach 71 3 23 45
23 Wolfartsweier 130 9 47 74
24 Griinwettersbach 154 4 44 106
25 Palmbach 53 2 26 25
26 Neureut 756 44 263 449
27 Nordstadt 177 14 62 101

"Volljdhrige Personen im Alter von 18 und mehr Jahren. EinschlieBlich , Lebenspartner verstorben”.




Abbildung 13:

AMT FUR STADTENTWICKLUNG | 37

EINPERSONENHAUSHALTE UBER 60 JAHRE IN DEN KARLSRUHER STADTTEILEN AM 9. MAI 2011

Stadtteile
01 Innenstadt-Ost

02 Innenstadt-West
03 Stdstadt

04 Stidweststadt
05 Weststadt

06 Nordweststadt
07 Oststadt

08 Miihlburg

09 Daxlanden

10 Knielingen

11 Griinwinkel

12 Oberreut

13 Beiertheim-Bulach

14 Weiherfeld-Dammerstock
15 Rippurr

16 Waldstadt

17 Rintheim

18 Hagsfeld

19 Durlach

20 Grétzingen

21 Stupferich

22 Hohenwettershach
23 Wolfartsweier

24 Griinwettersbach
25 Palmbach

26 Neureut

27 Nordstadt

Stadt Karlsruhe, Amt fiir Stadtentwicklung - Bevélkerung und Erwerbstatigkeit (Ergebnisse des Zensus 2011)

Anteil Einpersonenhaushalte  Zeichenerklarung

iiber 60 Jahre an allen
Haushalten in %

L

unter 10 %

10 % bis unter 12 %
12 % bis unter 15 %
15 % bis unter 19 %
19 % und mehr

= Stadtgrenze
—— Stadtteilgrenze
——  Stadtviertelgrenze
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Abbildung 14:
EINPERSONENHAUSHALTE UNTER 30 JAHRE IN DEN KARLSRUHER STADTTEILEN AM 9. MAI 2011

Stadtteile

01 Innenstadt-Ost 10 Knielingen 19 Durlach

02 Innenstadt-West 11 Griinwinkel 20 Grotzingen

03 Siidstadt 12 Oberreut 21 Stupferich

04 Stdweststadt 13 Beiertheim-Bulach 22 Hohenwettershach
05 Weststadt 14 Weiherfeld-Dammerstock 23 Wolfartsweier

06 Nordweststadt 15 Riippurr 24 Griinwettersbach
07 Oststadt 16 Waldstadt 25 Palmbach

08 Mhlburg 17 Rintheim 26 Neureut

09 Daxlanden 18 Hagsfeld 27 Nordstadt

Stadt Karlsruhe, Amt fiir Stadtentwicklung - Bevélkerung und Erwerbstatigkeit (Ergebnisse des Zensus 2011)

Anteil Einpersonenhaushalte
unter 30 Jahre an allen
Haushalten in %

[ ] unter10%

[ 1 10 % bisunter 12 %
[ 12 % bis unter 15 %
I 15 % bis unter 19 %
B 19 % und mehr

Zeichenerklarung
= Stadtgrenze
—— Stadtteilgrenze
——  Stadtviertelgrenze

[Karlsruher Durchschnitt: 11,6 %]
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Hinweis:

Die Einwohnerzahl (Bevolkerung insgesamt) wurde im
Rahmen des Zensus 2011 mittels eines eigens entwickelten

Verfahrens gesondert ermittelt. Die Einwohnerzahl Tabelle 19 bietet eine Ubersicht Gber die Karlsruher

unterlag im Gegensatz zu anderen Merkmalen keinem Bevélkerung nach deren Migrationshintergrund am
Geheimhaltungsverfahren. Die zu den Themenbereichen 9. Mai 2011. Dargestellt werden die Personen mit und
Religion, Migration, Bildung und Erwerbstatigkeit ohne Migrationshintergrund. Bei den Menschen mit
ver6ffentlichten Ergebnisse basieren auf der Hochrechnung Migrationshintergrund ist durch den Zensus 2011 erstmals

der Stichprobenergebnisse aus der Haushaltebefragung. eine tiefergehende Aufgliederung nach Art und Weise des

Die Summe aus den einzelnen Teilbevlkerungsgruppen je Migrationshintergrunds méglich als bei den bisher verfligbaren
Auswertungsblock kann daher aus methodischen Griinden ' Auswertungen beispielsweise aus den Melderegistern oder
unter Umstanden von der Einwohnerzahl (Bevélkerung dem Mikrozensus. Es muss jedoch beachtet werden, dass die
insgesamt) abweichen. jeweiligen Definitionen von Migrationshintergrund zwischen

diesen Daten und dem Zensus 2011 leicht voneinander
abweichen. Unterschieden werden Auslanderinnen und
Auslander mit oder ohne eigene Migrationserfahrung sowie
Deutschen mit Migrationshintergrund mit oder ohne eigene
Migrationserfahrung. Erstmals kann bei den Deutschen
ohne eigene Migrationserfahrung aufgezeigt werden,

ob diese Personen einen einseitigen oder beidseitigen
Migrationshintergrund Uber ihre Eltern aufweisen.

Tabelle 19:
DIE BEVOLKERUNG NACH DEM MIGRATIONSHINTERGRUND IN KARLSRUHE AM 9. MAI 2011

MIGRATIONSHINTERGRUND/ INSGESAMT davon
MIGRATIONSERFAHRUNG ménnlich weiblich
Anzahl % Anzahl % Anzahl %
Personen ohne Migrationshintergrund 198.128 69,5 97.845 69,0 100.283 70,0
Personen mit Migrationshintergrund 86.950 30,5 43.928 31,0 43.021 30,0
davon:

Auslanderinnen/Auslander 39.618 13,9 20.343 14,3 19.275 13,5
Auslanderinnen/Auslander mit eigener Migrationserfahrung 30.600 10,7 15.377 10,8 15.223 10,6
Auslanderinnen/Auslander ohne eigene Migrationserfahrung 9.018 3.2 4.966 3,5 4.052 2,8

Deutsche mit Migrationshintergrund 47332 16,6 23.585 16,6 23.746 16,6
Deutsche mit eigener Migrationserfahrung 27.768 9,7 13.096 9,2 14.672 10,2

Deutsche ohne eigene Migrationserfahrung 19.563 6,9 10.489 7,4 9.074 6,3
Deutsche mit beidseitigem Migrationshintergrund 9.573 3,4 4.736 3,3 4.838 3,4
Deutsche mit einseitigem Migrationshintergrund 9.990 3,5 5.754 4,1 4.236 3,0

INSGESAMT" 285.077 100 141.773 100 143.304 100

“) Bei den Angaben zum Migrationshintergrund handelt es sich um Ergebnisse der Haushaltsstichprobe. Aus methodischen Griinden
kann die Summe der einzelnen Teilbevdlkerungsgruppen von der Einwohnerzahl (Bevélkerung insgesamt) abweichen.



40 | BEVOLKERUNG UND ERWERBSTATIGKEIT | ERGEBNISSE DES ZENSUS 2011

Anfang Mai 2011 wohnten in Karlsruhe gut 198.100 Migrationserfahrung hatten etwa zu gleichen Teilen einen
Menschen ohne Migrationshintergrund (knapp 70 % der einseitigen oder beidseitigen Migrationshintergrund Uber ihre
Bevolkerung), etwas mehr als 30 % der Karlsruherinnen zugewanderten Elternteile.

und Karlsruher (gut 86.900 Personen) wiesen einen

Migrationshintergrund auf. Von diesen waren gut 39.600 Tabelle 20 zeigt den Migrationshintergrund der Menschen in
Auslanderinnen und Auslander. Der (iberwiegende Teil der den Karlsruher Stadtteilen am 9. Mai 2011. Abbildung 15
Nichttdeutschen hatte eine eigene Migrationserfahrung, nur bereitet die Zahlen zum Migrationshintergrund nochmals

etwas mehr als 9.000 Personen waren auslandischer Herkunft ~ grafisch auf und zeigt so die Schwerpunkte im Stadtgebiet.
ohne eigene Migrationserfahrung. Der Anteil der Personen mit ~ Besonders viele Migrantinnen und Migranten lebten am

deutscher erster Staatsangehérigkeit an allen Menschen mit Zensus-Stichtag in Oberreut (65,1 %) und in der Stdstadt
Migrationshintergrund belief sich am Stichtag des Zensus 2011 (50,1 %), dicht gefolgt von der Innenstadt-West (49,4 %) und
auf knapp 55 %. Knapp 60 % oder 27.768 der Deutschen der Innenstadt-Ost (45,7 %). Die niedrigsten Migrantinnen-
mit Migrationshintergrund waren selbst migriert. Die knapp und Migrantenquoten wurden in den Hohenstadtteilen

20.000 deutschen Migrantinnen und Migranten ohne eigene ~ €rmittelt.

Tabelle 20:

DIE BEVOLKERUNG NACH DER STAATSANGEHORIGKEIT UND DEM MIGRATIONSHINTERGRUND
IN DEN KARLSRUHER STADTTEILEN AM 9. MAI 2011

. STAATSANGEHORIGKEIT/MIGRATIONSHINTERGRUND
BEVOLKERUNG

STADTTEIL INSGESAMT  Peutsche ohne Migrationshintergrund - Deutsche mit Migrationshintergrund  Auslanderinnen/Auslander
Anzahl % Anzahl % Anzahl %
01 Innenstadt-Ost 3.015 1.638 54,3 506 16,8 872 28,9
02 Innenstadt-West 7.829 3.960 50,6 1.067 13,6 2.802 35,8
03 Siidstadt 15.657 7.816 49,9 3.789 24,2 4.052 25,9
04 Stdweststadt 12.201 9.372 76,8 1.523 12,5 1.305 10,7
05 Weststadt 24.164 16.531 68,4 3.705 15,3 3.928 16,3
06 Nordweststadt 12.344 7.403 60,0 2.780 22,5 2.161 17,5
07 Oststadt 20.845 14.827 71,1 2.934 14,1 3.083 14,8
08 Miihlburg 14.784 10.581 71,6 2.271 15,4 1.932 13,1
09 Daxlanden 14.056 9.334 66,4 3.488 24,8 1.235 8,8
10 Knielingen 12.002 8.332 69,4 1.377 11,5 2.293 19,1
11 Griinwinkel 8.197 6.815 83,1 757 9,2 625 7,6
12 Oberreut 7.277 2.542 34,9 3.629 49,9 1.106 15,2
13 Beiertheim-Bulach 4.220 3.459 82,0 497 11,8 264 6.3
14 Weiherfeld-Dammerst. 5.593 4.724 84,5 507 9,1 362 6,5
15 Rippurr 9.742 8.556 87,8 1.007 10,3 179 1,8
16 Waldstadt 14.784 8.828 59,7 3.894 26,3 2.061 13,9
17 Rintheim 7.268 4.990 68,7 1.052 14,5 1.226 16,9
18 Hagsfeld 6.531 4.792 73,4 627 9,6 1.112 17,0
19 Durlach 31.889 23.530 73,8 3.623 11,4 4.735 14,8
20 Grotzingen 9.400 7.272 77,4 1.185 12,6 943 10,0
21 Stupferich 2.098 1.982 94,5 116 55 . .
22 Hohenwettersbach 2.483 2.250 90,6 214 8,6 19 0,8
23 Wolfartsweier 5.343 4.777 89,4 402 7,5 163 3,1
24 Grinwettersbach 3.102 2.750 88,7 318 10,2 34 1,1
25 Palmbach 2.311 2.102 91,0 151 6,6 57 2,5
26 Neureut 21.420 14.328 66,9 4.553 21,3 2.539 11,9
27 Nordstadt 6.523 4.634 71,0 1.360 20,9 528 8,1
STADT KARLSRUHE" 285.077 198.128 69,5 47.332 16,6 39.618 13,9

*)Bei den Angaben zum Migrationshintergrund handelt es sich um Ergebnisse der Haushaltsstichprobe. Aus methodischen Griinden
kann die Summe der einzelnen Teilbevélkerungsgruppen von der Einwohnerzahl (Bevdlkerung insgesamt) abweichen.
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Abbildung 15:
DIE BEVOLKERUNG MIT MIGRATIONSHINTERGRUND IN DEN KARLSRUHER STADTTEILEN AM 9. MAI 2011
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Betrachtet man nur die nichtdeutschen Migrantinnen und

3 . 2 H E RKU N FTS LAN D E R Migranten, so waren am 9. Mai 2011 gut ein Drittel von
A ihnen Staatsbirger eines EU-27-Staats (37,5 %). Etwa jede
D E R B EVO LKE RU N G M IT vierte auslandische Person besaf3 die Staatsb[]rogerschaft
eines sonstigen europdischen Landes, gut 20 % stammte
M IG RATI O N S H I NTE RG RU N D der Staatsangehorigkeit nach aus einem auBerguropéischen

Land. Tabelle 21 vermittelt einen Uberblick Uber die

Die insgesamt 86.950 in Karlsruhe lebenden Menschen Staatsangehdrigkeit nach Kontinenten und Herkunftslandern

mit Migrationshintergrund haben ihre Wurzeln in vielen
verschiedenen Staaten der Erde. Gut 36 % der Migrantinnen
und Migranten, die im Mai 2011 in der Facherstadt lebten,
stammten aus Europadischen Staaten, das heif3t aus Landern
der EU-27 (17,4 %) und aus dem sonstigen Europa (18,7 %).
Knapp jede zehnte Person mit Migrationshintergrund kam der
Staatsangehdrigkeit nach aus nichteuropdischen Staaten (siehe
Abbildung 16).

Abbildung 16:

DIE BEVOLKERUNG MIT MIGRATIONSHINTERGRUND NACH DEM HERKUNFTSLAND IN KARLSRUHE
AM 9. MAI 2011

Erste Staatsangehorigkeit der Personen mit Migrationshintergrund

EU-27-Land
17,4 %

alle Personen mit Migrationshintergrund Auslanderinnen/Auslénder



Tabelle 21:
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DIE BEVOLKERUNG MIT MIGRATIONSHINTERGRUND NACH KONTINENTEN IN KARLSRUHE AM 9. MAI 2011

KONTINENTE
MIGRATIONSHINTERGRUND/ INSGE- : Nord-  Siid- . Australien/ i
MIGRATIONSERFAHRUNG samT  Furopa  Afrika amerka amerika Asien Ozeanien” Sonstige
Anzahl
Personen mit Migrationshintergrund 86.950 78.503 1.623  1.085 446 5.143 59 92
davon:

Auslanderinnen/Auslander 39.618 31303 1.615 1.059 446 5.044 59 92
Auslanderinnen/Auslénder mit eigener Migrationserfahrung | 30.600 23.675 1.128 901 357 | 4.403 59 77
Auslanderinnen/Auslénder ohne eigene Migrationserfahrung = 9.018 = 7.629 = 487 158 88 641 . 15

Deutsche mit Migrationshintergrund 47.332 47.200 8 25 . 98
Deutsche mit eigener Migrationserfahrung 27.768  27.637 8 25 . 98
Deutsche ohne eigene Migrationserfahrung 19.563 1 19.563

Deutsche mit beidseitigem Migrationshintergrund 9.573 | 9.573
Deutsche mit einseitigem Migrationshintergrund 9.990 | 9.990

") EinschlieBlich Antarktis.

Im Rahmen des Zensus 2011 wurde die nach 1955 erfolgte
Zuwanderung von Auslanderinnen und Auslander und
Deutschen auf das heutige Gebiet der Bundesrepublik
erfasst. Auch alle Deutschen mit zumindest einem nach 1955
auf das heutige Gebiet der Bundesrepublik Deutschland
zugewanderten Elternteil sind laut dieser Definition
Personen mit Migrationshintergrund. Folglich zahlen zu

den Migrantinnen und Migranten nicht nur diejenigen, die
personlich zugewandert sind, sondern auch Personen mit
einem familidren Migrationshintergrund. Hierunter fallen in
Deutschland geborene Auslanderinnen und Auslander ohne
eigene Migrationserfahrung sowie Deutsche mit einseitigem
oder beidseitigem Migrationshintergrund, die bereits in
Deutschland geboren wurden. Da sie nicht zugezogen sind,
kénnen sie auch kein Zuzugsjahrzehnt aufweisen.

Als erste Migrantinnen und Migranten kamen nach 1955
Gastarbeiter, vorwiegend aus lItalien, Spanien, Griechenland,
der Turkei, Portugal, Tunesien, Marokko und Jugoslawien in
die Facherstadt. Am 9. Mai 2011 wurden gut 1.100 Personen
ermittelt, deren Zuzug bereits zwischen 1956 und 1959
erfolgte (siehe Tabelle 22). In den 1960er und 1970er Jahren
steigerte sich der Zuzug stetig. Zunachst war der Anteil der
zuziehenden Manner hoher, da in der Regel zunachst junge
Manner auf Arbeitssuche ihre Herkunftslander in Richtung
Deutschland und Karlsruhe verlieBen. Spater nahm dann

der Anteil der Frauen zu, da Ehefrauen und Familien ihren
Mannern im Rahmen von Familienzusammenfihrungen
nachzogen. Gut ein Funftel aller Migrantinnen und
Migranten in Karlsruhe ist vor 1980 zugezogen. Zunehmende
Flichtlingsstrome ab den 1980er Jahren lieBen die Zahl der
Personen mit Migrationshintergrund weiter steigen. Mehr

als die Hélfte der Bevolkerung mit Migrationshintergrund

zog wischen 1990 und 2011 zu, den bisher hochsten Anteil
erreichte das Jahrzehnt zwischen dem Jahr 2000 und dem
Zensusjahr 2011.
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Tabelle 22:

DIE BEVOLKERUNG MIT MIGRATIONSHINTERGRUND NACH DEM ZUZUGSJAHRZEHNT IN KARLSRUHE
AM 9. MAI 2011

mannlich weiblich
Anzahl % Anzahl % Anzahl %
1956 — 1959 1.156 2,0 613 53,0 543 47,0
1960 — 1969 4.612 7,9 2.444 53,0 2.168,0 47,0
1970 — 1979 6.842 11,7 3.333 48,7 3.509 51,3
1980 — 1989 10.427 17,9 5.264 50,5 5.163 49,5
1990 — 1999 14.877 25,5 6.978 46,9 7.899 53,1
2000 - 2011 15.727 26,9 7.126 45,3 8.601 54,7
unbekannt 4.726 8,1 2.714 57,4 2.012 42,6

" Wert liegt niedriger als bei Bevolkerung mit Migrationshintergrund insgesamt, da Ausléanderinnen/Auslénder
ohne eigene Migrationserfahrung und Deutsche mit einseitigem oder beidseitigem familidarem Migrationshintergrund
bereits in Deutschland geboren wurden und somit nicht zugezogen sind/kein Zuzugsjahrzehnt aufweisen.

Die Aufenthaltsdauer der Personen mit Migrationshintergrund  Abbildung 17:

ist ein Zeiger, ob sich die Menschen, die nach Karlsruhe DIE BEVOLKERUNG MIT MIGRATIONSHINTERGRUND

gekommen sind, ein langerfristigen Leben hier vorstellen
konnten beziehungsweise kdénnen. Ein deutliches Zeichen fir NACH DER AUFENTHALTSDAUER IN KARLSRUHE

einen auf Dauer angelegten Zuzug in die Facherstadt sind die AM 9. MAI 2011
knapp 50 % der Migrantinnen und Migranten, die bereits seit

20 und mehr Jahren hier leben (siehe Abbildung 17).

Bei dieser Bevolkerungsgruppe kann davon ausgegangen

werden, dass sie gut integriert und ein fester Bestandteil der

Gesellschaft geworden ist. Ein weiteres knappes Viertel der

Bevolkerung mit Migrationshintergrund lebte am 9. Mai 2011

bereits zwischen 10 und 19 Jahre in Karlsruhe. Auch hier ist

davon auszugehen, dass ein derart langer Aufenthalt einen

Zuzug auf Dauer darstellt. Eine klrzere Aufenthaltsdauer von

weniger als 5 Jahren beziehungsweise 5 bis 9 Jahren wies ein Dolndmenilanie
gutes Flnftel der Betroffenen auf. 473 %

5 bis 9 Jahre
11,8 %



Die hohe Zahl an Auslanderinnen und Auslandern ohne
eigene Migrationserfahrung, die am Zensusstichtag bereits

20 und mehr Jahre in Karlsruhe lebten (mehr als 6.000
Personen), verdeutlicht, dass viele bereits hier geborene
Kinder von Zuwanderern zwar weiterhin ihre auslandische
Staatsangehorigkeit behalten haben, jedoch ihren dauerhaften
Wohnsitz beziehungsweise ihre Zukunft nicht im Land der
Eltern sahen, sondern in Karlsruhe (siehe Tabelle 23).

Tabelle 23:
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Viele Migrantinnen und Migranten aus Staaten der EU-27 und
dem sonstigen Europa (jeweils gut 7.000 Personen) nannten
die Facherstadt bereits seit mehr als 20 Jahren ihre Heimat.
Etwa die Halfte der Personen mit Migrationshintergrund

aus auBereuropdischen Staaten hingegen wohnten Anfang
Mai 2011 noch keine zehn Jahre im Stadtgebiet. Nur gut
1.400 Staatsangehorige der ,sonstigen Welt” wiesen eine
Aufenthaltsdauer von 20 und mehr Jahren auf (siehe Tabelle 24).

DIE BEVOLKERUNG MIT MIGRATIONSHINTERGRUND NACH DER AUFENTHALTSDAUER IN KARLSRUHE

AM 9. MAI 2011

AUFENTHALTSDAUER
MIGRATIONSHINTERGRUND/ INSGE-  ynter 5 5-9 10-14 15-19  20und
MIGRATIONSERFAHRUNG SAMT  jahre  Jahre Jahre e el
Anzahl
Personen mit Migrationshintergrund 86.950 | 10.129  10.303 = 10.655 @ 10.044 41.092 4.726
davon:

Auslanderinnen/Auslander 39.618 5.993 6.075 5.413 3.356 15.699 3.081
Auslénderinnen/Auslander mit eigener Migrationserfahrung = 30.600 = 5.444 5.239 4.476 2.692 9.668 3.081
Auslénderinnen/Auslander ohne eigene Migrationserfahrung ~ 9.018 548 837 937 665 6.031 .

Deutsche mit Migrationshintergrund 47332 | 4.136 4.227 5.242 6.688 25.393 1.645
Deutsche mit eigener Migrationserfahrung 27.768 400 1.172 2.991 4.556 17.004 1.645
Deutsche ohne eigene Migrationserfahrung 19.563 3.736 3.055 2.251 2,132 8.389

Deutsche mit beidseitigem Migrationshintergrund 9.573 | 2.299 1.865 1.265 858 3.287

Deutsche mit einseitigem Migrationshintergrund 9.990 1.437 1.190 985 1.274 5.102

AUFENTHALTSDAUER
MIGRATIONSHINTERGRUND/ INSGE-  ynter5 5-9  10-14 15-19  20und
MIGRATIONSERFAHRUNG SAMT Jahre Jahre Jahre Jahre  mehr Jahre unbekannt
%
Personen mit Migrationshintergrund 86.950 11,6 11,8 12,3 11,6 47,3 54
davon:

Auslanderinnen/Auslander 39.618 15,1 15,3 13,7 8,5 39,6 7.8
Auslanderinnen/Ausléander mit eigener Migrationserfahrung = 30.600 17,8 17,1 14,6 8,8 31,6 10,1
Auslanderinnen/Auslénder ohne eigene Migrationserfahrung 9.018 6,1 9,3 10,4 7,4 66,9 .

Deutsche mit Migrationshintergrund 47.332 8,7 8,9 11,1 14,1 53,6 3,5
Deutsche mit eigener Migrationserfahrung 27.768 1,4 4,2 10,8 16,4 61,2 5,9
Deutsche ohne eigene Migrationserfahrung 19.563 19,1 15,6 11,5 10,9 42,9

Deutsche mit beidseitigem Migrationshintergrund 9.573 24,0 19,5 13,2 9,0 34,3
Deutsche mit einseitigem Migrationshintergrund 9.990 14,4 11,9 9,9 12,8 51,1
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Tabelle 24:

DIE BEVOLKERUNG MIT MIGRATIONSHINTERGRUND" NACH DER AUFENTHALTSDAUER IN KARLSRUHE
AM 9. MAI 2011

unter 5Jahre  5—9Jahre 10— 14 Jahre 15— 19 Jahre 20 ng:rl;nehr unbekannt
Anzahl
Deutschland 47.114 4.222 4.342 5.298 6.693 25.392 1.166
EU-27-Land 15.156 2.789 1.445 1.184 1.157 7.068 1.513
sonstiges Europa 16.233 1.090 2.516 2.859 1.469 7.209 1.089
sonstige Welt 8.446 2.027 2.000 1.314 725 1.423 958

%

Deutschland 100 9,0 9,2 11,2 14,2 53,9 2,5
EU-27-Land 100 18,4 9,5 7.8 7,6 46,6 10,0
sonstiges Europa 100 6,7 15,5 17,6 9,0 44,4 6.7
sonstige Welt 100 24,0 23,7 15,6 8,6 16,8 11,3

*) Bei den Angaben zum Migrationshintergrund handelt es sich um Ergebnisse der Haushaltsstichprobe. Aus methodischen Griinden
kann die Summe der einzelnen Teilbevélkerungsgruppen von der Einwohnerzahl (Bevélkerung insgesamt) abweichen.

3.4 ALTERSSTRUKTUR DER
BEVOLKERUNG MIT
MIGRATIONSHINTERGRUND

Im Vergleich zur Bevélkerung ohne Migrationshintergrund
waren die Karlsruherinnen und Karlsruher mit
Migrationshintergrund im Mai 2011 etwas jinger (siehe
Tabelle 25 und Abbildung 18). Der Anteil der Kinder und
Jugendlichen unter 18 Jahre lag bei den Migrantinnen und
Migranten mit 17,2 % rund 3 Prozentpunkte Uber dem
Wert derer ohne Migrationshintergrund. Bei den jungen
Erwachsenen zwischen 18 und unter 30 Jahren war der

Migrantenanteil sogar rund 6 Prozentpunkte héher (23,4 %
zu 17,3 %). Mehr als ein Viertel aller Migrantinnen

und Migranten war zwischen 30 und unter 45 Jahre

alt, wohingegen nur knapp 20 % der Menschen ohne
Migrationshintergrund im selben Alter war. Das Verhaltnis
drehte sich erst bei den Personen Uber 45 Jahren um, so
dass anteilig mehr Altere ohne Migrationshintergrund in
der Facherstadt lebten. Besonders in den Altersklassen

ab 65 Jahren gab es zum Teil doppelt so viele Menschen
ohne Migrationshintergrund. Ein méglicher Grund hierfiir
ist sicherlich darin zu sehen, dass nach wie vor etliche
Personen mit Migrationshintergrund im Alter zurick in ihre
Heimatlander ziehen; andererseits kommen viele der in jungen
Jahren zugezogenen Migrantinnen und Migranten erst noch
ins Rentenalter.
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Tabelle 25:

ALTERSAUFBAU DER BEVOLKERUNG MIT UND OHNE MIGRATIONSHINTERGRUND IN KARLSRUHE
AM 9. MAI 2011

BEVOLKERUNG MIT MIGRATIONSHINTERGRUND

ALTER INSGESAMT davon

(VON ... BIS UNTER ... SGES e T
L) Anzahl % Anzahl % Anzahl %
unter 3 2.755 3,2 1.264 45,9 1.491 54,1
3-6 2.560 2,9 1.147 44,8 1.413 55,2
6-10 3.668 4,2 1.786 48,7 1.882 51,3
10-15 3.612 4,2 1.782 49,3 1.830 50,7
15-18 2325 2,7 1.364 58,7 960 41,3
18- 25 11.056 12,7 6.536 59,1 4.520 40,9
25-30 9.250 10,6 5.039 54,5 4211 45,5
30-45 23.331 26,8 11.395 48,8 11.935 51,2
45— 65 19.321 22,2 9.402 48,7 9.919 51,3
65—75 5.179 6,0 2.551 49,3 2.628 50,7
75 und alter 3.892 4,5 1.661 42,7 2.231 57,3
INSGESAMT" 86.950 100 43.928 50,5 43.021 49,5

*) Bei den Angaben zum Migrationshintergrund handelt es sich um Ergebnisse der Haushaltsstichprobe. Aus methodischen Griinden
kann die Summe der einzelnen Teilbevélkerungsgruppen von der Einwohnerzahl (Bevélkerung insgesamt) abweichen.

DEUTSCHE OHNE MIGRATIONSHINTERGRUND

ALTER INSGESAMT davon

(VON ... BIS UNTER ... T sl
JAHRE) Anzahl % Anzahl % Anzahl %
unter 3 4.932 2,5 2.409 48,8 2.523 51,2
3-6 4.572 2,3 2.344 51,3 2.228 48,7
6—-10 6.061 3,1 2.877 47,5 3.184 52,5
10-15 7.962 4,0 4.212 52,9 3.750 47,1
15-18 4.430 2,2 2.158 48,7 2.272 51,3
18-25 19.703 9,9 11.141 56,5 8.562 43,5
25-30 14.531 7,3 7.346 50,5 7.186 49,5
30-45 38.485 19,4 20.243 52,6 18.242 47,4
45 bis 65 54.357 27,4 27.199 50,0 27.157 50,0
65 bis 75 23.789 12,0 10.810 45,4 12.979 54,6
75 und alter 19.307 9,7 7.106 36,8 12.201 63,2
INSGESAMT" 198.128 100 97.845 49,4 100.283 50,6

*) Bei den Angaben zum Migrationshintergrund handelt es sich um Ergebnisse der Haushaltsstichprobe. Aus methodischen Griinden
kann die Summe der einzelnen Teilbevolkerungsgruppen von der Einwohnerzahl (Bevélkerung insgesamt) abweichen.
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Abbildung 18:

ALTERSAUFBAU DER BEVOLKERUNG MIT UND OHNE MIGRATIONSHINTERGRUND IN KARLSRUHE
AM 9. MAI 2011
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Die Erhebung der Religionszugehorigkeit bezog sich beim
Zensus 2011 auf die Zugehorigkeit zu einer 6ffentlich-
rechtlichen Kirche beziehungsweise Religionsgemeinschaft.
Zudem konnten Personen, die nicht Mitglied einer 6ffentlich-
rechtlichen Religionsgesellschaft sind, im Rahmen einer
freiwilligen Frage Angaben zu ihrem Glaubensbekenntnis
machen.

Die Zusammensetzung der Bevolkerung nach ihrer
Religionszugehorigkeit hat sich im Lauf der letzten 40 Jahre
deutlich gedndert. Tabelle 26 sowie Abbildung 19 zeigen diese
Entwicklung anhand einer Gegenuberstellung der Situation in
den Jahren 1970, 1987 und 2011. Waren im Jahr 1970 noch

Tabelle 26:

AMT FUR STADTENTWICKLUNG | 49

Uber 90 % aller Karlsruherinnen und Karlsruher Mitglied in
einer der beiden groBen christlichen Religionsgemeinschaften,
so reduzierte sich deren Anteil bis 2011 auf rund zwei Drittel
(65,8 %). Besonders die evangelische Kirche wies im Lauf
der Jahre einen deutlichen Rlckgang ihrer Mitgliedszahlen
auf (siehe Abbildung 20). War im Jahr 1970 noch knapp die
Halfte aller Blrgerinnen und Blirger evangelisch, so rutschte
deren Anteil bis 2011 auf weniger als ein Drittel (32,4 %
der Gesamtbevolkerung oder 92.453 Personen). Die Zahl der
Karlsruherinnen und Karlsruher, die der rémisch-katholischen
Kirche angehoren, nahm ebenfalls ab, jedoch nicht ganz so
stark wie bei der evangelischen Kirche. 2011 waren noch
95.358 Personen oder 33,4 % der Bevolkerung katholisch.
Einen deutlichen Anstieg verzeichnete die Gruppe derer, die
einer anderen 6ffentlich-rechtlichen Religionsgesellschaft als
der evangelischen oder der katholischen beziehungsweise
keiner Religionsgemeinschaft angehoren. Einen groBen
Anteil daran hat der vermehrte Zuzug von Auslanderinnen
und Auslandern, aber auch die zunehmende Zahl der
Kirchenaustritte verstarkte diese Entwicklung.

DIE BEVOLKERUNG NACH DER RELIGIONSZUGEHORIGKEIT IN KARLSRUHE 1970, 1987 UND 2011

BEVOLKERUNG
JAHR " )
INSGESAMT evangelisch
Anzahl %
1970 287.452 142.896 49,7
1987 260.591 107.683 41,3
2011 285.077 92.453 32,4

davon

sonstige/keine offentlich-rechtliche

PR Religionsgemeinschaft

Anzahl % Anzahl %

123.384 42,9 21.172 74
107.567 41,3 38.698 14,9
95.358 33,4 97.267 34,1

"'1970: Wohnbevlkerung inklusive Bevélkerung mit Nebenwohnsitz, 1987 und 2011: Bevélkerung am Ort der Hauptwohnung.

21970 und 2011: einschlieBlich evangelische Freikirche.
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Abbildung 19:
DIE BEVOLKERUNG" NACH DER RELIGIONSZUGEHORIGKEIT IN KARLSRUHE 1970, 1987 UND 2011
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1) 1970: Wohnbevolkerung inklusive Bevélkerung mit Nebenwohnsitz, 1987 und 2011: Bevélkerung am Ort der Hauptwohnung.
21970 und 2011: einschlieBlich evangelische Freikirche.
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Abbildung 20:
DIE BEVOLKERUNG NACH DER RELIGIONSZUGEHORIGKEIT IN KARLSRUHE 1970, 1987 UND 2011

1970 1987 2011

42,9 %
41,3 %
33,4 %

= evangelisch rémisch-katholisch = sonstige/keine offentlich-rechtliche Religionsgemeinschaft

Die Frage zum Glaubensbekenntnis konnte freiwillig rechtlichen Kirche angehdrten, fihlten sich demnach keiner
beantwortet werden und wurde nur von einem kleinen Teil der  Glaubensrichtung, Weltanschauung oder Religion angehdrig.
Auskunftspflichtigen ausgefullt. Sie gibt dennoch Hinweise auf  Jeweils rund 20 % der Personen, die die freiwillige Frage

die Zusammensetzung der Personen, die nicht einer 6ffentlich-  beantwortet hatten, bekannten sich zum Islam oder zum

rechtlichen Religionsgesellschaft angehoren, sich allerdings Christentum. Ein Bekenntnis zum Buddhismus, Hinduismus,
einer Glaubensgemeinschaft oder dergleichen zugehorig Judentum oder einer sonstigen Religion, Glaubensrichtung
fihlen. Abbildung 21 zeigt die Zusammensetzung der oder Weltanschauung legte nur ein geringer Teil der

Glaubensrichtungen, die angegeben wurden. Uber die Hélfte Bevolkerung offen (zusammen rund 6 %).
der Karlsruherinnen und Karlsruher, die 2011 keiner 6ffentlich-

Abbildung 21:
ERGEBNISSE DER FREIWILLIGEN FRAGE NACH DEM GLAUBENSBEKENNTNIS IN KARLSRUHE AM 9. MAI 2011
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Die Zugehdrigkeit der Bevélkerung zu den 6ffentlich- Gemeinden, war Anfang Mai 2011 ein erhdhter Frauenanteil
rechtlichen Religionsgesellschaften schwankt mitunter zu verzeichnen. Bei der orthodoxen Kirche, besonders aber
erheblich je nach Alter und Geschlecht. Bei den beiden groBen  bei der Gruppe der Personen, die keiner 6ffentlich-rechtlichen
christlichen Religionsgemeinschaften, der romisch-katholischen  Religionsgesellschaft zugehorig waren, Gberwogen hingegen
und der evangelischen Kirche, aber auch bei den Jidischen die Manner (siehe Tabelle 27).

Tabelle 27:
RELIGIONSZUGEHORIGKEIT? NACH GESCHLECHT IN KARLSRUHE AM 9. MAI 2011

BEVOLKERUNG INSGESAMT GESCHLECHT
RELIGION mannlich weiblich
Anzahl % Anzahl % Anzahl %

Romisch-katholische Kirche 95.358 33,4 46.148 48,4 49.210 51,6
Evangelische Kirche" 92.453 32,4 42.089 45,5 50.364 54,5
Orthodoxe Kirchen 7.130 2,5 3.643 51,1 3.487 48,9
Judische Gemeinden 636 0,2 274 43,1 362 56,9
Sonstige 6.748 2,4 3.513 52,1 3.234 47,9
Keiner offentl.-rechtl. Religionsgesellschaft zugehdrig 82.754 29,0 46.107 55,7 36.647 44,3

darunter nachrichtlich: Islam? 6.785 2,4 3.782 55,7 3.003 44,3
INSGESAMT 285.077 100 141.773 49,7 143.304 50,3

") Nur Zugehérigkeit zu einer 6ffentlich-rechtlichen Religionsgesellschaft.
" einschlieBlich evangelische Freikirche.
2 Erhebung des Islam tiber freiwilige Frage: 6.785 Personen haben bei der freiwilligen Frage angegeben, sich zum Islam zu bekennen.
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Besonders in der alteren Generation, das heiBt bei Personen groBen christlichen Religionsgemeinschaften. DemgegenUber
zwischen 65 und 75 Jahren beziehungsweise noch deutlicher ist der Anteil derjenigen, die keiner offentlich-rechtlichen
bei den Uber 75-Jahrigen, ist der Gberwiegende Teil der Religionsgemeinschaft angehdéren, in den jingeren

Bevolkerung Mitglied einer Kirche. Es dominieren die beiden Altersgruppen deutlich hoher (siehe Abbildung 22).

Abbildung 22:
RELIGIONSZUGEHORIGKEIT? NACH DEM ALTER IN KARLSRUHE AM 9. MAI 2011
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= Romisch-katholische Kirche Evangelische Kirche 1) m Orthodoxe Kirchen — m Jidische Gemeinden Sonstige  m Keine offentlich-rechtliche
Religionsgemeinschaft

") Nur Zugehdrigkeit zu einer 6ffentlich-rechtlichen Religionsgesellschaft.
") EinschlieBlich evangelische Freikirche.
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4.2 RELIGIONSZUGEH(")RIQKEIT
NACH STAATSANGEHORIG-
KEIT UND MIGRATIONS-
HINTERGRUND

Die Religionszugehdrigkeit der am 9. Mai 2011 in Karlsruhe
ansassigen Personen mit Migrationshintergrund unterschied
sich zum Teil deutlich von derjenigen der Bevélkerung

ohne Migrationshintergrund. Der Anteil der katholischen
Migrantinnen und Migranten Uberstieg mit 34,9 % sogar
leicht den Anteil der Katholiken ohne Migrationshintergrund.
Dies liegt sicher in der Zuwanderung von Menschen aus
traditionell Gberwiegend katholischen Landern wie Portugal,

Tabelle 28:
RELIGIONSZUGEHORIGKEIT? NACH DEM MIGRATIONSHINTERGRUND IN KARLSRUHE AM 9. MAI 2011

Italien oder Spanien, aber auch osteuropaischen Staaten wie
Polen oder Rumanien begriindet. Wahrend gut 40 %der
Bevolkerung ohne Migrationshintergrund evangelisch war,
waren dies nur etwas mehr als 14 % der Migrantinnen und
Migranten. Durch Zuwanderung vorwiegend aus ehemaligen
Ostblockstaaten wie Russland und weiteren Nachfolgestaaten
der ehemaligen Sowjetunion beziehungsweise aus dem
stidostlichen Europa begriindet sich der Anteil derer, die der
orthodoxen Kirche angehérten (siehe Tabelle 28 und Tabelle
29). Der Anteil der Migrantinnen und Migranten, die keiner
offentlich-rechtlichen Religionsgesellschaft angehorten, lag
gut 10 Prozentpunkte Uber dem Anteil bei Personen ohne
Migrationshintergrund. Hier zeichnet sich die Zuwanderung
von Menschen mit vielfaltigen religiosen Zugehorigkeiten ab,
nicht zuletzt der Zuzug vieler Muslime aus der Tirkei, dem
Nahen Osten beziehungsweise aus afrikanischen Staaten.

Rom|§ch- Evangelische  Orthodoxe Judische . Kelr.]e. ot
katholische Ty . : Sonstige Religions-
. Kirche Kirchen Gemeinden
Kirche gesellschaft
Anzahl
Personen ohne Migrationshintergrund 198.128 65.007 80.228 214 2 2.364 50.313
Personen mit Migrationshintergrund 86.950 30.350 12.225 6.916 633 4.384 32.441
davon:

Auslanderinnen/Auslander 39.618 13.423 1.397 5.310 516 2.894 16.078
Deutsche mit Migrationshintergrund 47332 16.927 10.828 1.606 17 1.490 16.363

%
Personen ohne Migrationshintergrund 100 32,8 40,5 0,1 0,0 1,2 25,4
Personen mit Migrationshintergrund 100 34,9 14,1 8,0 0,7 5,0 37,3
davon:
Auslanderinnen/Auslander 100 33,9 3,5 13,4 1,3 7.3 40,6
Deutsche mit Migrationshintergrund 100 35,8 22,9 3,4 0,2 3,1 34,6

“) Nur Zugehorigkeit zu einer offentlich-rechtlichen Religionsgesellschaft.

") EinschlieBlich evangelische Freikirche.
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Tabelle 29:
RELIGIONSZUGEHORIGKEIT? NACH DER STAATSANGEHORIGKEIT IN KARLSRUHE AM 9. MAI 2011

Romisch-

Keine offentlich-

katholische Evir;?ct:ljhe Ozirr]::::e G:al:::rc]r::n Sonstige  rechtliche Religions-
Kirche gesellschaft
Anzahl
Deutschland 245.176 81.683 90.993 1.921 120 4.005 66.454
Ausland 39.901 13.675 1.459 5.209 516 2.743 16.300
davon:
EU27-Land 15.156 9.436 637 1.648 0 216 3.220
Sonstiges Europa 16.298 3.123 345 3.215 501 1.118 7.996
Sonstige Welt 8.446 1.116 478 346 14 1.409 5.084

%

Deutschland 100 33,3 37,1 08 0,0 1,6 27,1
Ausland 100 34,3 3,7 13,1 1,3 6,9 40,9
davon:
EU27-Land 100 62,3 4,2 10,9 0,0 1.4 21,2
Sonstiges Europa 100 19,2 2,1 19,7 3,1 6,9 49,1
Sonstige Welt 100 13,2 5,7 4,1 0,2 16,7 60,2

") Nur Zugehdrigkeit zu einer 6ffentlich-rechtlichen Religionsgesellschaft.
") EinschlieBlich evangelische Freikirche.
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5. SCHULISCHE UND BERUFLICHE AUSBILDUNG
DER KARLSRUHER BEVOLKERUNG

Das Bildungsniveau, sowohl in Bezug auf die schulische
als auch die berufliche Ausbildung, ist die Basis fir eine
erfolgreiche Teilnahme der Birgerinnen und Burger

am Erwerbsleben. Der Schwerpunkt der Betrachtung
der Ergebnisse des Zensus 2011 liegt hierbei auf
geschlechterspezifischen oder im Alter der Personen
begriindeten Unterschieden in der Bildung sowie auf
Ungleichheiten in Bezug auf den Migrationshintergrund.

5.1 SCHULISCHE BILDUNG
DER BEVOLKERUNG

Am 9. Mai 2011 lebten in Karlsruhe 248.955 Personen, die
15 Jahre und alter waren, von denen 73.135 oder 29,4 % einen
Haupt- oder Volksschulabschluss und 20,5 % einen Realschul-
oder gleichwertigen Abschluss besaBen (siehe Abbildung 23).
Die Fachhochschulreife wiesen 8,8 % der Karlsruherinnen und
Karlsruher auf, das Abitur 35,5 %. Ohne Abschluss waren 5,9 %
oder 14.766 Personen. Zu den Birgerinnen und Burgern ohne
Abschluss zéhlen auch Personen, die noch zur Schule gehen
und deshalb noch keinen Abschluss haben, die ihren Abschluss
nach maximal sieben Jahren Schulbesuch erlangt haben oder
die einen auslandischen Schulabschluss aufweisen, der in
Deutschland nicht anerkannt wird.

Der Trend zu immer hoheren Schulabschlissen zeigt sich beim
Vergleich der hochsten erreichten Abschlisse 1987 und 2011.
Hierbei wird jedoch nur die erwerbsfahige Bevolkerung im
Alter zwischen 15 und unter 65 Jahren betrachtet, da 1987
nur diese Altersgruppe nach ihrem héchsten Schulabschluss
befragt worden war. War vor 24 Jahren mit 55,1 % der
Haupt- oder Volksschulabschluss der Spitzenreiter, so
schrumpfte dessen Anteil auf unter ein Viertel (23,4 %)

im Jahr 2011. Im Gegenzug stieg die Quote der héheren
Abschlisse (Fachhochschulreife und allgemeine/fachgebundene
Hochschulreife) von etwas mehr als 25 % auf 53,5 %. Neben
diesem Trend spiegeln sich in diesem Wert natlrlich auch

die zahlreichen Studierenden an den Karlsruher Hochschulen
wider, die allesamt die Hochschulreife aufweisen. Bei

den mittleren Bildungsabschlissen zeigte sich nur wenig
Veranderung, der Anstieg der Realschulabganger belief sich
auf gut 3 Prozentpunkte (siehe Abbildung 24).

Abbildung 23:

SCHULISCHE BILDUNG DER KARLSRUHER
BEVOLKERUNG IM ALTER VON 15 UND MEHR JAHREN
AM 9. MAI 2011

" EinschlieBlich noch in schulischer Ausbildung und Abschluss nach
hochstens 7 Jahren Schulbesuch (insbesondere Abschluss im Ausland).
2 EinschlieBlich Abschluss der Polytechnischen Oberschule oder
gleichwertiger Abschluss. EinschlieBlich Schiilerinnen und Schiiler
der gymnasialen Oberstufe.



Abbildung 24:

HOCHSTER SCHULABSCHLUSS DER KARLSRUHER
BEVOLKERUNG IM ALTER VON 15 BIS UNTER

65 JAHREN" 1987 UND 2011
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0 T T

Haupt-/ Realschulabschluss Allgemeine oder
Volksschulabschluss (Mittlere Reife) 2 fachgebundene 3
Hochschulreife (Abitur)

" Altersabgrenzung aus methodischen Griinden: 1987 wurde nur bei
Personen zwischen 15 und unter 65 Jahren der Schulabschluss erfasst.
2 2011: einschlieBlich Abschluss der Polytechnischen Oberschule oder

gleichwertiger Abschluss. EinschlieBlich Schiilerinnen und Schiiler
der gymnasialen Oberstufe.

3) 1987 und 2011: einschlieBlich Fachhochschulreife.

Tabelle 30:
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Zwischen Frauen und Mannern bestehen merkliche
Unterschiede bei den Schulabschlissen (siehe Tabelle 30). Von
den knapp 14.800 Karlsruherinnen und Karlsruhern, die am

9. Mai 2011 keinen Schulabschluss hatten, waren knapp

57 % Frauen. Bei den Haupt- oder Volksschulabschlissen und
dem Abitur waren die Anteile annahernd gleich hoch. Deutlich
zeigte sich, dass die Fachhochschulreife haufiger von Mannern
abgelegt wurde (anndhernd 65 % im Vergleich zu gut 35 %
bei den Frauen). Einen Realschulabschluss hingegen wiesen
deutlich mehr Frauen auf (siehe Abbildung 25).

SCHULISCHE BILDUNG" DER KARLSRUHER BEVOLKERUNG AM 9. MAI 2011 NACH DEM GESCHLECHT

(PERSONEN IM ALTER VON 15 UND MEHR JAHREN)

HOCHSTER SCHULABSCHLUSS INSGESAMT GESCHLECHT
(PERSONEN IM ALTER VON mannlich weiblich
15 UND MEHR JAHREN) Anzahl % Anzahl % Anzahl %
Ofne oder noch kein 14.766 5,9 6375 5,1 8391 67
Schulabschluss” ' ' ' ' ' '
Haupt-/ Volksschulabschluss 73.135 29,4 34.694 28,0 38.441 30,8
Realschulabschluss

. ) 50.996 20,5 21.927 17,7 29.069 23,3
(Mittlere Reife)
Fachhochschulreife 21.791 8,8 14.026 11,3 7.766 6,2
Allgemeine oder fachgebundene
ST () 88.266 35,5 46.931 37,9 41.335 33,1
INSGESAMT 248.955 100 123.952 100 125.003 100

") Bei den Angaben zum Bildungsabschluss handelt es sich um Ergebnisse der Haushaltsstichprobe. Aus methodischen Griinden
kann die Summe der einzelnen Teilbevélkerungsgruppen von der Einwohnerzahl (Bevélkerung insgesamt) abweichen.

" EinschlieBlich noch in schulischer Ausbildung und Abschluss nach hochstens 7 Jahren Schulbesuch (insbesondere Abschluss im Ausland).
2 EinschlieBlich Abschluss der Polytechnischen Oberschule oder gleichwertiger Abschluss. EinschlieBlich Schiilerinnen und Schiiler

der gymnasialen Oberstufe.
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Abbildung 25:

SCHULISCHE BILDUNG DER KARLSRUHER BEVOLKERUNG AM 9. MAI 2011 NACH DEM GESCHLECHT

(PERSONEN IM ALTER VON 15 UND MEHR JAHREN)
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") EinschlieBlich noch in schulischer Ausbildung und Abschluss nach hichstens 7 Jahren Schulbesuch (insbesondere Abschluss im Ausland).
2 EinschlieBlich Abschluss der Polytechnischen Oberschule oder gleichwertiger Abschluss. EinschlieBlich Schiilerinnen und Schiiler

der gymnasialen Oberstufe.

Deutlich werden die Unterschiede im Bildungsniveau, wenn
man zusatzlich zum Geschlecht noch das Alter betrachtet. Erst
seit den 60er- und 70er-Jahren des zwanzigsten Jahrhunderts
erlangten Madchen und junge Frauen einen breiten Zugang zu
hoheren Bildungseinrichtungen, so dass sich deren schulische
Abschlisse denen der Ménner anglichen (siehe Abbildung 26).
Unter den Frauen, die am 9. Mai 2011 zwischen 65 und

75 Jahre alt waren, verfligten nur knapp 14 % Uber eine
allgemeine oder fachgebundene Hochschulreife, bei den
Frauen im Alter Uber 75 Jahren nur etwas mehr als 7 %. Bei
den Mannern in denselben Altersklassen waren es hingegen
gut 20 % beziehungsweise 15 %. Diese Differenz von
insgesamt rund 15 Prozentpunkten zwischen Mannern und
Frauen im Seniorenalter wird immer kleiner, je jinger die
betrachteten Personengruppen werden. Bei der jingsten

Altersgruppe (18 bis unter 25 Jahre) lag 2011 der Anteil der
Frauen mit Abitur (53,7 %) sogar Uber dem Prozentsatz der
Manner (50,2 %).

Ebenfalls oberhalb des Werts der Manner lag der Anteil

der Frauen mit Realschulabschluss. Die Fachhochschulreife
absolvierten in allen Altersklassen mehr Manner als Frauen.
Der Anteil derjenigen mit Hauptschulabschluss war bei

beiden Geschlechtern stark rlcklaufig, so dass bei den unter
30-Jahrigen jeweils weniger als 15 % einen solchen Abschluss
aufweisen konnten. Die Zahl derer ohne Schulabschluss lag
bei Mannern und Frauen bei etwa 6 %. Bei jungen Menschen
zwischen 25 und 30 Jahren schrumpfte dieser Anteil allerdings
auf rund 2 %, wobei etwas mehr Frauen als Manner keinen
Schulabschluss hatten.
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Abbildung 26:
SCHULISCHE BILDUNG DER KARLSRUHER BEVOLKERUNG AM 9. MAI 2011 NACH DEM ALTER
(PERSONEN IM ALTER VON 15 UND MEHR JAHREN)

Bevolkerung insgesamt
Alter von ... bis unter ... Jahren

75 und alter ] 10,0
65-75 | 51
45-65 |41

30-45 (34
25-30 | |
18-25 | 22,?
15-18 ‘ ‘ 63,3
0% 10 % 20 % 30 % 40 % 50 % 60 % 70 % 80 % 90 % 100 %
Ohne Schulabschluss m Haupt-/ Volksschulabschluss
Realschulabschluss (Mittlere Reife)" m Fachhochschulreife

m Allgemeine/ fachgebundene Hochschulreife (Abitur)?

Manner

Alter von ... bis unter ... Jahren
75 und alter

65-75
45-65 |3,1
30-45 (2,8
25-30 1
18-25 12,6
15-18

0% 10 % 20 % 30 % 40 % 50 % 60 % 70 % 80 % 90 % 100 %
Ohne Schulabschluss = Haupt-/ Volksschulabschluss
Realschulabschluss (Mittlere Reife)” m Fachhochschulreife
m Allgemeine/ fachgebundene Hochschulreife (Abitur)?

Frauen

Alter von ... bls unter ... Jahren
75 und alter 10,0
65-75 6,0

45-65 | 50

30-45 |40 | ‘25,0
25-30 |31 ‘ 22,8 ‘
18-25 [ 49 | 24,‘8
15-18 ‘ w2 ‘ ‘ ‘ 72
0 % 10 % 20 % 30 % 40 % 50 % 60 % 70 % 80 % 90 % 100 %
Ohne Schulabschluss = Haupt-/ Volksschulabschluss
Realschulabschluss (Mittlere Reife) " m Fachhochschulreife

m Allgemeine/ fachgebundene Hochschulreife (Abitur) 2

" EinschlieBlich noch in schulischer Ausbildung und Abschluss nach hochstens 7 Jahren Schulbesuch (insbesondere Abschluss im Ausland).

2 EinschlieBlich Abschluss der Polytechnischen Oberschule oder gleichwertiger Abschluss. EinschlieBlich Schiilerinnen und Schiiler
der gymnasialen Oberstufe.
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Am Stichtag des Zensus 2011 wiesen knapp 88.300 Personen
oder 35,5 % der Karlsruherinnen und Karlsruher Uber

15 Jahre eine berufliche Ausbildung in Dualen System auf.
Knapp ein Viertel der Bevolkerung besaf eine akademisch
gepragte berufliche Ausbildung (8,3 % Fachhochschule,

13,9 % Hochschulabschluss, 2,5 % Promotion). Eine
Fachakademie, Berufsakademie oder eine Fachschule

hatten gut 10 % der Blrgerinnen und Blrger besucht.

Ohne berufliche Ausbildung beziehungsweise noch in der
Ausbildung waren immerhin gut 70.200 Personen oder mehr
als 28 % (siehe Abbildung 27). Bei der Volkszahlung 1987
wurde nur die erwerbsfahige Bevolkerung im Alter zwischen
15 und unter 65 Jahren zu ihrer beruflichen Bildung befragt.
Von den damals 184.697 Personen im relevanten Alter
hatten insgesamt 43.575 Personen oder rund jeder oder
jede Vierte (23,6 %) einen berufsbildenden Abschluss, davon
55 % mit einem Hochschul- oder Fachhochschulabschluss
(23.953 Personen) und 45 % mit einer Berufsfach- oder
Fachschulausbildung (19.622 Personen).

Abbildung 27:

BERUFLICHE AUSBILDUNG

DER KARLSRUHER BEVOLKERUNG AM 9. MAI 2011
(PERSONEN IM ALTER VON 15 UND MEHR JAHREN)

Promotion
2.5%
\

ohne beruflichen
Abschluss, noch kein

Fachhoch :
Abschluss schulabschluss berufllczhgrzﬁb)schluss
Fachakademie/ 83 % ,2 o
Berufs-

akademie
1,7 %

Lehre, Berufsausbildung
(Duales System)
35,5 %

Wie beim Schulabschluss beeinflussen Alter und Geschlecht
die Hohe beziehungsweise die Struktur des beruflichen
Abschlusses. Hatten noch etwas mehr als die Halfte (50,1 %)
der Bevolkerung im Alter von 65 bis unter 75 Jahren eine
berufliche Ausbildung in Form einer Lehre absolviert, so
waren es bei den Jingeren (25 bis unter 30 Jahre) nur noch
ein gutes Viertel (26,1 %). Bei den Hochschulabschlissen
ergab sich ein genau umgekehrtes Bild. Rund 10 % der
alteren Karlsruherinnen und Karlsruher besaBen 2011 einen
Hochschlussabschluss wahrend bereits 21,4 % der Jingeren
eine akademische Ausbildung abgeschlossen hatten.

Frauen haben in den letzten Jahren bei der beruflichen
Bildung stark aufgeholt. Bei den Frauen im Alter von

75 und mehr Jahren waren im Mai 2011 gut 45 % ohne
Berufsausbildung, da das traditionelle Bild von damals die
Rolle der Frau Uberwiegend als Hausfrau und Mutter sah und
nur wenige Frauen eine berufliche Ausbildung absolvierten.
Bei den Frauen der Nachkriegsjahrgange, heute im Alter
zwischen 65 und 74 Jahre, lag der Prozentsatz derer mit
einer Berufsbildung zwar bereits hoher, aber nach wie vor
besaBen knapp 30 % keinen beruflichen Abschluss. Bei den
Mannern in denselben Altersklassen (65 Jahre und darlber)
lag der Anteil derjenigen ohne Ausbildungsabschluss mit
rund 10 % deutlich darunter. Die Wichtigkeit einer guten
Ausbildung beziehungsweise sogar einer akademischen
Ausbildung der jungen Frauen wurde ab den 1970er-Jahren
erkannt. In den jlingeren Jahrgangen, vor allem bei den

25- bis unter 30-Jahrigen, haben die Frauen die Manner
beim Hochschulabschluss mittlerweile sogar tGberholt (siehe
Abbildung 28 und Tabelle 31).



Abbildung 28:
HOCHSTER BERUFLICHER BILDUNGSABSCHLUSS DER KARLSRUHER BEVOLKERUNG AM 9. MAI 2011
NACH DEM ALTER (PERSONEN IM ALTER VON 15 UND MEHR JAHREN)
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Tabelle 31:
HOCHSTER BERUFLICHER BILDUNGSABSCHLUSS" DER KARLSRUHER BEVOLKERUNG AM 9. MAI 2011
NACH DEM ALTER (PERSONEN IM ALTER VON 15 UND MEHR JAHREN)

Lehre, Abschluss

ohne

beruflichen Berufsausbil- ~ Fachschul-  Fachakademie/ Fachhochschul-  Hochschul- Promotion
Abschluss dung (Duales abschluss Berufs-. abschluss abschluss
System) akademie
Anzahl
insgesamt
15-18 6.754 6.640 13 101 . . .
18— 25 30.759 21.500 6.054 1.168 374 584 1.079 .
25-30 23.781 7.050 6.204 2.438 560 2.126 5.093 310
30-45 61.816 9.094 20.442 5.793 1.350 7.147 15.052 2.936
45— 65 73.678 12.690 30.088 10.092 1.449 7.597 9.864 1.899
65-75 28.968 5.631 14.514 2.888 243 2444 2.691 557
75 und alter 23.198 7.649 10.982 2.131 192 791 898 556
CINSGESAMT 248955 70255 88298 24611 4167 20688 34677 6259
Manner
15-18 3.522 3.415 6 101 . . .
18— 25 17.677 12.622 3.610 453 140 164 689 .
25-30 12.385 4282 2.952 1.049 318 1.415 2.144 224
30-45 31.638 4.526 9.988 2332 635 4.258 8.015 1.884
45 — 65 36.601 4,951 14.427 5.069 696 4,579 5.420 1.459
65-75 13.362 1.361 6.545 1.675 135 1.546 1.645 455
75 und alter 8.767 983 5.068 1.103 116 545 574 379
CINSGESAMT 123952 32139 42595 11782 2041 12506 18486 4402
Frauen

15-18 3.232 3.225 6 . . . .
18- 25 13.082 8.878 2.445 716 234 a1 390 .
25-30 11.396 2.769 3.253 1.388 241 m 2.949 85
30-45 30.177 4.568 10.454 3.461 715 2.890 7.037 1.052
45— 65 37.076 7.738 15.661 5.023 752 3.018 4.444 440
65-75 15.607 4271 7.970 1.213 107 898 1.046 102
75 und alter 14.432 6.666 5.914 1.029 76 246 324 177

") Bei den Angaben zum Bildungsabschluss handelt es sich um Ergebnisse der Haushaltsstichprobe. Aus methodischen Griinden
kann die Summe der einzelnen Teilbevolkerungsgruppen von der Einwohnerzahl (Bevélkerung insgesamt) abweichen.
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noch Tabelle 31:
HOCHSTER BERUFLICHER BILDUNGSABSCHLUSS” DER KARLSRUHER BEVOLKERUNG AM 9. MAI 2011
NACH DEM ALTER (PERSONEN IM ALTER VON 15 UND MEHR JAHREN)

HOCHSTER BERUFLICHER ABSCHLUSS (PERSONEN IM ALTER VON 15 UND MEHR JAHREN)

ALTER ohne Lehre, Abschluss
(VON ... BIS INSGE- beruflichen Berufsaushil-  Fachschul-  Fachakademie/ Fachhochschul-  Hochschul- S
UNTER ... SAMT Abschiuss dung (Duales abschluss Berufs- abschluss abschluss
JAHREN) System) akademie
0/0
insgesamt
15-18 100 98,3 0,2 1,5 . . .
18 -25 100 69,9 19,7 3,8 1,2 1,9 3,5 .
25-30 100 29,6 26,1 10,3 2,4 8,9 21,4 1,3
30-45 100 14,7 33,1 9,4 2,2 11,6 24,3 4,8
45 -65 100 17,2 40,8 13,7 2,0 10,3 13,4 2,6
65-75 100 19,4 50,1 10,0 0,8 8,4 9,3 1,9
75 und alter 100 33,0 47,3 9,2 0,8 34 39 2,4
INSGESAMT 100 28,2 35,5 9,9 1,7 8,3 13,9 2,5
Manner
15-18 100 96,9 0,2 2,9 . . .
18—-25 100 71,4 20,4 2,6 0,8 0,9 39 .
25-30 100 34,6 23,8 8,5 2,6 11,4 17,3 1,8
30-45 100 14,3 31,6 74 2,0 13,5 25,3 6,0
45 - 65 100 13,5 39,4 13,8 1,9 12,5 14,8 4,0
65—-75 100 10,2 49,0 12,5 1,0 11,6 12,3 34
75 und alter 100 11,2 57,8 12,6 1,3 6,2 6,5 4,3
INSGESAMT 100 25,9 34,4 9,5 1,6 10,1 14,9 3,6
Frauen
15-18 100 99,8 0,2 . . . .
18—-25 100 67,9 18,7 55 1,8 3,2 3,0 .
25-30 100 24,3 28,5 12,2 2,1 6,2 25,9 0,7
30-45 100 15,1 34,6 11,5 2,4 9,6 23,3 3,5
45 -65 100 20,9 42,2 13,5 2,0 8,1 12,0 1,2
65-75 100 27,4 51,1 78 0,7 538 6,7 0,7
75 und alter 100 46,2 41,0 71 0,5 1,7 2,2 1,2
INSGESAMT 100 30,5 36,6 10,3 1,7 6,5 13,0 1,5

") Bei den Angaben zum Bildungsabschluss handelt es sich um Ergebnisse der Haushaltsstichprobe. Aus methodischen Griinden
kann die Summe der einzelnen Teilbevélkerungsgruppen von der Einwohnerzahl (Bevdlkerung insgesamt) abweichen.
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Am Zensusstichtag 9. Mai 2011 setzte sich die Karlsruher
Bevolkerung im Alter von 15 Jahren und élter aus

174.601 Personen ohne Migrationshintergrund (rund 70 %)
und 74.354 Personen mit Migrationshintergrund (knapp 30 %)
zusammen. Von den Personen mit Migrationshintergrund
hatten 37.703, also etwas mehr als die Halfte, die deutsche
Staatsburgerschaft, 36.651 waren Nichtdeutsche. Die bereits
festgestellten vom Alter und vom Geschlecht abhéngigen
Unterschiede der Bevolkerung hinsichtlich der Struktur der
schulischen und beruflichen Bildung zeigen sich ebenfalls mit
Blick auf die Herkunft der Menschen beziehungsweise ihren
Migrationshintergrund.

Unterschiede im Bildungsniveau der Karlsruherinnen und
Karlsruher mit und ohne Migrationshintergrund zeigten

sich vor allem im Anteil der Personen ohne beziehungsweise
ohne anerkannten Schulabschluss. Nur 3,3 % der Bevolkerung
ohne Migrationshintergrund, aber 12 % der Migrantinnen
und Migranten hatten 2011 keine schulische Ausbildung
abgeschlossen. Besonders hoch lag der Anteil bei den
Auslanderinnen und Auslander mit eigener Migrationserfahrung,
von denen 15,7 % keinen Schulabschluss vorweisen konnten
(siehe Tabelle 32). Kaum Unterschiede gab es hingegen bei der
Quote der Realschulabgangerinnen und Realschulabganger
und Abiturientinnen und Abiturienten. Der Prozentsatz derer,
die einen Hauptschulabschluss besaBen, lag wiederum bei den
Karlsruherinnen und Karlsruhern ohne Migrationshintergrund
rund 7 Prozentpunkte tUber dem der Migrantinnen und
Migranten.

Die Bildung der Personen mit Migrationshintergrund stand

in engem Zusammenhang damit, ob sie einen deutschen
oder auslandischen Pass besaBen. Hatten 9 % der Deutschen
mit Migrationshintergrund keinen Schulabschluss, so waren
es bei den Auslanderinnen und Auslandern 15,2 %. Etwa
ein Viertel der deutschen und nichtdeutschen Migrantinnen
und Migranten hatten die Hauptschule absolviert, einen
Realschulabschluss konnten gut 14 % der Personen mit
auslandischem Pass und gut 26 % der Deutschen mit
Migrationshintergrund vorweisen. Bemerkenswert ist der
Anteil der Auslanderinnen und Auslander mit Abitur. thr
Anteil Uberstieg mit 37,7 % sogar den der Migrantinnen
und Migranten mit deutschem Pass, von denen genau ein
Drittel angegeben hatte, die allgemeine oder fachgebundene
Hochschulreife zu besitzen.

In den hohen Anteilen an Nichtdeutschen ohne Schulabschluss
spiegeln sich noch immer die Gruppen von Gastarbeitern
wider, die ab Mitte der 1950er Jahre nach Karlsruhe
zugezogen waren und vielfach aus bildungsfernen Schichten
kamen. Uber 40 % der Auslanderinnen und Auslénder

im Alter von 75 und mehr Jahren hatten 2011 keinen
Schulabschluss (siehe Tabelle 33). Bei den Personen zwischen
65 und 75 Jahre waren es knapp ein Viertel, zwischen 45
und 65 Jahren immerhin noch knapp ein Finftel. Auch bei
den jlingeren Altersgruppen konnten jeweils rund 10 % der
Nichtdeutschen keinen Schulabschluss vorweisen. Deutlich
zeigt sich jedoch auch der Anstieg des Abiturientenanteils
Uber die Altersklassen hinweg. Junge Auslanderinnen und
Auslander im Alter von 25 bis 30 Jahren hatten sogar etwas
haufiger die allgemeine oder fachgebundene Hochschulreife
abgelegt als der Karlsruher Durchschnitt im selben Alter,

was unter anderem mit der groBen Anzahl auslandischer
Studierender an den Karlsruher Hochschulen zusammenhangt
(siehe Abbildung 29).
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Tabelle 32:
HOCHSTER SCHULISCHER BILDUNGSABSCHLUSS IN KARLSRUHE AM 9. MAI 2011
NACH MIGRATIONSHINTERGRUND” (PERSONEN IM ALTER VON 15 UND MEHR JAHREN)

HOCHSTER SCHULISCHER ABSCHLUSS (PERS. I. ALTER VON 15 UND MEHR JAHREN)

Allgemeine oder

MIGRATIONSHINTERGRUND/ INsge- O™ Ed.er noch ":E”p;/ | Ele alsc(mir " Fachhochschul-  fachgebundene
MIGRATIONSERFAHRUNG SAMT on | Volksshul - scruss IWiitere reife Hochschulreife
Schulabschluss abschluss Reife) )
(Abitur)
Anzahl
Personen ohne Migrationshintergrund 174.601 5.807 55.140 35.946 15.815 61.893
Personen mit Migrationshintergrund 74.354 8.959 17.995 15.050 5.976 26.373
davon:
Auslanderinnen/Auslander 36.651 5.580 9.062 5.193 2.982 13.834
Auslanderinnen/Auslander mit
usianderinnenausiander m 29.955 4712 7342 3.805 2.298 11.799
eigener Migrationserfahrung
Auslanderinnen/Auslnder oh
usianderinnenus ender oine ¢ eqq 868 1,720 1.388 684 2.036

eigene Migrationserfahrung
Deutsche mit Migrationshintergrund 37.703 3.379 8.933 9.857 2.995 12.539
Deutsche mit eigener

L 27.182 2.468 7.217 7.213 2.352 7.932
Migrationserfahrung
Deutsche ohne eigene 10.521 911 1.716 2645 643 4,607
Migrationserfahrung
Deutsche mit beidseftiger 4,144 319 952 1193 202 1477
Migrationshintergrund
Deutsciie mit einseftigern 6.376 592 763 1452 440 3.130
Migrationshintergrund
INSGESAMT 248.955 14.766 73.135 50.996 21.791 88.266
%
Personen ohne Migrationshintergrund 100 33 31,6 20,6 9,1 35,4
Personen mit Migrationshintergrund 100 12,0 24,2 20,2 8,0 35,5
davon:

Auslanderinnen/Auslander 100 15,2 24,7 14,2 8,1 37,7
A.uslanderl.nner.l/Auslander mit 100 15,7 245 127 77 394
eigener Migrationserfahrung
Auslanderinnen/Auslander ohne 100 13.0 25,7 20,7 102 304

eigene Migrationserfahrung
Deutsche mit Migrationshintergrund 100 9,0 23,7 26,1 7.9 333
Deutsche mit eigener

e 100 9,1 26,6 26,5 87 29,2
Migrationserfahrung
DL G Gy 100 87 163 25,1 6.1 23,8
Migrationserfahrung
Deutsche mit beidseftigem 100 77 23,0 288 49 35,6
Migrationshintergrund
ST CE i 100 93 12,0 228 6,9 49,1
Migrationshintergrund
INSGESAMT 100 5,9 29,4 20,5 8,8 35,5

") Bei den Angaben zum Migrationshintergrund handelt es sich um Ergebnisse der Haushaltsstichprobe. Aus methodischen Griinden
kann die Summe der einzelnen Teilbevélkerungsgruppen von der Einwohnerzahl (Bevélkerung insgesamt) abweichen.

" EinschlieBlich noch in schulischer Ausbildung und Abschluss nach héchstens 7 Jahren Schulbesuch (insbesondere Abschluss im Ausland).

2) EinschlieBlich Abschluss der Polytechnischen Oberschule oder gleichwertiger Abschluss. EinschlieBlich Schiilerinnen und Schiiler
der gymnasialen Oberstufe.
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Tabelle 33:
HOCHSTER SCHULABSCHLUSS DER AUSLANDERINNEN UND AUSLANDER IN KARLSRUHE AM 9. MAI 2011
NACH DEM ALTER (PERSONEN IM ALTER VON 15 UND MEHR JAHREN)

HOCHSTER SCHULABSCHLUSS (PERSONEN IM ALTER VON 15 UND MEHR JAHREN)

ALTER Allgemeine oder
VON ... BIS Ohne oder noch kein 5 - Realschulabschluss

IR IS ey Fochaccurefe e
JAHREN) (Abitur)

Anzahl
15-18 766 613 14 139 . .
18-25 5.665 516 1.318 832 401 2.599
25-30 4.767 414 459 469 530 2.895
30-45 12.444 1.207 2.792 2.253 1.107 5.085
45-65 9.618 1.832 3.299 1.223 806 2.458
65-75 2.167 485 900 70 138 573
75 und alter 1.223 513 280 205 . 224
INSGESAMT 36.651 5.580 9.062 5.193 2.982 13.834
0/0

15-18 100 80,1 1,8 18,1 . .
18-25 100 9,1 23,3 14,7 7,1 45,9
25-30 100 8,7 9,6 9,8 1.1 60,7
30-45 100 9,7 22,4 18,1 8,9 40,9
45 - 65 100 19,1 34,3 12,7 8,4 25,6
65—-75 100 22,4 41,5 3,2 6,4 26,5
75 und alter 100 41,9 22,9 16,8 . 18,4
INSGESAMT 100 15,2 24,7 14,2 8,1 37,7

") EinschlieBlich noch in schulischer Ausbildung und Abschluss nach hichstens 7 Jahren Schulbesuch (insbesondere Abschluss im Ausland).

2 EinschlieBlich Abschluss der Polytechnischen Oberschule oder gleichwertiger Abschluss. EinschlieBlich Schilerinnen und Schiiler
der gymnasialen Oberstufe.



Abbildung 29:
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HOCHSTER SCHULABSCHLUSS DER AUSLANDERINNEN UND AUSLANDER IN KARLSRUHE AM 9. MAI 2011
NACH DEM ALTER (PERSONEN IM ALTER VON 15 UND MEHR JAHREN)

Alter von ... bis unter ... Jahren

75 und alter

65-75

45-65

30-45 9,7

25-30 8,7

18-25 9.1

15-18

| | | |
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Ohne oder noch kein Schulabschluss
Realschulabschluss (Mittlere Reife) 2
m Allgemeine oder fachgebundene Hochschulreife (Abitur)

50 % 60 % 70 % 80 % 90 % 100 %

m Haupt-/Volksschulabschluss
m Fachhochschulreife

" EinschlieBlich noch in schulischer Ausbildung und Abschluss nach hochstens 7 Jahren Schulbesuch (insbesondere Abschluss im Ausland).
2 EinschlieBlich Abschluss der Polytechnischen Oberschule oder gleichwertiger Abschluss. EinschlieBlich Schiilerinnen und Schiler

der gymnasialen Oberstufe.

Die geschlechterspezifischen Unterschiede bei der
Schulbildung waren 2011 bei den Menschen mit
Migrationshintergrund weniger stark ausgepragt als bei den
Personen ohne Migrationserfahrung (siehe Abbildung 30).
Zwar hatte auch bei den Menschen mit Migrationshintergrund
ein hoéherer Teil der Frauen keinen Schulabschluss, bei den
qualifizierteren Abschlissen, allen voran dem Abitur, waren die
Manner und Frauen annahernd auf demselben Bildungsniveau.
Bei der Bevolkerung ohne Migrationshintergrund hingegen,

die zwar bei beiden Geschlechtern einen wesentlich
niedrigeren Anteil an Menschen ohne Abschluss aufwies,
lagen die Frauen sowohl beim Abitur als auch beim
Fachhochschulabschluss hinter den Mannern zurlck.
Frauen ohne Migrationshintergrund besaBen o6fter einen
Haupt- oder Volksschulabschluss beziehungsweise einen
Realschulabschluss.
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Abbildung 30:

HOCHSTER SCHULABSCHLUSS IN KARLSRUHE AM 9. MAI 2011 NACH DEM MIGRATIONSHINTERGRUND
UND DEM GESCHLECHT (PERSONEN IM ALTER VON 15 UND MEHR JAHREN)
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60 % -
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Migrationshintergrund Migrationshintergrund

= Ohne oder noch kein Schulabschluss "
Realschulabschluss (Mittlere Reife) ¥

Frauen ohne Frauen mit
Migrationshintergrund Migrationshintergrund

m Haupt-/Volksschulabschluss
m Fachhochschulreife

= Allgemeine oder fachgebundene Hochschulreife (Abitur)

" EinschlieBlich noch in schulischer Ausbildung und Abschluss nach héchstens sieben Jahren Schulbesuch (insbesondere Abschluss im Ausland).
2 EinschlieBlich Abschluss der Polytechnischen Oberschule oder gleichwertiger Abschluss. EinschlieBlich Schiilerinnen und Schiiler

der gymnasialen Oberstufe.

Die bereits bei den Schulabschlissen festgestellten
Unterschiede zwischen Karlsruherinnen und Karlsruhern mit
und ohne Migrationshintergrund lassen sich grundsatzlich
auch bei den beruflichen Ausbildungsabschliissen
wiederfinden. Der haufigste berufsbildende Abschluss der
Bevolkerung ohne Migrationshintergrund war 2011 die Lehre
beziehungsweise Ausbildung im Dualen System. Knapp 15 %
wiesen einen Hochschulabschluss auf, 12,1 % hatten eine
Fachschule oder Fachakademie absolviert. Ohne beruflichen

Abschluss waren knapp 24 % der Uber 15-Jahrigen

ohne Migrationshintergrund. Beim Bevélkerungsteil mit
Migrationshintergrund Uberwogen mit knapp 39 %

diejenigen ohne beruflichen Ausbildungsabschluss, wobei
hierunter zahlreiche Studierende fallen, deren Abschluss noch
bevorsteht, gefolgt vom Abschluss einer Lehre mit knapp 29 %.
Etwas weniger als 13 % der Migrantinnen und Migranten in
Karlsruhe hatten einen Hochschulabschluss (siehe Abbildung 31).
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HOCHSTER BERUFLICHER BILDUNGSABSCHLUSS IN KARLSRUHE AM 9. MAI 2011
NACH DEM MIGRATIONSHINTERGRUND (PERSONEN IM ALTER VON 15 UND MEHR JAHREN)
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Ebenso wie bei den schulischen Abschlissen zeigten sich
Unterschiede bei den beruflichen Bildungsabschlissen
abhangig davon, ob die Migrantinnen und Migranten einen
deutschen oder auslandischen Pass besaen. Wahrend rund
35 % der Deutschen mit Migrationshintergrund 2011 keine
Berufsausbildung vorweisen konnten, waren es bei den
Auslanderinnen und Auslandern mehr als 42 % (siehe

Tabelle 34). Beim Abschluss einer Lehre lagen die Migrantinnen

Abschluss Fachakademie/
Berufsakademie

Fachhochschulabschluss Promotion
Hochschul-

abschluss

und Migranten mit deutschem Pass rund 10 Prozentpunkte
oberhalb des Werts der Personen mit auslandischem

Pass. Dass auch gut ausgebildete Bevolkerungsgruppen

aus dem Ausland nach Karlsruhe zuzogen, beweist der

Anteil von Uber 15 % mit Hochschulabschluss. Bei den
Deutschen mit Migrationshintergrund liegt die Quote der
Hochschulabsolventen nur bei gut 10 % (siehe Abbildung 32).
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Tabelle 34:
HOCHSTER BERUFLICHER BILDUNGSABSCHLUSS IN KARLSRUHE AM 9. MAI 2011
NACH DEM MIGRATIONSHINTERGRUND" (PERSONEN IM ALTER VON 15 UND MEHR JAHREN)

ohne Lehre, ) Fach- il Fachhoch-

. Berufsausbil- Fachakade- Hochschul- .
beruflichen schul- ) schul- Promotion
dung (Duales mie/Berufs- abschluss
Abschluss abschluss ) abschluss
System) akademie
Anzahl
Personen ohne Migrationshintergrund 174.601 41.388 66.857 17.958 3.220 15.674 25.130 4374
Personen mit Migrationshintergrund 74.354 28.866 21.441 6.653 947 5.014 9.547 1.884
davon:

Auslanderinnen/Auslander 36.651 15.622 8.672 2.741 433 2.544 5.744 894
Auslanderinnen/Auslander mit 29955 | 12.867 6.481 2286 43 2157 | 5023 718
eigener Migrationserfahrung
Auslanderinnen/Auslander ofine 6696 2756 2.191 456 10 387 721 176
eigene Migrationserfahrung

Deutsche mit Migrationshintergrund 37.703 13.244 12.769 3.912 514 2.471 3.803 990
Deutsche mit eigener 27182 8417 10107 3.309 375 1812 2515 647
Migrationserfahrung
Deutsche ohne eigene 10521 | 4827 2662 603 139 658 1.8 343
Migrationserfahrung

D R 4044 2014 1.295 286 59 109 323 57
Migrationshintergrund
Deutsche mit einseitigem 6376 2813 1367 317 79 549 965 286
Migrationshintergrund
] %
Personen ohne Migrationshintergrund 100 23,7 38,3 10,3 1,8 9,0 14,4 2,5
Personen mit Migrationshintergrund 100 38,8 28,8 8,9 1,3 6,7 12,8 2,5
davon: 100

Auslanderinnen/Auslander 100 42,6 23,7 7,5 1,2 6,9 15,7 2,4
A.uslander!nner.VAusIander mit 100 13,0 26 76 14 72 16,8 24
eigener Migrationserfahrung
A.uslande.rmne_n/AusIander ohne 100 412 32,7 68 01 5.8 10,8 26
eigene Migrationserfahrung

Deutsche mit Migrationshintergrund 100 35,1 33,9 10,4 1,4 6,6 10,1 2,6
Deutsche mit eigener 100 31,0 37,2 12,2 14 67 93 24
Migrationserfahrung
Deutsche ohne eigene 100 45,9 25,3 5,7 13 63 12,2 33
Migrationserfahrung

Deutsche mit beidseitigem 100 48,6 31,2 6.9 14 26 78 14
Migrationshintergrund
Deutsche mit einseitigem 100 441 214 5.0 12 86 15,1 45

Migrationshintergrund

*) Bei den Angaben zum Migrationshintergrund handelt es sich um Ergebnisse der Haushaltsstichprobe. Aus methodischen Griinden
kann die Summe der einzelnen Teilbevélkerungsgruppen von der Einwohnerzahl (Bevélkerung insgesamt) abweichen.
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HOCHSTER BERUFLICHER BILDUNGSABSCHLUSS IN KARLSRUHE AM 9. MAI 2011
NACH DEM MIGRATIONSHINTERGRUND (PERSONEN IM ALTER VON 15 UND MEHR JAHREN)
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im Dualen System

Beim Alter der Auslanderinnen und Auslander zeigt sich,
genauso wie bei den Schulabschlissen, dass zu Beginn oft
schlecht ausgebildete Bevolkerungsgruppen als Gastarbeiter
nach Karlsruhe kamen. Mehr als die Halfte der Menschen
aus dem Ausland im Alter von 75 Jahren und dariber
konnte 2011 keinen beruflichen Abschluss nachweisen. Bei
denjenigen zwischen 65 und 75 Jahren lag der Anteil bei gut
45 %. Bei Nichtdeutschen zwischen 45 und 65 Jahren

Berufsakademie

war immerhin ein gutes Drittel ohne abgeschlossene
Berufsausbildung (siehe Tabelle 35). Ausbildungen im
Dualen System wurden in den mittleren Altersklassen
zwischen 30 und 65 Jahren von jeweils knapp 30 %

der Auslanderinnen und Auslander abgeschlossen. Beim
auslandischen Bevolkerungsteil unter 45 Jahren gewann der
Hochschulabschluss vermehrt an Wichtigkeit.
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Tabelle 35:

HOCHSTER BERUFLICHER BILDUNGSABSCHLUSS DER AUSLANDERINNEN UND AUSLANDER IN KARLSRUHE

AM 9. MAI 2011 NACH DEM ALTER (PERSONEN IM ALTER VON 15 UND MEHR JAHREN)

Lehre,

Abschluss

ohr.1e Berufsausbil- Fachschul-  Fachakademie/ Fachhochschul-  Hochschul- .
beruflichen Promotion
dung (Duales abschluss Berufs- abschluss abschluss
Abschluss :
System) akademie
Anzahl

15-18 766 766 . . . . .
18 - 25 5.665 3.939 892 281 66 165 321 .
25-30 4.767 1.992 773 272 56 340 1.057 277
30 -45 12.444 3.639 3.437 856 191 982 3.009 330
45 - 65 9.618 3.643 2.731 1.181 120 675 1.096 173
65—75 2.167 977 570 57 0 317 190 55
75 und alter 1.223 666 269 93 0 65 71 58

15-18 100 100 . . . . .

18 -25 100 69,5 15,8 5,0 1.2 29 5,7 .
25-30 100 41,8 16,2 5,7 1.2 7.1 22,2 58
30-45 100 29,2 27,6 6,9 1.5 7,9 24,2 2,7
45— 65 100 37,9 28,4 12,3 1.3 7,0 11,4 1.8
65-75 100 45,1 26,3 2,6 0,0 14,6 8,8 2,6
75 und alter 100 54,5 22,0 7,6 0,0 53 58 4.8
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Der Zensus 2011 stellt die einzige umfassende Datenquelle
flr fachlich und regional tief gegliederte Angaben zur Struktur
der Erwerbstatigkeit der ortsansassigen Bevolkerung dar. Bei
der Einteilung der erwerbsfahigen Personen folgt der Zensus
den Festlegungen des Labour-Force-Konzepts der International
Labour Organisation (ILO). Demzufolge gilt jede Person im
erwerbsfahigen Alter ab 15 Jahren als erwerbstatig, die in
einem einwochigen Berichtszeitraum (9. bis 15. Mai 2011)
mindestens eine Stunde lang gegen Entgelt oder im

Rahmen einer selbststandigen oder mithelfenden Tatigkeit
gearbeitet hat. Auch eine Person, die sich in einem formalen
Arbeitsverhaltnis befand, das diese im Berichtszeitraum nur

. . ; . . Die Ergebnisse zum Themenbereich Erwerbstatigkeit
vorlibergehend nicht ausgelbt hat, gilt als erwerbstatig. 9 g

werden nach dem sogenannten Erwerbspersonenkonzept
ausgewiesen, welches die Blrgerinnen und Birger in
Erwerbspersonen und Nichterwerbspersonen unterteilt.

Die Erwerbspersonen gliedern sich in Erwerbstatige und
Erwerbslose. Personen, die zu den Erwerbslosen gezahlt
werden, gingen zum Zeitpunkt der Befragung keiner
Erwerbstatigkeit nach, suchten aber aktiv nach einer Tatigkeit.
Der zeitliche Umfang der gesuchten Tatigkeit war hierbei
nicht ausschlaggebend. Nichterwerbspersonen hingegen

sind Personen, die weder erwerbstatig noch erwerbslos sind,
und zudem keine Erwerbstatigkeit suchen wie beispielsweise
Kinder und Jugendliche unter 15 Jahren, Rentner, Hausfrauen
oder Hausmanner (siehe Abbildung 33).

Tabelle 36:
ERWERBSSTATUS" DER KARLSRUHER BEVOLKERUNG AM 9. MAI 2011

davon
ERWERBSSTATUS HSGESANT mannlich weiblich
Anzahl % Anzahl % Anzahl %
Insgesamt 285.080 100 141.870 49,8 143.210 50,2
Erwerbspersonen 160.430 56,3 85.480 60,3 74.940 52,3
Erwerbstatige 153.540 95,7 81.350 95,2 72.190 96,3
Erwerbslose 6.890 4,3 4.130 4,8 2.750 3,7
Erwerbslos, zuvor erwerbstatig 5.700 3,6 3.640 4,3 2.070 2,8
Erwerbslos, zuvor nie gearbeitet 1.190 0,7 . . . .
Nichterwerbspersonen 124.650 43,7 56.390 39,7 68.270 47,7
Personen unterhalb des Mindestalters

(Kinder und Jugendliche unter 15 Jahren) 36.210 29,0 17.790 315 18.420 27,0
Empfanger/-innen von Ruhegehalt, Kapitalertragen 54.560 43,8 23.330 41,4 31.230 45,7
Schiler/-innen und Studierende (nicht erwerbsaktiv) 20.060 16,1 12.060 21,4 8.000 1,7
Hausfrauen, Hausmanner 6.390 5.1 . . 6.090 8,9
Sonstige 7.440 6,0 2.920 5,2 4.520 6,6

" Die Berechnung der Ergebnisse zum , Erwerbsstatus” erfolgte durch kombinierte Erwerbsregisterauszahlung und Hochrechnung
der Daten aus der Haushaltsstichprobe. Daher weichen diese von anderen Ergebnissen ab.



74 | BEVOLKERUNG UND ERWERBSTATIGKEIT | ERGEBNISSE DES ZENSUS 2011

Gut die Halfte der Karlsruherinnen und Karlsruher zahlte stellten mit etwas mehr als 5 % nur einen kleinen Anteil der
Anfang Mai 2011 zu den Erwerbspersonen (56,3 % der Nichterwerbspersonen dar. Die Zahl der nicht erwerbsaktiven
Bevolkerung oder 160.430 Personen) (siehe Tabelle 36). Schilerinnen und Schiler oder Studierende belief sich auf

Von diesen waren 153.540 oder etwas mehr als 96 % 20.060 Personen oder 16,1 % aller Nichterwerbspersonen. Die
erwerbstatig und 6.890 erwerbslos. Die Erwerbslosenquote groBte Gruppe unter den Nichterwerbspersonen stellten 2011
lag somit bei 4,3 % aller Erwerbspersonen. Von den mit 43,8 % die Manner und Frauen dar, die Ruhegehalter
124.650 Nichterwerbspersonen war ein knappes Drittel bezogen oder von Kapitalertrdgen lebten (54.560 Personen).

(29 %) jlnger als 15 Jahre. Hausfrauen und Hausmanner

Abbildung 33:
EINTEILUNG NACH DEM ERWERBSPERSONENKONZEPT

Insgesamt
285.080
Erwerbspersonen Nichterwerbspersonen
160.430 124.650
Personen im Alter
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Empfangerinnen und Empfanger
von Ruhegehalt/Kapitalertragen
Erwerbslose, Erwerbslose, 54.560
zuvor erwerbstatig zuvor nie gearbeitet
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6 ) 2 E RWE RBSTATI G E U N D deutlich zugenommen. Damals waren nur gut ein Drittel

aller Frauen (34,8 %) erwerbstatig. Bei den Mannern lag der

E RWE RBS LOS E NAC H Prozentsatz mit 58,9 % ahnlich hoch wie 2011. Der Anteil der

Erwerbslosen war in beiden Jahren bei den Frauen niedriger

G ESCH LECHT, ALTE R, als bei den Mannern (siehe Abbildung 35). Aufgrund der
unterschiedlichen Lebenserwartung von Mannern und Frauen
STE LLU N G I M B E RU F und der in alteren Jahrgdngen hoéheren Frauenzahl war der
Anteil der Ruhegehaltsempfangenden unter den Frauen héher.
GroBe Unterschiede zeigten sich hinsichtlich der
Erwerbsbeteiligung bei Mannern und Frauen. Wahrend
57,3 % der Manner erwerbstatig waren, ging nur 50,4 %
der Frauen einer Erwerbstatigkeit nach (siehe Abbildung 34).
Allerdings hat die Erwerbsbeteiligung von Frauen seit 1987

Abbildung 34:
ERWERBSSTATUS DER KARLSRUHER BEVOLKERUNG AM 9. MAI 2011 NACH DEM GESCHLECHT

weiblich

ménnlich
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
Erwerbspersonen Nichterwerbspersonen
m Erwerbstatige Erwerbslose
m Personen unterhalb des Mindestalters (15 Jahre) = Empfanger/-innen von Ruhegehalt, Kapitalertragen
m Schiiler/-innen und Studierende (nicht erwerbsaktiv) Hausfrauen, Hausménner

m Sonstige
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Abbildung 35:

ERWERBSTATIGENQUOTEN DER KARLSRUHER BEVOLKERUNG 1987 UND 2011 NACH GESCHLECHT

Frauen 1987

Frauen 2011
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Manner 2011
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Der Anteil der Erwerbstatigen an der Bevélkerung insgesamt
ist stark abhangig vom Alter. Bei den jlingeren Menschen
steigt die Erwerbstatigenquote zundachst stark an. Sie stand
2011 bei der Bevolkerung im Alter von 20 bis 29 Jahren

bei rund 70 %; bei den Frauen lag sie sogar leicht Gber

dem Wert der gleichaltrigen Manner. In allen weiteren
Altersklassen hingegen befand sich die Erwerbstédtigenquote
der Frauen unterhalb der der Manner. Den hochsten Anteil
an Erwerbstatigen erreichten mit knapp 93 % die Ménner
im Alter zwischen 30 und 39 Jahren. Ab 60 Jahren nahm die
Erwerbstatigenquote stark ab und erreichte insgesamt gut 36 %
bei den 60- bis 69-Jahrigen und immerhin noch gut 7 %

bei den 70- bis 79-Jahrigen Manner in diesen Altersklassen

gingen haufiger noch einer Erwerbstétigkeit nach als Frauen
(siehe Abbildung 36). Da laut Definition jede Person im
erwerbsfahigen Alter ab 15 Jahren als erwerbstétig gilt, die im
einwdchigen Berichtszeitraum zwischen 9. und 15. Mai 2011
mindestens eine Stunde lang gearbeitet hatte, sind auch die
verhaltnismaBig hohen Erwerbstatigenquoten bei den jungen
Menschen unter 30 Jahren und den Seniorinnen und Senioren
jenseits des Renteneintrittsalters zu begriinden. Denn somit
werden als Erwerbstatige auch Schilerinnen und Schiler
gezahlt, die beispielsweise Zeitungen austragen, Studierende,
die neben dem Studium einen Job haben oder Seniorinnen
und Senioren, die noch einer eingeschrankten Erwerbstatigkeit
nachgehen.

Abbildung 36:
ERWERBSTATIGENQUOTEN DER KARLSRUHER BEVOLKERUNG 1987 UND 2011 NACH GESCHLECHT
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Betrachtet man die Erwerbstatigen in Karlsruhe nach

ihrer Stellung im Beruf, so waren 125.480 Personen
beziehungsweise etwa 8 von 10 Personen Angestellte
oder Arbeiterinnen und Arbeiter. Gut 10.000 oder 6,6 %
der erwerbstatigen Karlsruherinnen und Karlsruher waren
verbeamtet, rund 9.800 waren Selbstdndige ohne weitere
Beschaftigte (6,4 %). Weniger als 5 % fuhrten ihre Firma

Tabelle 37:

als Selbstandige mit Beschaftigten. Recht ausgewogen war
der Anteil der Manner und Frauen bei den Angestellten und
Arbeiterinnen und Arbeitern, wahrend bei den Beamtinnen
und Beamten die Frauen mit gut 55 % etwas Uberwogen.
Sehr hoch lag der Manneranteil bei den Selbstandigen mit und
ohne Beschaftigte (71,6 % und 62,9 %) (siehe Tabelle 37).

ERWERBSTATIGE IN KARLSRUHE NACH DER STELLUNG IM BERUF AM 9. MAI 2011

STELLUNG IM BERUF INSGESAMT . cover P
mannlich weiblich
Anzahl % Anzahl % Anzahl %
Angestellte, Arbeiter/-innen 125.480 81,7 65.090 80,0 60.390 83,7
Beamtinnen/Beamte 10.210 6.6 4.580 5,6 5.630 7.8
Selbstandige mit Beschaftigten 7.460 49 5.340 6,6 2.120 2,9
Selbstandige ohne Beschéftigte 9.840 6,4 6.190 7,6 3.640 5,0
Mithelfende Familienangehérige . . . . . .
INSGESAMT 153.540 100 81.350 100 72.190 100

Der Uberwiegende Teil der Karlsruher Erwerbstatigen,
81,5% oder uber 125.000 Personen, war im Mai 2011 im
Dienstleistungsbereich beschaftigt, wozu unter anderem

die Bereiche Handel, Versicherungen, Verkehr und Logistik,
aber auch das Hotel- und Gaststattengewerbe und der
Offentliche Dienst gehoren. Weniger als jeder Funfte
Erwerbstatige (18,3 % oder 28.110 Personen) arbeitete im
produzierenden Gewerbe, dem das Verarbeitende Gewerbe,
aber auch das Handwerk, das Baugewerbe sowie die
Energie- und Wasserversorgung zugerechnet werden. Ein
verschwindend kleiner Teil der Erwerbstatigen entfiel auf
den Wirtschaftssektor Land-/Forstwirtschaft und Fischerei;
aus Datenschutzgriinden kénnen keine Werte fiir diesen
Bereich ausgewiesen werden (siehe Tabelle 38). Eine genauere

Betrachtung der Wirtschaftsunterbereiche zeigt deutliche
Schwerpunkte der Ausrichtung der Karlsruher Wirtschaft.
Mit Uber 10.000 Beschaftigten (6,5 %) nahm die &ffentliche
Verwaltung in Karlsruhe einen hohen Stellenwert ein. Auch
die Bereiche Handel, Gastgewerbe und Verkehr, luK waren
mit rund 28 % der Erwerbstdtigen gut vertreten. Zum Teil
deutliche Unterschiede legte die Betrachtung nach dem
Geschlecht offen. Von allen erwerbstatigen Frauen waren
Uber 90 % im Dienstleistungssektor tatig, wohingegen

der Anteil bei den Mannern in diesem Bereich mit gut

70 % merklich niedriger ausfiel. Umgekehrt war das
Verhaltnis im produzierenden Gewerbe. Von allen Mannern
arbeiteten 26,2%, von den Frauen nur 9,4% in diesem
Wirtschaftsbereich.



Tabelle 38:
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DIE KARLSRUHER ERWERBSTATIGEN NACH WIRTSCHAFTSZWEIGEN UND GESCHLECHT AM 9. MAI 2011

WIRTSCHAFTSZWEIG/ INSGESAMT CET
WIRTSCHAFTSUNTERBEREICH mannlich weiblich
Anzahl % Anzahl % Anzahl %
Land- und Forstwirtschaft, Fischerei . . . . .
Produzierendes Gewerbe 28.110 18,3 21.300 26,2 6.800 9,4
Bergbau und Verarbeitendes Gewerbe 18.340 11,9 13.240 16,3 5.090 71
Energie-/Wasserversorgung, Abfallentsorgung 2.770 1.8 2.060 2,5 710 1,0
Baugewerbe 7.000 4,6 6.000 74 1.000 1,4
Handel, Gastgewerbe und Verkehr; luK 43.200 28,1 25.590 31,5 17.610 24,4
Handel, Reparatur von KFZ, Gastgewerbe 22.980 15,0 10.890 13,4 12.090 16,7
Verkehr und Lagerei, Kommunikation 20.220 13,2 14.700 18,1 5.520 7,6
Sonstige Dienstleistungen 81.880 53,3 34.250 42,1 47.640 66,0
Finanz- und Versicherungsdienstleistungen 5.630 3,7 2.490 3,1 3.140 43
g:::if;iiﬁ; Z‘;Ohnungswese”' et L 23.950 15,6 13.080 16,1 10.870 15,1
Offentliche Verwaltung und &hnliche 10.050 6,5 4.760 5,9 5.280 73
g;i’;tg?:n:i”cf]fr\'/";xai'j:;'e'smnge” 42.250 27,5 13.910 17,1 28.340 393
INSGESAMT 153.540 100 81.350 100 72.190 100

Auch die Stellung im Beruf ist ein Indikator fir die Ausrichtung
der vor Ort ansassigen Wirtschaft. Typisch fir den Hochschul-
und Forschungsstandort Karlsruhe ist der hohe Anteil an
Akademikern. Anfang Mai 2011 war ein knappes Drittel aller
Erwerbstatigen in der Facherstadt in einem akademischen
Beruf tatig (44.490 Personen). Die Qualifikationsstufe

. Techniker und gleichrangige nichttechnische Berufe” wiesen
knapp 20 % aller Erwerbstatigen oder 28.450 Personen auf.
Jeweils um die 20.000 Beschéftigte gaben an, als Blrokrafte

oder in Dienstleistungsberufen beziehungsweise im Verkauf
zu arbeiten (13,9 % und 13,1 % aller Erwerbstatigen) (siehe
Tabelle 39). Bei den Mannern lag der Anteil der akademisch
ausgerichteten Berufe und der Fiihrungskréfte mit zusammen
gut 40 % hoher als bei den Frauen (zusammen knapp 30

% aller Erwerbstatigen). Auf der anderen Seite war der
Frauenanteil bei den Dienstleistungsberufen und Blrokraften
in beiden Bereichen um rund 10 Prozentpunkte hoher (siehe
Abbildung 37).
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Tabelle 39:
DIE KARLSRUHER ERWERBSTATIGEN NACH DER QUALIFIKATION DER STELLUNG IM BERUF AM 9. MAI 2011

INSGESAMT davon
STELLUNG IM BERUF/QUALIFIKATION mannlich weiblich
Anzahl % Anzahl % Anzahl %
Fiihrungskrafte 7.950 53 5.560 7,1 2.390 3,4
Akademische Berufe 44.490 29,8 26.120 33,1 18.380 26,0
Techniker und gleichrangige nichttechnische Berufe 28.450 19,0 14.140 17,9 14.310 20,3
Burokrafte und verwandte Berufe 20.790 13,9 6.790 8,6 14.000 19,8
Dienstleistungsberufe und Verkaufer 19.580 13,1 7.030 89 12.550 17,8
Fachkréfte in Land-/Forstwirtschaft und Fischerei . . . . . .
Handwerks- und verwandte Berufe 10.480 7,0 9.190 11,7 1.290 1,8
Bediener von Anlagen/Maschinen und Montageberufe 6.340 4,2 5.440 6,9 . .
Hilfsarbeitskrafte 10.490 7,0 3.750 4,8 6.740 9,6
Angehorige der reguldren Streitkrafte . . . . . .
INSGESAMT 149.400 100 78.840 100 70.560 100
Abbildung 37:

DIE KARLSRUHER BEVOLKERUNG NACH DER QUALIFIKATION DER STELLUNG IM BERUF AM 9. MAI 2011
NACH GESCHLECHT

Manner Frauen

 Fiihrungskrafte m Dienstleistungsberufe und Verkaufer
Akademische Berufe = Handwerks- und verwandte Berufe
m Techniker und gleichrangige nichttechnische Berufe Bediener von Anlagen/Maschinen und Montageberufe

Birokrafte und verwandte Berufe Hilfsarbeitskrafte



6.3 ERWERBSBETEILIGUNG
NACH SCHULBILDUNG
UND BERUFLICHEM
ABSCHLUSS

Das Qualifikationsniveau beziehungsweise die Anforderung
des ausgelibten Berufs steht in direktem Zusammenhang
mit der Ausbildung der Arbeitskrafte. Gut zwei Drittel der
Karlsruherinnen und Karlsruher, die als Hilfsarbeiter tatig
waren, hatten (noch) keinen Schulabschluss oder einen
Haupt- oder Volksschulabschluss. Personen mit einer einfachen
Schulbildung fanden sich Gberwiegend in Berufen mit
einfacheren Tatigkeiten wie beispielsweise in der Montage
oder bei der Bedienung von Maschinen. Mit zunehmendem
Anforderungsprofil an die berufliche Tatigkeit steigt auch
die Hohe der Schulbildung, so dass bei den akademischen

Abbildung 38:
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Berufen, aber auch bei den Fiihrungskraften die allgemeine
oder fachgebundene Hochschulreife der Giberwiegende
Schulabschluss war (siehe Abbildung 38). Auch bei der
beruflichen Ausbildung zeigt sich, dass mit steigendem
Anforderungsniveau an den ausgelbten Beruf ein groBerer
Wert auf héherqualifizierte Ausbildung gelegt wird. Wahrend
Personen, die keinen beruflichen Abschluss aufweisen
konnten, in den Uberwiegenden Fallen als Hilfsarbeitskrafte
eingesetzt wurden, so hatten bereits bei den Bedienern von
Anlagen oder Maschinen Uber 60 % der Erwerbstatigen eine
entsprechende Lehre oder Ausbildung absolviert. Fachschulen
und Berufsakademien hatten besonders bei Technikern

oder gleichrangigen nichttechnischen Berufen einen hohen
Stellenwert. Wahrend akademische Berufe in der Regel einen
Fachhochschul- oder Hochschulabschluss erforderten, waren
bei den Flhrungskraften auch viele Menschen mit einer
abgeschlossenen Lehre zu finden. Dies dirften in vielen Féllen
Handwerker sein, die einen eigenen Betrieb fihren (siehe
Abbildung 39).

QUALIFIKATIONSNIVEAUS DER BERUFE IN KARLSRUHE AM 9. MAI 2011

NACH DEM HOCHSTEN SCHULABSCHLUSS
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Abbildung 39:
QUALIFIKATIONSNIVEAUS DER BERUFE IN KARLSRUHE AM 9. MAI 2011
NACH DEM HOCHSTEN BERUFLICHEN ABSCHLUSS
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Der Anteil der Erwerbstatigen an allen Erwerbspersonen

lag bei den Karlsruherinnen und Karlsruhern mit
Migrationshintergrund gut 3 Prozentpunkte niedriger als bei
denen ohne Migrationshintergrund (93,3 % im Vergleich zu
96 %), wahrend der Erwerbslosenanteil bei den Migrantinnen
und Migranten erhéht war. Mehr als 3.300 Personen mit
Migrationshintergrund suchten im Mai 2011 in Karlsruhe eine
Arbeit, das waren 44 % aller Erwerbslosen. Deutlicher waren
die Unterschiede zwischen Nichtdeutschen und Deutschen
mit Migrationshintergrund. Der Anteil der Erwerbstatigen
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an allen Erwerbspersonen lag bei den Deutschen mit
Migrationshintergrund bei 95,1 % und damit rund

4 Prozentpunkte hoher als bei den Nichtdeutschen

(91,2 %). Der Erwerbslosenanteil lag bei den Auslénderinnen
und Ausldndern mit 8,8 % deutlich Uber dem Wert der
Deutschen mit Migrationshintergrund (4,9 %) (siehe Tabelle 40).
Erwerbstatige mit Migrationshintergrund waren zu 86,3 %

als Angestellte oder Arbeiterinnen und Arbeiter tatig. Der
Prozentsatz bei den Deutschen ohne Migrationshintergrund
betrug demgegentber nur 78,7 %. Die Selbststandigenquoten
waren bei beiden Bevolkerungsgruppen annahernd gleich
hoch (12,4 % bei den Deutschen ohne Migrationshintergrund
und 10,8 % bei den Personen mit Migrationshintergrund).
Knapp 5.000 Migrantinnen und Migranten waren
selbststandig mit und ohne Beschaftigte, deren Anteil an

allen Selbststéandigen betrug 28 % (siehe Tabelle 41 und
Abbildung 40).
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Tabelle 40:
ERWERBSTATIGE NACH IHREM MIGRATIONSHINTERGRUND" IN KARLSRUHE AM 9. MAI 2011

Anzahl
Personen ohne Migrationshintergrund 198.130 107.590 103.330 4.260 90.540
Personen mit Migrationshintergrund 86.950 49.390 46.070 3.320 37.560
davon:

Auslanderinnen/Auslander 39.620 23.350 21.300 2.050 16.270
Auslanderinnen/Auslander 30.600 18.640 17.010 1.630 11.960
mit eigener Migrationserfahrung
Auslanderinnen’ Auslander 9.020 4.700 4,290 . 4320
ohne eigene Migrationserfahrung

Deutsche mit Migrationshintergrund 47330 26.050 24.770 1.270 21.290
Deutscie mit eigener 27.770 18.350 17.430 920 9.420
Migrationserfahrung
Deutsche ohne eigene 19.560 7.700 7.340 . 11.870
Migrationserfahrung
Deutsche mit beidseitigem 9.570 2.840 2.730 . 6.730
Migrationshintergrund
Deutsche mit einseitigem 9.990 4.860 4610 . 5.130
Migrationshintergrund

%
Personen ohne Migrationshintergrund 100 54,3 96,0 4,0 45,7
Personen mit Migrationshintergrund 100 56,8 93,3 6,7 43,2
davon:

Auslanderinnen/Auslander 100 58,9 91,2 8,8 411
Al.JsIa.nderlnne.n/Au.slander 100 60.9 913 87 39.1
mit eigener Migrationserfahrung
Auslan.derlnnen_/ Au§lander 100 52,1 913 . 47.9
ohne eigene Migrationserfahrung

Deutsche mit Migrationshintergrund 100 55,0 95,1 4,9 45,0
Deutsche mit eigener 100 66,1 95,0 50 33,9
Migrationserfahrung
Dgutsche ohne eigene 100 394 953 . 60.7
Migrationserfahrung
Dgutsc.he m|.t beidseitigem 100 29,7 %, 1 . 703
Migrationshintergrund
Dgutsche m|.t einseitigem 100 486 94,9 . 514
Migrationshintergrund

*) Bei den Angaben zum Migrationshintergrund handelt es sich um Ergebnisse der Haushaltsstichprobe. Aus methodischen Griinden
kann die Summe der einzelnen Teilbevélkerungsgruppen von der Einwohnerzahl (Bevélkerung insgesamt) abweichen.
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Tabelle 41:

ERWERBSTATIGE PERSONEN NACH MIGRATIONSHINTERGRUND UND STELLUNG IM BERUF
IN KARLSRUHE AM 9. MAI 2011

Anzahl
Angestellte/Arbeiterinnen und Arbeiter 121.040 81.300 39.740
Beamtinnen/Beamte 10.000 8.940 .
Selbststandige mit Beschaftigten 7.580 5.590 1.980
Selbststandige ohne Beschaftigte 10.230 7.220 3.010
Mithelfende Familienangehcrige

Angestellte/Arbeiterinnen und Arbeiter 81,0 78,7 86,3
Beamtinnen/Beamte 6,7 8,7 .
Selbststandige mit Beschaftigten 51 5.4 43
Selbststandige ohne Beschaftigte 6,8 7,0 6,5
Mithelfende Familienangehcrige

Abbildung 40:
ERWERBSTATIGE PERSONEN NACH MIGRATIONSHINTERGRUND UND STELLUNG IM BERUF
IN KARLSRUHE AM 9. MAI 2011
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Alleinerziehende Mutter/alleinerziehender Vater

Eine alleinerziehende Mutter oder ein alleinerziehender Vater
ist ein Elternteil ohne Partner/-in mit mindestens einem Kind
innerhalb eines privaten Haushalts.

Alter

Das Alter der Person bezeichnet das vollendete Lebensjahr
zum Stichtag 9. Mai 2011. Das Alter einer Person kann in
Altersgruppen oder Altersklassen gegliedert werden.

Anschriften- und Gebauderegister

Das Anschriften- und Gebauderegister (AGR) bildet die
Grundlage fir den Zensus 2011. Es wird zentral beim
Statistischen Bundesamt gefiihrt, die Statistischen Amter

der Lander sind fur die Bearbeitung der Datensatze aus
ihrem Zustandigkeitsbereich verantwortlich. Das Register
enthélt Informationen dartber, welche Gebaude Wohnraum
aufweisen und welche nicht. Auf dieser Grundlage wurden
zuféllig die Anschriften ausgewahlt, an denen Einwohnerinnen
und Einwohner beim Zensus 2011 erganzend befragt werden
(im Rahmen der , Haushaltsstichprobe” beziehungsweise
,Haushaltebefragung auf Stichprobenbasis”). Das AGR
wurde ab 2008 aufgebaut. Daflir wurden Informationen von
Einwohnermeldedmtern, der Bundesagentur fir Arbeit und
der Vermessungsbehorden ausgewertet.

Aufenthaltsdauer
Siehe , Migrationshintergrund nach Aufenthaltsdauer”.

Auskunftspflichtige (Formulierung laut Fragebogen)

Im Rahmen der Haushaltsstichprobe des Zensus 2011
wurden etwa 10 % der Bevolkerung an zuvor zufallig
ausgewahlten Anschriften befragt. Die Auskunftspflicht
ergibt sich aus § 18 Absatz 3 Zensusgesetz (ZensG) 2011 in
Verbindung mit § 15 Absatz 1 Bundesstatistikgesetz (BstatG).
Danach sind alle Volljahrigen oder einen eigenen Haushalt
flhrenden Minderjdhrigen, jeweils auch fir minderjahrige
Haushaltsmitglieder, die unter die unter den ausgewahlten
Anschriften wohnen, auskunftspflichtig. Fir volljahrige
Haushaltsmitglieder, die nicht selbst Auskunft geben konnen,
ist jedes andere auskunftspflichtige Haushaltsmitglied
auskunftspflichtig. Die Auskunftspflicht Uber Minderjahrige
oder Personen, die nicht selbst Auskunft geben koénnen,
erstreckt sich nur auf die Daten, die der auskunftspflichtigen
Person bekannt sind.
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Auslanderinnen/Auslander

Auslanderinnen und Auslander sind Personen, die nicht die
deutsche Staatsangehorigkeit besitzen.

Berichtstagsbezogenheit der Merkmale

Der Stichtag des Zensus 2011 ist der 9. Mai 2011. Alle
Angaben beziehen sich auf den Stand des Stichtages. Das
heiBt, alle Ergebnisse zeigen eine Momentaufnahme zu genau
diesem Termin.

Beruf

Dieses Merkmal gibt die tatsachlich ausgetbte Tatigkeit
einer erwerbstatigen Person im Alter von 15 Jahren und
alter an. Der Beruf einer Person kann auf Basis von drei
unterschiedlichen Abgrenzungen betrachtet werden.

Bereiche KldB 2010

Der Auswertung wird dabei die aktuelle Klassifikation der
Berufe 2010 (KIdB 2010) zugrunde gelegt. Dargestellt wird
hier der Berufsbereich (1-Steller der Klassifikation).

Auspragungen:
Militar
Land-, Forst- und Tierwirtschaft und Gartenbau
Rohstoffgewinnung, Produktion und Fertigung
Bau, Architektur, Vermessung und Gebaudetechnik
Naturwissenschaft, Geografie und Informatik
Verkehr, Logistik, Schutz und Sicherheit
Verkauf, Vertrieb und Tourismus (Kaufmannische

Dienstleistungen, Warenhandel, Vertrieb, Hotel und
Tourismus)

Unternehmensorganisation, Recht und Verwaltung
(Unternehmensorganisation, Buchhaltung, Recht
und Verwaltung)

Gesundheit, Soziales, Lehre und Erziehung

Geisteswissenschaften, Kultur und Gestaltung
(Sprach-, Literatur-, Geistes-, Gesellschafts- und
Wirtschaftswissenschaften, Medien, Kunst, Kultur
und Gestaltung)
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= Hauptgruppen ISCO-08

= Der Auswertung wird dabei die aktuelle
internationale Standardklassifikation der Berufe
von 2008 (ISCO-08) zugrunde gelegt. Der
Auswertung wird dabei die aktuelle internationale
Standardklassifikation der Berufe von 2008 (ISCO-
08) zugrunde gelegt. Dargestellt wird hier die
Berufshauptgruppe (1-Steller der Klassifikation).

Die ISCO-08 unterscheidet sich strukturell von der
nationalen Berufsklassifikation KIdB 2010. Wahrend
die KIdB 2010 nationale Besonderheiten besser
berlcksichtigt, erméglicht die Auswertung nach der
ISCO-08 eine internationale Vergleichbarkeit und
bietet einen anderen Blickwinkel auf die Struktur
der ausgeubten Tatigkeiten. Die Auswertung der
Berufshauptgruppe (1-Steller) nach der ISCO-08
zahlt dartiber hinaus zu den nachzuweisenden EU-
Pflichtmerkmalen.

Auspragungen:

= Angehorige der regularen Streitkrafte

= Fihrungskrafte

= Akademische Berufe

= Techniker und gleichrangige nichttechnische Berufe
= BUrokrafte und verwandte Berufe

= Dienstleistungsberufe und Verkaufer

= Fachkrafte in Land-/Forstwirtschaft und Fischerei

= Handwerks- und verwandte Berufe

= Bediener von Anlagen/Maschinen und
Montageberufe

= Hilfsarbeitskrafte

Beruflicher Abschluss

siehe , hochster beruflicher Abschluss (ausfthrlich)”.

Demografie

Die Demografie, welche auch als Bevolkerungswissenschaft
bezeichnet wird, befasst sich mit der Beschreibung

und Analyse von Bevolkerungsstrukturen und deren
Verdnderungen. Das heift, sie erfasst zum Beispiel die Alters-
und Geschlechtsstruktur einer Bevolkerung, untersucht das
Wanderungsgeschehen, die Sterblichkeitsverhaltnisse und das

Fertilitatsverhalten einer Bevolkerung und betrachtet dabei
die Verdnderung einer Bevolkerung nach deren Gesamtzahl
und Altersstruktur. Im Rahmen des Zensus 2011 werden
demografische Strukturen insbesondere in den Teilgebieten
Alter, Geschlecht und Staatsangehdrigkeit abgebildet.

Einpersonenhaushalt

Ein Einpersonenhaushalt bezeichnet einen privaten Haushalt
mit einer allein lebenden Person.

Einwohnerzahl

Der Zensus 2011 stellt die Einwohnerzahlen des Bundes,

der Lander und der Gemeinden fest — sie sind das wichtigste
Ergebnis beim Zensus. Zahlreiche Rechtsvorschriften in
Deutschland beziehen sich direkt auf die amtlichen
Einwohnerzahlen. Sie sind entscheidend fir Ausgleichszahlungen
zwischen den Landern (,Landerfinanzausgleich”), fir den
kommunalen Finanzausgleich, bei der Einteilung der Wahlkreise
oder fir die Bestimmung der Stimmenzahl der Lander im
Bundesrat. Ermittelt wird die Anzahl der Personen mit
Hauptwohnsitz in den jeweiligen administrativen Einheiten
Deutschlands.

Erwerbsstatistisches Register

FUr Fragen der Erwerbstatigkeit gibt es in Deutschland
Verwaltungsdaten bei der Bundesagentur fir Arbeit (fur
sozialversicherungspflichtig Beschaftigte, Arbeitslose und
Arbeitsuchende) sowie bei den 6ffentlichen Arbeitgebern
(fir Beamte, Richter und Soldaten). Aus diesen Registern
werden nach den Regelungen des ZensG 2011 neben den
reinen Zahlen der Erwerbstédtigen noch weitere Merkmale
wie zum Beispiel der Wirtschafts- oder Aufgabenbereich
und der Arbeitsort fir den Zensus 2011 ausgewertet. Flr
Selbststandige und anderweitig erwerbstatige Personen,
wie mithelfende Familienangehorige, sind keine Register
vorhanden. Um die Erwerbsdaten dieser Personen zu erhalten,
wurde eine Haushaltebefragung auf Stichprobenbasis
durchgefihrt.

Erwerbsstatus

Die Grundlage fur dieses Merkmal ist das Labour-Force-
Konzept der International Labour Organisation (ILO).



Erwerbspersonen

Erwerbstatige (erwerbstétig im Sinne der ILO-
Definition ist jede Person im erwerbsfahigen

Alter ab 15 Jahren, die in einem einwdchigen
Berichtszeitraum (9. bis 15. Mai 2011) mindestens
eine Stunde lang gegen Entgelt oder im Rahmen
einer selbststandigen oder mithelfenden Tatigkeit
gearbeitet hat. Auch eine Person, die sich in einem
formalen Arbeitsverhaltnis befindet, das diese im
Berichtszeitraum nur vorlbergehend nicht ausgelbt
hat, gilt als erwerbstatig).

Erwerbslose (als erwerbslos gilt im Sinne der
durch die EU konkretisierten ILO-Abgrenzung jede
Person im erwerbsfahigen Alter ab 15 Jahren, die
im Berichtszeitraum (9. bis 15. Mai 2011) nicht
erwerbstatig war, aber in den letzten vier Wochen
vor der Befragung aktiv nach einer Tatigkeit gesucht
hat. Auf den zeitlichen Umfang der gesuchten
Tatigkeit kommt es nicht an. Eine neue Arbeit
muss innerhalb von zwei Wochen aufgenommen
werden kénnen. Die Einschaltung einer Agentur
flr Arbeit oder eines kommunalen Tragers in die
Suchbemihungen ist nicht erforderlich.

Nichterwerbspersonen (Personen, die weder
erwerbstatig noch erwerbslos sind, gelten als
Nichterwerbspersonen).

Personen unterhalb des Mindestalters.

Empféngerinnen und Empfanger von Ruhegehalt/
Kapitalertragen.

Schilerinnen, Schiler und Studierende
(nicht erwerbsaktiv).

Hausfrauen und Hausmanner.

Sonstige.

Erwerbstatige nach Stellung im Beruf

Dieses Merkmal weist die Stellung im Beruf erwerbstatiger
Personen im Alter von 15 Jahren und élter aus.

Siehe ,Stellung im Beruf”.

Familie

Siehe ,Kernfamilie” beziehungsweise , Typ der Kernfamilie”.

Familienstand

Das Merkmal gibt an, welchen personenrechtlichen Familien-
stand eine Person hat. Der personenrechtliche Familienstand
wird nach dem Personenstandsgesetz sowie nach dem Gesetz
Uber die Eingetragene Lebenspartnerschaft ausgewiesen.
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Ledig.
Verheiratet/Eingetragene Lebenspartnerschaft.

Verwitwet/Eingetragener Lebenspartner/Eingetragene
Lebenspartnerin verstorben (inklusive der Merkmals-
auspragungen ,durch Tod aufgeldste Lebenspartnerschaft”
und , durch Todeserklarung aufgeldste Lebenspartnerschaft”).

Geschieden/Eingetragene Lebenspartnerschaft aufgehoben
(inklusive der Merkmalsauspragung ,Ehe aufgehoben”).

Ohne Angabe (inklusive der Merkmalsauspragung
Lunbekannt” aus dem Melderegister).

Geburtsland (Gruppen)

Dieses Merkmal gibt das Geburtsland der Person gegliedert
nach den Auspragungen ,Deutschland” und , Ausland” an.
LAusland” ist aufgegliedert in ,,EU27-Land”, ,Sonstiges
Europa”, , Sonstige Welt” und ,,Ohne Angabe”. Personen, die
bis zum 2. August 1945 in ehemals deutschen Ostgebieten

in den Grenzen von Deutschland von 1937 geboren wurden,
werden nicht als im Ausland Geborene gezahlt sondern
bekommen den deutschen Staatsschlussel. Liegt der
Geburtsort nicht innerhalb dieser Grenzen so wird der aktuelle
StaatsschlUssel vergeben. Geburtsorte, die in Staaten liegen,
die in andere Lander aufgegangen sind wie zum Beispiel die
Sowijetunion oder Jugoslawien, werden nach Mdglichkeit

den heute existierenden Landern zugeordnet. Ist keine
eindeutige Zuordnung maoglich, wird der letzte aktuelle Staat
ausgewiesen.

Folgende Auspragungen werden unterschieden:

Deutschland
Ausland

EU27-Land (Europaische Union, welche seit 2007 aus
27 Mitgliedsstaaten besteht. Auch Personen, die in
der Tschechoslowakei geboren wurden, sind in dieser
Kategorie enthalten).

Sonstiges Europa (inklusive , Jugoslawien
(Gesamtjugoslawien)”, , Jugoslawien,
Bundesrepublik”, ,Serbien und Montenegro” und
., Serbien (einschlieBlich Kosovo)").

Sonstige Welt (enthalt zusatzlich die ehemalige
Sowjetunion und alle restlichen Staaten).

Sonstige (Enthélt Staatenlos, Ungeklart, Ohne
Angabe).

Geburtslander

Dieses Merkmal gibt das Geburtsland der Person
anhand des Staatsangehdrigkeitsschlissels aus dem
Staatennamenverzeichnis an. Personen, die die bis zum
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2. August 1945 in ehemals deutschen Ostgebieten in den
Grenzen von Deutschland von 1937 geboren wurden,
werden nicht als im Ausland Geborene gezahlt sondern
bekommen den deutschen Staatsschlissel. Liegt der
Geburtsort nicht innerhalb dieser Grenzen so wird der aktuelle
Staatsschlissel vergeben. Geburtsorte, die in Staaten liegen,
die in andere Lander aufgegangen sind wie zum Beispiel die
Sowjetunion oder Jugoslawien, werden nach Mdglichkeit
den heute existierenden Landern zugeordnet. Ist keine
eindeutige Zuordnung maoglich, wird der letzte aktuelle Staat
ausgewiesen.

Geschlecht

Dieses Merkmal gibt das Geschlecht einer Person an. Die
Auspragungen sind ,mannlich” und ,weiblich”. Weitere
Auspragungen sind nicht vorgesehen, da dies zum Stichtag
9. Mai 2011 den Angaben der Einwohnermeldeamter
entspricht.

Glaubensbekenntnis

Die Haushaltsstichprobe im Rahmen des Zensus 2011
umfasste eine freiwillige Frage nach dem Glaubensbekenntnis.
Hier konnten Personen, die keiner offentlich-rechtlichen
Religionsgesellschaft angehdren, auf freiwilliger Basis Angaben
dazu machen, zu welcher Religion, Glaubensrichtung oder
Weltanschauung sie sich bekennen.

Folgende Auspragungen konnten angegeben werden:

= Christentum.
= Judentum.

= Buddhismus.
= Hinduismus.

= Islam (Auswahlmoglichkeiten: Sunnitischer, Schiitischer oder
Alevitischer Islam).

= Sonstige Religionen, Glaubensrichtungen,
Weltanschauungen.

= Keine Religionen, Glaubensrichtungen, Weltanschauungen.

Haushalt

Siehe ,Typ des privaten Haushalts”.

Haushaltegenerierung

Die Haushaltegenerierung ist ein statistisches Verfahren, das
beim Zensus 2011 angewandt wird. Dabei werden die flr die
einzelnen Anschriften vorliegenden Personeninformationen
den in der Gebaude- und Wohnungszahlung erfassten
Wohnungen zugeordnet. Die Haushaltegenerierung bildet also
die Wohnhaushalte an einer Anschrift ab, so dass Ergebnisse
fir Haushalte nachgewiesen werden kénnen (zum Beispiel

die durchschnittliche WohnungsgréBe von Familien mit drei
Kindern).

Da die Wohnungen in einem Gebdude unterschiedlich grof3
sein konnen und von unterschiedlich vielen Personen bewohnt
werden, die Melderegister aber nur Auskunft Gber Personen
an einer Anschrift geben, missen anhand von verschiedenen
Hilfsmerkmalen die Personen statistisch den einzelnen
Wohnungen zugeordnet werden. Als Hilfsmerkmale dienen
zum Beispiel Verzeigerungen (das heiBt, Informationen ob eine
Person einen Ehe- oder Lebenspartner hat oder ob sie Vater
oder Mutter eines minderjdhrigen Kindes ist), Einzugsdatum
oder Namen der Bewohner aus der Gebaude- und
Wohnungszahlung. Dabei interessiert es die Statistik nicht,
welche Personen etwa die Dachgeschosswohnung bewohnen,
sondern es geht nur darum zu wissen, welcher Haushaltstyp
(Anzahl der Personen, Kinder, Familie, Alleinerziehend) zu
welcher Wohnung (GroBe in Quadratmeter, Zahl der Raume,
Baujahr, Heizung) im statistischen Sinne gehdrt.

Haushaltsstichprobe

Die Haushaltsstichprobe bezeichnet einen Teilbereich

des Zensus 2011. Mit ihr sollen die durch Unter- und
Ubererfassungen im Melderegister verursachten Fehler
korrigiert werden. Sie dient somit der Qualitatssicherung

des Zensus. Des Weiteren dient sie der Gewinnung von
Informationen, die in Deutschland nicht in Registern enthalten
sind, wie zum Beispiel Bildung, Migrationshintergrund und
Glaubensbekenntnis. Im Zuge dessen wurden bundesweit
etwa 10 % der Bevdlkerung durch Interviewer befragt und
entsprechende Daten erhoben.

Hochster beruflicher Abschluss (ausfiihrlich)

Dieses Merkmal gibt den hochsten beruflichen Abschluss einer
Person an, die 15 Jahre und alter ist.



Folgende Auspragungen werden unterschieden:

Ohne beruflichen Abschluss (neben allen Personen, die
keinen beruflichen Abschluss haben beziehungsweise noch
nicht haben, werden alle diejenigen nachgewiesen, die

ein Berufsvorbereitungsjahr absolviert haben. AuBerdem
fallen hierunter auch Personen mit ausschlieBlich einer
Anlernausbildung oder einem beruflichem Praktikum, die
1954 oder spater geboren sind).

Lehre, Berufsausbildung im dualen System (hierzu
gehdren auch Personen, die einen Vorbereitungsdienst
fur den mittleren Dienst in der 6ffentlichen Verwaltung
durchlaufen haben. AuBerdem fallen hierunter Personen
mit ausschlieBlich einer Anlernausbildung oder einem
beruflichem Praktikum, die vor 1954 geboren wurden).

Fachschulabschluss (hier werden auch Personen mit einer
Meister-/Technikerausbildung sowie mit einem Abschluss
einer Schule des Gesundheitswesens ausgewiesen).

Abschluss einer Fachakademie oder Berufsakademie.

Fachhochschulabschluss (Personen, die einen
Ingenieurschulabschluss oder einen Verwaltungsfach-
hochschulabschluss haben, werden ebenfalls unter der
Auspragung , Fachhochschulabschluss” gefihrt).

Hochschulabschluss.

Promotion.

Hochster Schulabschluss

Dieses Merkmal gibt den hochsten allgemeinbildenden
Schulabschluss einer Person an, die 15 Jahre und alter ist.

Folgende Auspriagungen werden unterschieden:

Ohne oder noch kein Schulabschluss. Inklusive Abschluss
nach hochstens sieben Jahren Schulbesuch (insbesondere
Abschluss im Ausland).

Ohne Schulabschluss.
Noch in schulischer Ausbildung.
Haupt-/Volksschulabschluss.
Mittlerer Schulabschluss und gymnasiale Oberstufe.
Realschul- oder gleichwertiger Abschluss.

Schilerinnen und Schiler der gymnasialen
Oberstufe.

Fachhochschulreife.

Allgemeine/fachgebundene Hochschulreife (Abitur).
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ILO International Labour Organisation

Fir das Merkmal ,, Erwerbsstatus” wird das Labour-Force-
Konzept der International Labour Organisation zu Grund
gelegt. Die Internationale Arbeitsorganisation ist eine
Sonderorganisation der Vereinten Nationen mit dem Auftrag,
soziale Gerechtigkeit sowie Menschen- und Arbeitsrechte zu
fordern.

Kernfamilie

Eine Kernfamilie besteht aus zwei oder mehr Personen, die
zu demselben privaten Haushalt gehéren und setzt sich
zusammen aus der Bezugsperson des privaten Haushalts

— das heiBt eine nach Alter, Familienstand und Geschlecht
festgelegte zentrale Person des privaten Haushalts — und
mindestens einer weiteren Person, zum Beispiel der Partnerin,
dem Partner oder einem Kind der Bezugsperson. Dieses
Familienkonzept beschrankt die Beziehungen zwischen
Vorfahren und Nachfahren auf direkte Beziehungen (ersten
Grades), das heiBt auf Beziehungen zwischen Eltern und
Kindern.

Kind

Unter Kind ist ein leiblicher Sohn beziehungsweise ein Stief-
oder Adoptivsohn oder eine leibliche Tochter beziehungsweise
eine Stief- oder Adoptivtochter (ungeachtet des Alters)

zu verstehen, dessen beziehungsweise deren Ublicher
Aufenthaltsort sich im privaten Haushalt mindestens eines
Elternteils befindet und ein Elternteil Bezugsperson und/oder
Partnerin/Partner der Bezugsperson ist.

Klassenstufen

Dieses Merkmal gibt fir Personen, die im Berichtszeitraum
(9. bis 15. Mai 2011) Schulerinnen und Schuler einer
allgemeinbildenden Schule waren, die besuchte Klassenstufe
an.

Klasse 1 bis 4.
Klasse 5 bis 9 beziehungsweise 10 (Sekundarstufe I).

Klasse 11 bis 13 (Gymnasiale Oberstufe).

Mehrpersonenhaushalt ohne Kernfamilie

Unter Mehrpersonenhaushalten ohne Kernfamilie werden alle
anderen privaten Mehrpersonenhaushalte zusammengefasst
wie etwa nicht eingetragene Lebenspartnerschaften
gleichgeschlechtlicher Paare, Wohngemeinschaften,
GroBeltern-Enkel-Haushalte ohne Elternteile und dergleichen.
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Migrationserfahrung nach Zuzugsjahr/Zuzugsjahrzehnt

Dieses Merkmal gibt an, in welchem Jahr oder Jahrzehnt
Personen mit Migrationserfahrung in die Bundesrepublik
Deutschland zugezogen sind. Als Personen mit
Migrationserfahrung werden alle nach 1955 auf das heutige
Gebiet der Bundesrepublik Deutschland zugewanderten
Auslanderinnen und Auslander sowie zugewanderten
Deutschen definiert. Ausldnderinnen und Auslander sind
Personen, die nicht die deutsche Staatsangehorigkeit besitzen.

Migrationshintergrund

Dieses Merkmal gibt an, ob eine Person einen
Migrationshintergrund aufweist oder nicht. Als Personen
mit Migrationshintergrund werden alle zugewanderten und
nicht zugewanderten Ausldnderinnen und Auslander sowie
alle nach 1955 auf das heutige Gebiet der Bundesrepublik
Deutschland zugewanderten Deutschen und alle Deutschen
mit zumindest einem nach 1955 auf das heutige Gebiet
der Bundesrepublik Deutschland zugewanderten Elternteil
definiert. Auslanderinnen und Auslander sind Personen, die
nicht die deutsche Staatsangehdrigkeit besitzen.

Bei Vorliegen eines Migrationshintergrunds kann dieser
detaillierter klassifiziert werden.

= Personen ohne Migrationshintergrund.
= Personen mit Migrationshintergrund.

= Auslanderinnen/Auslander (Auslanderinnen und
Auslander sind Personen, die nicht die deutsche
Staatsangehdrigkeit besitzen. Enthalt auch
Staatenlose und Personen mit ungeklarter oder mit
fehlenden Informationen zur Staatsangehorigkeit).

= Auslanderinnen/Auslander mit eigener Migrationserfahrung
(Personen, die nicht in Deutschland geboren und damit
nach Deutschland zugezogen sind).

= Auslanderinnen/Auslander ohne eigene
Migrationserfahrung (Personen, die in Deutschland geboren
und damit nicht nach Deutschland zugezogen sind).

= Deutsche mit Migrationshintergrund (Deutsche
sind Personen, die mindestens die deutsche
Staatsangehdrigkeit besitzen).

= Deutsche mit eigener Migrationserfahrung (Personen, die
nicht in Deutschland geboren und damit nach Deutschland
zugezogen sind).

= Deutsche ohne eigene Migrationserfahrung (Personen, die
in Deutschland geboren und damit nicht nach Deutschland
zugezogen sind).

= Deutsche mit beidseitigem Migrationshintergrund
(Personen, deren beide Elternteile nach 1955 auf das
Gebiet der Bundesrepublik Deutschland zugewandert sind).

= Deutsche mit einseitigem Migrationshintergrund (Personen
mit einem nach 1955 auf das Gebiet der Bundesrepublik
Deutschland zugewanderten Elternteil).

Migrationshintergrund nach Aufenthaltsdauer

Dieses Merkmal gibt fur Personen mit Migrationshintergrund
die Aufenthaltsdauer in der Bundesrepublik Deutschland

an. Als Personen mit Migrationshintergrund werden alle
zugewanderten und nicht zugewanderten Auslanderinnen
und Auslédnder sowie alle nach 1955 auf das heutige Gebiet
der Bundesrepublik Deutschland zugewanderten Deutschen
und alle Deutschen mit zumindest einem nach 1955

auf das heutige Gebiet der Bundesrepublik Deutschland
zugewanderten Elternteil definiert. Auslanderinnen

und Auslander sind Personen, die nicht die deutsche
Staatsangehdrigkeit besitzen.

Folgende Auspragungen werden unterschieden:

= unter 5 Jahre.

= 5-9 Jahre.

= 10 - 14 Jahre.

= 15-19 Jahre.

= 20 und mehr Jahre.

= Unbekannt.

Nichteheliche Lebensgemeinschaft

Eine nichteheliche Lebensgemeinschaft ist ein
gemischtgeschlechtliches Paar in einem privaten Haushalt,
das gemaB gesetzlichem Familienstand zum Stichtag nicht
miteinander verheiratet war.

Paar

Der Begriff Paar umfasst Paare in einer Ehe, Paare in einer
eingetragenen Lebenspartnerschaft und Paare in einer
nichtehelichen Lebensgemeinschaft, die jeweils in einem
privaten Haushalt zusammenleben. Ein Ehepaar ist ein gemaB
gesetzlichem Familienstand zum Stichtag verheiratetes
verschiedengeschlechtliches Paar in einem privaten Haushalt.
Eine eingetragene Lebenspartnerschaft ist ein geman
gesetzlichem Familienstand zum Stichtag rechtlich anerkanntes
gleichgeschlechtliches Paar in einem privaten Haushalt.



Privater Haushalt

Ein privater Haushalt besteht aus mindestens einer Person.
Zugrunde gelegt wird das , Konzept des gemeinsamen
Wohnens”. Alle Personen, die unabhangig von ihrem
Wohnstatus (Haupt-/Nebenwohnsitz) gemeinsam in

einer Wohnung leben, gelten als Mitglieder desselben
privaten Haushalts, so dass es einen privaten Haushalt pro
belegter Wohnung gibt. Personen in Gemeinschafts- und
Anstaltsunterkinften sind hier nicht enthalten, sondern
nur Personen, die eine eigene Haushaltsfihrung aufweisen.
Eine Person des privaten Haushalts wird als Bezugsperson
— das heiBt eine nach Alter, Familienstand und Geschlecht
festgelegte zentrale Person des privaten Haushalts — bestimmt.
Ausgehend von dieser Person werden der Haushaltstyp und
die Stellung der weiteren Personen im privaten Haushalt
bestimmt.

Religion

Dieses Merkmal gibt die Zugehdrigkeit zu einer ¢ffentlich-
rechtlichen Religionsgesellschaft an.

Romisch-katholische Kirche.
Evangelische Kirche.
Evangelische Freikirchen.
Orthodoxe Kirchen.
Judische Gemeinden.

Sonstige (Fir die Differenzierung nach Religion werden
unter ,Sonstige” alle Personen zusammengefasst, die
einer anderen 6ffentlich-rechtlichen Religionsgesellschaft
angehdren, welche durch die zuvor genannten Kategorien
nicht abgedeckt sind).

Keiner offentlich-rechtlichen Religionsgesellschaft
zugehorig.

Schulabschluss

Siehe ,,Hochster Schulabschluss”.

Schulform

Dieses Merkmal gibt fir Personen, die im Berichtszeitraum
(9. bis 15. Mai 2011) Schilerinnen und Schiler einer
allgemeinbildenden Schule waren, die besuchte Schulform an.

Grundschule.

Hauptschule.
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Realschule.
Gymnasium.
Gesamtschule.

Sonstige Schule (alle anderen Schulformen, die nicht unter
die obenstehenden Kategorien fallen, wie zum Beispiel die
Waldorfschule oder Mittelschule).

Senior/Seniorin

Als Seniorinnen und Senioren gelten alle Personen, die zum
Zensusstichtag 9. Mai 2011 das 65. Lebensjahr vollendet
haben.

Sonderbereiche: nicht-sensible und sensible
Sonderbereiche

Der Begriff ,,Sonderbereich” umfasst Gemeinschafts-,
Anstalts- und Notunterkiinfte sowie Wohnheime und ahnliche
Unterkinfte. Unter Gemeinschafts- und Anstaltsunterkinften
sind Einrichtungen zu verstehen, die in der Regel der
langerfristigen Unterbringung und Versorgung von

Personen mit einem spezifischen Unterbringungsbedarf
dienen. Unterschieden wird in sensible und nicht-sensible
Sonderbereiche. Zu den sensiblen Sonderbereichen zahlen in
erster Linie Unterkiinfte, bei denen die Information Uber die
Zugehorigkeit der Personen zu diesen Bereichen die Gefahr
einer sozialen Benachteiligung hervorrufen kénnte.

Staatsangehorigkeit

Dieses Merkmal unterscheidet zwischen Personen deutscher
und nicht-deutscher Staatsangehdrigkeit. Personen mit
einer deutschen Staatsangehdrigkeit gelten als Deutsche,
unabhangig vom Vorliegen weiterer Staatsangehorigkeiten.

Stellung im Beruf

Dieses Merkmal weist die Stellung im Beruf erwerbstatiger
Personen im Alter von 15 Jahren und alter aus.

Angestellte, Arbeiterinnen/Arbeiter (alle Personen in einem
abhangigen Beschaftigungsverhaltnis. Hierzu zahlen alle
Angestellten, Arbeiterinnen und Arbeiter, Auszubildenden,
Grundwehr-/Zivildienstleistenden sowie Nebenjobberinnen
und Nebenjobber).
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= Beamtinnen und Beamte (alle Personen in einem o6ffentlich-
rechtlichen Dienstverhaltnis des Bundes, der Lander, der
Gemeinden oder sonstiger Koérperschaften des 6ffentlichen
Rechts (einschlieBlich der Beamtenanwarterinnen/
Beamtenanwarter und der Beamteninnen/Beamten im
Vorbereitungsdienst) sowie Richterinnen und Richter.
Unter diese Kategorie zdhlen auch alle Soldateninnen und
Soldaten).

= Selbststandige mit Beschaftigten (alle Personen, die in
keinem abhdngigen Beschaftigungsverhaltnis stehen
und abhangig Beschaftigte haben, die ein Arbeitsentgelt
erhalten).

= Selbststandige ohne Beschéftigte (alle Personen, die in
keinem abhdngigen Beschaftigungsverhaltnis stehen und
hochstens mithelfende Familienangehdrige ohne Entgelt
beschaftigen).

= Mithelfende Familienangehdrige (Familienangehdrige, die
regelmaBig und Uberwiegend in einem Betrieb, der von
einem Familienmitglied als Selbststandiger/Selbststandigem
geleitet wird, mithelfen, ohne hierflr Lohn oder Gehalt
zu erhalten und ohne dass fir sie Pflichtbeitrage zur
gesetzlichen Rentenversicherung gezahlt werden).

Stichtag

Stichtag des Zensus 2011 und somit der Haushaltsstichprobe
im Rahmen des Zensus 2011 war der 9. Mai 2011. Alle
Angaben beziehen sich auf diesen Berichtszeitpunkt.

Typ der Kernfamilie

Dieses Merkmal beschreibt, in welcher Konstellation die
Personen einer Kernfamilie gemeinschaftlich leben. Es werden

zwei unterschiedliche Definitionen angewendet, je nach Fokus:

= nach Familien: mit Fokus auf die Existenz von Kindern in
der Kernfamilie.

= nach Lebensform: Fokus auf die Lebensform in der
Kernfamilie.

Eine Kernfamilie besteht aus zwei oder mehr Personen, die
zu demselben privaten Haushalt gehdren und setzt sich
zusammen aus der Bezugsperson des privaten Haushalts

— das heiBt eine nach Alter, Familienstand und Geschlecht
festgelegte zentrale Person des privaten Haushalts — und
mindestens einer weiteren Person, zum Beispiel der Partnerin/
dem Partner oder einem Kind der Bezugsperson. Dieses
Familienkonzept beschrankt die Beziehungen zwischen
Vorfahren und Nachfahren auf direkte Beziehungen (ersten
Grades), das heiBt auf Beziehungen zwischen Eltern und
Kindern.

Typ des privaten Haushalts

Dieses Merkmal beschreibt, in welcher Konstellation die
Personen eines privaten Haushalts gemeinschaftlich leben.
Hierflr gibt es drei unterschiedliche Definitionen, je nach
Fokus:

= nach Familien: mit Fokus auf die Existenz von Kindern im
privaten Haushalt.

= nach Kindern: mit Fokus auf die Lebensformen, die
Existenz von Kindern und sonstigen Personen im privaten
Haushalt.

= nach Lebensform: mit Fokus auf die Lebensformen im
privaten Haushalt.

Ein privater Haushalt besteht aus mindestens einer Person.
Zugrunde gelegt wird das , Konzept des gemeinsamen
Wohnens”. Alle Personen, die unabhangig von ihrem
Wohnstatus (Haupt-/Nebenwohnsitz) gemeinsam in

einer Wohnung leben, gelten als Mitglieder desselben
privaten Haushalts, sodass es einen privaten Haushalt pro
belegter Wohnung gibt. Personen in Gemeinschafts- und
Anstaltsunterktnften sind hier nicht enthalten, sondern nur
Personen, die eine eigene Haushaltsfihrung aufweisen.

Eine Person des privaten Haushalts wird als Bezugsperson — das
heiBt eine nach Alter, Familienstand und Geschlecht festgelegte
zentrale Person des privaten Haushalts — bestimmt. Ausgehend
von dieser Person werden der Haushaltstyp und die Stellung
der weiteren Personen im privaten Haushalt bestimmt.

Wirtschaftszweig

Der Wirtschaftszweig bezieht sich auf die Art der
Produktion oder Tatigkeit des Betriebes oder einer ahnlichen
Wirtschaftseinheit, in dem beziehungsweise in der sich
der Arbeitsplatz einer erwerbstatigen Person im Alter
von 15 Jahren und alter befindet. Das Merkmal stellt die
Wirtschaftszweige gegliedert nach drei Auspragungen
auf Basis der aktuellen Wirtschaftszweigklassifikation
von 2008 (WZ 2008) dar. Fir kombinierte Ergebnisse
aus Registerauszahlung und Hochrechnung aus der
Haushaltsstichprobe besteht zusatzlich die Auspragung
»Unbekannt”.

= Land- und Forstwirtschaft, Fischerei.

= Produzierendes Gewerbe (Bergbau und Gewinnung
von Steinen und Erden -Verarbeitendes Gewerbe
-Energieversorgung -Wasserversorgung; Abwasser
und Abfallentsorgung und Beseitigung von
Umweltverschmutzungen —-Baugewerbe).



= Dienstleistungsbereiche (Handel; Instandhaltung und
Reparatur von Kraftfahrzeugen -Verkehr und Lagerei
-Gastgewerbe -Information und Kommunikation
-Erbringung von Finanz- und Versicherungsdienstleistungen
-Grundstlicks- und Wohnungswesen -Erbringung von
Freiberuflichen, Wissenschaftlichen und Technischen
Dienstleistungen -Erbringung von Sonstigen ZensG 2011
Wirtschaftlichen Dienstleistungen -Offentliche Verwaltung,
Verteidigung; Sozialversicherung -Erziehung und Unterricht -
-Gesundheits- und Sozialwesen -Kunst, Unterhaltung und
Erholung -Erbringung von sonstigen Dienstleistungen
-Private Haushalte mit Hauspersonal; Herstellung von
Waren und Erbringung von Dienstleistungen durch
private Haushalte fiir den Eigenbedarf ohne ausgepragten
Schwerpunkt).

VzZ

Wohnsitz

Fur die Ergebniserstellung des Zensus 2011 werden je Ort
ausschlieBlich diejenigen Personen beriicksichtigt, welche nach
den melderechtlichen Vorschriften mit nur einer alleinigen
Wohnung oder mit ihrer Hauptwohnung an diesem Ort
gemeldet sind.

Wohnung

Unter einer Wohnung sind nach auBen abgeschlossene,

zu Wohnzwecken bestimmte, in der Regel zusammen
liegende Raume zu verstehen, die die Fihrung eines eigenen
Haushalts ermdglichen und nicht vollstandig fir gewerbliche
Zwecke genutzt werden. Zur Wohnung gehéren auch
gesondert liegende zu Wohnzwecken ausgebaute Keller
oder Bodenraume (zum Beispiel Mansarden). Eine Wohnung
muss nicht notwendigerweise eine Kiiche oder Kochnische
enthalten. Wohnungen haben einen eigenen Eingang
unmittelbar vom Treppenhaus, von einem Vorraum oder von
auBen, das heiBt, dass die Bewohner ihre Wohnung betreten
und verlassen kénnen, ohne durch die Wohnung eines
anderen Haushalts gehen zu missen.

Zahl der Staatsangehérigkeiten

Dieses Merkmal gibt die Anzahl der Staatsangehérigkeiten
einer Person an. Bei mehreren Staatsangehorigkeiten wird
unterschieden zwischen deutsch und auslandisch und nur
auslandisch.

= Eine Staatsangehorigkeit.
= Mehrere Staatsangehorigkeiten, deutsch und ausléandisch.
= Mehrere Staatsangehdrigkeiten, nur auslandisch.

= Nicht bekannt (enthélt ,Staatenlos”, ,Ungeklart”
und , ohne Angabe”, da dort die Zahl der
Staatsangehdrigkeiten nicht ableitbar ist).
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Volkszdhlung
Zensusgesetz 2011
nichts vorhanden (genau null)

Zahlenwert unbekannt
oder geheim zu halten






